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Date [0 / |1 /2016

VENDIM
“EUROSIG” SHA

Nr./=,dt. /0/ /] 2016
PER

PERSHTATJEN E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE SE SIGURIMIT “INSIG” SHA,
NE DY SHOQERI PRITESE TE THEMELUARA RISHTAZI,
INSIG SHA DHE INSIG JETE SHA

Sot né Tirané, mé 10/ L;’ 2016, né orén 12:00, né seliné e shogérisé INSIG SHA, me
adresé Njesia Bashkiake nr.7, Rruga e Kavajés, nr.116, u paragit pérfagésuesi ligjor i
“Furosig” sha, z. Xhevdet Kopani, bazuar né Ligjin nr. 52 daté 22.05.2014 “Pér
veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, si edhe né ligjin Nr. 9901/2008 “Mbi tregtarét
dhe shoqérité tregtare”, shogéria “Eurosig” sha zotéruese 100% e aksioneve;

VENDOSLE

1. Miratimin né parim t& ndarjes s& shoqérisé INSIG SHA, né dy shoqéri pritése té
themeluara rishtazi, INSIG SFA (kompani sigurimi jo-jeté) dhe INSIG JETE
SHA.

2. Autorizohet Drejtori i Pergjithshém i shoqérisé INSIG SHA, z. Erald Hysa pér
pérgatitjen e projekt marréveshjes pér ndarjen e shogérisé "INSIG” SHA, né dy
shoqéri pritése té themeluara rishtazi INSIG SHA (kompani sigurimi jo-jete) dhe
INSIG JETE SHA, si edhe pér pérgatitjen e Raportit té Ndarjes.

3. Autorizohet Drejtori i Pérgjithshém i shogérisé “INSIG” SHA, veté ose népérmjet
té tretéve té autorizuar prej tij pér ndjekjen e regjistrimit prané Qendrés Kombétare
té Biznesit/Qendrés Kombétare té Regjistrimit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

AKSIONARET:

“EUROSIG/ SHA
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PROJEKT MARREVESHIE NDARIJE
E SHOQERISE INSIG SHA.
NE
INSIG SHA.
DHE

INSIG JETE SHA
MEQEMNESE:

# Shogeria shqgiptare e sigurimit Insig sha., ka patur per shkak te ligjit 2 licensa per ushtrimin e
veprimtarise siguruese ne sigurimin e Jetes dhe Sigurimin e Jo-Jetes,

# Nedate 01.06.2016 eshte miratuar privatizimi | Insig sha., dhe per kete shkak, ne funksion te ligjit
52/2014 duhet te behet ndarja e shogerise Insig sha., ne dy shogeri pritese te themeluara rishtazi
Insig Jo Jeta sha., dhe Insig Jeta sha,

# Ne date jane miratuar ne AMF statutet e shogerive pritese te themeluara rishtazi Insig
Sha.,[kompanie sigurimi jo-jete) dhe Insig lete Sha.

# Ne perputhje me parashikimet e Nenit 216-225 dhe 227 te Ligjit 9901/2008 "Mbi tregtaret dhe
shogerite tregtare” ("Ligji Tregtar"), administratoret e shogerive pritese te themeluara rishtazi
sipas emerimit te tyre nga asambleja e aksionareve te shogerise, se bashku kane hartuar nje

raport te hollesishcm mbi ndarjen e propozuar,

Atehere, ne perputhje me parashikimet e neneve 216 dhe vijues te Ligjit Tregtar administratoret e
parashikuar te Insig Jo-Jete sha., dhe Insig Jeta sha., kane hartuar kete projekt marreveshje e cila do t'i

paragitet per miratim asamblese se aksionareve te shogerive (me poshte ' Projekt Marreveshja e
Ndarjes").

1. NDARJA

1.1 Shogeria Qe Do Te Ndahet

a. Insig Sh.a. eshte nje shogeri shgiptare sigurimi. e regjistruar prane Qendres Kombetare te
Regjistrimit ("QKR") me NIPT (NUIS} 1620060120, me seli ne Rr. Kavajes, 116, Tirane, Shgiperi.

b. Insig Sh.a. operon si nje shogeri sigurimi ne perputhje me Vendimin e Keshillit Mbikgyrjes se

Sigurimeve nr. 4 date 08.06.2000,




1.2 Sshogerite Pritese

Insig sha., sipas statutit te miratuar nge Bordi i AMF me vendimin nr. 127 date 24.08.2016, (me poshte

referuar si shogeria Pritese Insig sha.)

dhe

Insig Jete sha., sipas statutit te miratuar nga Bordi i AMF me vendimin nr, 126 date 24.08.2016 (me

poshte referuar si Insig Jete sha,
1.3 Gjendja Financiare E Shogerise Qe Do Te Ndahet

MWe perputhje me parashikimet e Menit 216 te Ligjit Tregtar, Pasgyrat Financiare Vjetore dhe Raportet
Vjetore te ecurise te Insig sha., per vitet financiare 2013, 2014 dhe 2015 i bashkengjiten kesaj Projekt

Marreveshjeje Ndarje si Shtojca 4.

1.4 Emertimi Dhe Vazhdimesia E Personalitetit Juridik Te Shogerive pritese te themeluara rishtazi

Ne daten e Hyrjes ne Fugi te Ndarjes, si perkufizohet me poshte, Insig sha., do te ndahet ne dy shogerite

Pritese Insig sha., dhe shogerine Pritese Insig Jete sha.

MNderkohe vete kompania ge ndahet do te kaloje ne crregjistrim pa likujdim sipas parashikimeve te nenit

227/c te Ligjit Tregtar.

Mdarja e Shogerive ge do te prodhoje pasojat e percaktuara ne nenin 227 te Ligjit Tregtar, dhe
rrjedhimisht, duke filluar nga dhe pas dates se Hyrjes ne Fugi, Shogerite Pritese do te zoterojne te gjitha
pasurite, te drejtat, privilegjet dhe kompetencat dhe do t'i nenshtrohet te njejtave detyrimeve dhe
pergjegjesive si Shogeria ge Ndahet. Te gjitha policat dhe detyrimet e Shogerise ge Ndahet do te merren
persiper nga Shogeria Pritese brenda kufijve te licenses se tyre dhe me te njejtat kushte sikur keto polica

te zhatoheshin akoma nga Shogeria ge ndahet,

1.5 Data E Hyrjes Ne Fugi Te Ndarjes

4. Ne perputhje me parashikimet ligjore te zbatueshme. Ndarja midis Shogerive sipas kesaj Projekt




Marreveshjeje Ndarje do te hyje ne fugi me plotesimin e te gjithe hapave te meposhtem:
i Depozitimin e kesaj Projekt Marreveshjeje MNdarje dhe te gjithe dokumenteve
shogeruese prane OKR-se ne perputhje me Nenin 216 e vijues te Ligjit Tregtar,
i, Miratimin e kesaj Projekt Marreveshjeje Mdarje nga Asambleja e Aksionareve te
Shogerise ge do te ndahet.
iii.  Marrjen e miratimit per Ndarjen nga ana e Autoritetit te Mbikegyrjes Financiare ne
perputhje me Ligjiin 52/2014 “Per veprimtarine e sigurimit dhe risigurimit’.
iv.  Regjistrimin e Ndarjes prane QKR-se ne perputhje me Nenin 220,227 te Ligjit Tregtar.
b, Mgasame siper, data e Hyrjes ne Fugi e Ndarjes do te konsiderohet data e regjistrimit ne QKR ne
perputhje me parashikimet e Nenit 220,227 te Ligjit Tregtar,

c. Duke filluar nga dhe pas Dates se Hyrjes ne Fugi, ne perputhje me parashikimet e Nenit 220,227
te Ligjit Tregtar:

1. Te gjitha asetet dhe detyrimet e Shogerise ge ndahet do ti transferchen Shogerive
pritese te themeluara rishtazi sipas projektit te eksperteve, dhe ky transferim do te hyje
nc fugi si kundrejt Shogerise ge ndahet ashtu edhe kundrejt te gjitha paleve te treta.

ii.  Aksionaret e Shogerise ge do te Ndahet do te behen aksionare te Shogerive pritese te
themeluara rishtazi sipas pjesemarrjes se percaktuar me poshte.

iii.  Shogeria ge Ndahet do te konsiderohet si e prishur dhe do te crregjistrohet pa likujdim
nga QKR.

1.6 Te Dhenat Tregtare Te Shogerive pritese te themeluara rishtazi

a. Statutet e Shogerive pritese te themeluara rishtazi jane statutet e miratuara sipas vendimeve te
Bordit te AMF nr. 126 dhe nr. 127 date 24.08.2016.

b. Statute e Shogerive pritese te themeluara rishtazi do te hyje ne fugi ne Daten e Hyrjes ne Fugi.

c. Administratoret e Pergjithshem te shogerive pritese te themeluara rishtazi do te jene si me
poshte:
Shoqgeria Pritese Insig sha. - Z. Erald Hysa, shtetas shqiptar, lindur né Tirang, me daté 10.11.1980,
mbajtés i letérnjoftimit me nr. 025484041,
Shoqgeria Pritese Insig Jete sha. — Znj. Elvana Ming, shtetase shgiptare, lindur ne Tirane me date
16.07.1967, mbajtese e ID me nr. 024473069

d. Anetaret e Keshillit Mbikegyres te Shogerive pritese te themeluara rishtazi te miratuara sipas




vendimit te AMF nr. 155 dhe nr. 156 date 29.09.2016, do te jene personat e meposhtem:
1- Zoti Vasil Pilo - Kryetar

2- Zoti Rexhep Mejdani - Anetar

3- Zoti Thanas Xhillari - Anetar

¢. Do te themelohet nje Komitet | Brendshem Kontralli i Shogerive pritese te themeluara rishtazi

anetaret e te cilit do te emerohen nga Keshilli Mbikgyres ne mbledhjen e pare pas emerimit.

2 Pasoja Te Tjera Te Ndarjes

2.1 Pasojat E Ndarjes Mbi Aksionet E Shogerise Qe Ndahet

a. Qe nga Data e Hyrjes ne Fugi si pasoje e realizimit te Ndarjes dhe pa gene nevaja per veprime te

tjera, aksionet e Shogerive ge Ndahet do pushojne se ekzistuari pa kunderpagease,

b. Qe nga Data e Hyrjes ne Fugi si pasoje e realizimit te Ndarjes dhe pa qene nevoja per veprime te
tjera, aksionet e Shogerise ge do te Ndahet do te kembehen automatikisht me aksione te

Shogerive pritese te themeluara rishtazi ne njejten pergindje:

c. Qe nga Data e Hyrjes ne Fugi, kapitali aksionar i Shogerive pritese te themeluara rishtazi do te e jete:

Shogeria Pritese Insig sha.

Aksionari ' Nr. i aksioneve te % ne kapital lera e aksioneve te
: zoteruara : oteruara ne lek
Eurosig sha. . 1.083,83 100 5 £50.000.000
Shogeria Pritese Insig Jete sha,
Aksionari MNr. i aksionevc te ne kapital Vlera e aksioneve te
oteruara zoteruara ne lek




Eurosig sha. 616,66 100 370.000.000,00

Aksionari i Shogerise qe ndahet pranon transferimin e aseteve te Shogerive pritese te themeluara
rishtazi tek Shogeria ne kembim te aksioneve te Shogeritese te percaktuar me lart,

Te drejtat lidhur me cilesine e aksionarit te Shogerise Perthithese dhe aksionet e Shogerise
Perthithese do te jene ato ge jane percaktuar ne Statute e Shogerive pritese te themeluara
rishtazi te miratuara nga ana e AMF dhe ge bashkengjiten kesaj Projekt Marreveshjeje Ndarje.
Aksionaret e Shogerise qe Ndahet do te kene te drejta pjesemarrjeje ne fitimet e pashperndara
te Shogerise ge Ndahet per periudhat perpara Dates se Hyrjes ne Fuqi. Aksionaret e Shagerive
pritese te themeluara rishtazi do te kene te drejta pjesemarrjeje ne fitimet e pashperndara [nese
ka) te Shogerise ge Ndahet per periudhat perpara Dates se Hyrjes ne Fugi ne perputhje me

piesemarrjen e tyre ne kapital perpara Dates se Hyrjes ne Fugi.

2.2 Pasojat E Ndarjes Mbi Punonjesit E Shogerise Qe Do Te Ndahet

Nuk parashikohet ge te kete shkurtime te asnje punonjesi per shkak te ndarjes keshtu ge ndarja nuk do

te kete efekt mbi punaonjesit. Kontratat e punes do te rilidhen me te njejtat kushte nga shogerite Pritese.

Duke gene se brenda Shogerise do te Ndahet ka patur nje department qe merrej kryesisht dhe vetem

me produktet e jetes, eshte parashikuar ge ky department do te kaloje | gjithi ne kompanine Pritese

Insig Jete sha. Po ashtu nje pjese e stafit mbeshtetes do te kaloj prane shogerise Insig Jete sha., ge

konsiston ne specialist nga Dep. | Finances, Dep. IT, Dep. Riskut dhe aktuaristikes, Dep. Juridik, Dep.

Auditit etj.

2.3 Pasojat E Ndarjes Mbi Kreditoret E Shoqerive Qe Ndahen

.

5i me siper duke filluar nga Data e Hyrjes ne Fugi, te gjitha detyrimet e Shogerise ge ndahet do
t'i kalojne Shogerive pritese te themeluara rishtazi. Per shkak te ligjit, detyrimet ge lidhet me
demet e jetes do ti kalojne shogerise Pritese Insig Jete sha., ndersa detyrimet ge lidhen me demet
& jo-jetes do ti kalojne shogerise Pritese Insig sha.

Pa cenuar sa me siper, Shogeria ge do te Ndahet dhe perfagesuesit e saj marrin persiper dhe
garantojne se ata do t'i leshojne cdo kreditori eventual ge paraget nje pretendim kundrejt

Shogerise ge do te Ndahet brenda afateve te percaktuara nga MNeni 221 i Ligjit Tregtar t;dﬂ dhe




te gjitha garancite e parashikuara ne kete nen).

2.4 Privilegje Te Caktuara Per Administratoret, Keshillin Mbikqyres Ose Ekspertet Kontabel

Administratoret dhe Anetaret e Keshillit Mbikgyres si edhe ekspertet kontabel te Shogerive ge do te

Bashkohen nuk do te perftojne privilegje te vecanta si rrjedhaje e Ndarjes.

3. Deklarata dhe Garanci

Shogeria ge ndahet deklaron dhe garanton se:

a.

Kompetencat dhe zbatueshmeria. Perfagesuesit e Shogerise ge ndahet kane kompetencat dhe
autoritetin e duhur per te nenshkruar kete Projekt Marreveshje Ndarje. Po ashtu Shogerite
Pritese do themelohen dhe ekzistojne ne perputhje me legjislacionin e Republikes se Shaiperise,
Jo-cenueshmeria. Nenshkrimi dhe leshimi i cdo dokumenti dhe zbatimii cdo detyrimi sipas kesaj
Projekt Marreveshje Ndarje nuk do te rezultoje ne shkeljen & ndonje prej (i) parashikimeve te
Statuteve te Shogerive pritese te themeluara rishtazi ose (i) urdhri apo vendimi te nje gjykata
apo autoriteti i cili ka fugi detyruese per Shogerine ge Ndahen.

Autorizime dhe Lejime. Kjo Projekt Marreveshje Ndarje dhe transaksionet ge parashikohen ne te

do te hyjne ne lugi pas miratimit nga Asamblese se Aksionareve te Shogerise ge ndahet, miratimit

nga AMF dhe regjistrimit te Ndarjes prane QKR se bashku me dokumentacionin e kerkuar,

4. Te Ndryshme

a.

c.

Njoftimi i klienteve te shogerise ge ndahet: Kjo marreveshje do te publikohet ne fagen web te

shogerise. Secili prej klienteve do te njoftohet me sms dhe/ose email per ndarjen. Asnje prej
klienteve nuk do te kete nevoje te ndryshoje kopjet e kontratave ge ka ne fugi me kompanine ge
do te ndahet. Shogerite Pritese do te konsiderojne te viefshme secilen prej ketyre kantratave dhe
do te ekzekutojne gjithe detyrimet ge rrjedhin prej tyre sipas kushteve kontraktore,

Garanci te tiera. Shogeria ge do te ndahet do te kryeje ato akte dhe do te leshoje ato dokumente
ge do te jene te nevojshme per te plotesuar dhe per te bere te vlefshme parashikimet e kesaj
Projekt Marreveshjeje Ndarje.

Lista e Shtojcave. Me poshte jane Shtojcat ge i bashkengjiten dhe ge jane pjese perberese e

S N /x’
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Projekt Marreveshjes se Ndarjes:
Shtojca 1 - “Raporti | Detajuar i Ndarjes”
Shtojca 2 - “Pasgyrat Financiare Vjetore dhe Raportct Vjetore te Pasurise se Insig per vitet
financiare 2013, 2014 dhe 2015"
Shtojca 3 - "Statutet e Shogerive pritese te themeluara rishtazi”
Shtojca 4 - “Raporti i Eksperteve mbi Ndarjen”
d. Kopiet. Kjo Projekt Marreveshje Ndarje do te nenshkruhet ne 6 kopje dhe secila prej tyre do te
konsiderohet nje kopje origjinale dhe te gjitha se bashku do te perbejne nje instrument te vetem.

e. Giuhet. Kjo Projekt Marreveshje Mdarje nenshkruhet ne gjuhen ne gjuhen Shgipe,

Shogeria ne proces ndarje

Insig sha.

Erald Hysa

Drejtor | Pergjithshem

S

Miratuar pa verejtje

Administratoret e Shogerive pritese te themeluara rishtazi

Insig sha. I \?etg_sha.
Erald Hysa ,EI; anaMino 77
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Raporti i Administratorit i Shogerise ge ndahet

Insig Sha
ne perputhje me nenin 216-225 dhe nenin 227 te ligjit 9901/2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”

Administratori | shogerise ge ndahet Insig sha., miraton raportin e ndarjes si

me poshte vijon:

INFORMACION | PERGJITHEHEM

1. Hyrje
Ky raport sipas nenit 216 paragrafi 2 i ligjit 9901/2008 "Per tregtaret dhe shogerite tregtare” {“Ligji per
Shogerite Tregtare”) u pergatit nga Administratori | shogerise ge do te ndahet Insig sha., me NIPT

1620060120 (ne vijim referuar si shogeria ge ndahet Insig sha.)

Shogeria ge ndahet Insig sha., deri ne date 30.05.2016 ka gene me kapital 100% shteteror dhe per shkak
te ligjit ka zoteruar dy licensa, licensen e ushtrimit te aktivitetit te Jetes dhe licensen e ushtrimit te

aktivitetit te Jo-letes.

Ne date 01.06.2016 eshte bere privatizimi | shogerise ge ndahet Insig sha., dhe aksionar 100% |

aksioneve te saj eshte bere kompania e sigurimit Eurosig sha.

Ligji 52/2014 ka te parashikuar se kompanite e sigurimit te jetes dhe jo-jetes duhen te jene kompani me
vete, ne permbushje te ketij kriteri ligjor duhet te kryhet ndarja e shogerise Insig sha., ne dy kompani

sigurimi Shogeria e Jo-Jetes Insig sha., dhe Insig Jete sha.

Me date 24.08.2016 jane miratuar ne AMF statutet e dy shogerive pritese te themeluara rishtazi sipas
vendimeve 126 dhe 127 te Bordit.

MNe date 17.10.2016 Administratori i Shogerise ge ndahet Insig sha., ka pergatitur dhe miratuar nje
projektmarreveshje Ndarje ne perputhje me nenin 216 e vijues te Ligjit per Shogerite Tregtare (ne vijim

referuar si “Projektmarreveshja e Ndarjes”.




Ne perputhje me kerkesat e nenit 216 e vijues te Ligjit per Shoqerite Tregtare, ky raport ka te perfshire
edhe nevojen e kuptuesheme ligjore dhe ekonomike te Projektmarreveshjes se Ndarjes, strukturen
aksionare te shogerive pritese te themeluara rishtazi, detajet per caktimin e Ekspertit te Pavarur, si dhe

informacion ne lidhje me pasojat e Ndarjes per punonjesit e shogerive pritese te themeluara rishtazi.

Objektivat e Ndarjes

Objektivat e ndarjes jane:

. Konsolidimi i Shogerive pritese te themeluara rishtazi duke maksimizuar fokusimin ne shitjen dhe
administrimin & produkteve te sigurimit sipas licensave perkatese si dhe duke duke siguruar nje fokusim
me te efektshem mbi veprimtarine e shogerise dhe rritjen organike te seciles prej tyre;

. Rritja e profesionalizmit ne gjithe hallkat e aktivitetit te shogerise pasi secila prej kompanive
Pritese do te kete persona te profesionalizuar ne aktivitetin kankret sipas licenses se shogerise.

. Nje organizim me te mire dhe administrim me te efektshem te proceseve te biznesit si pasoje e

thjeshtezimit te ndjeshem te planifikimit strategjik, vendimmarrjes dhe zbatimit:

. MNdarje efikase e aftesive paguesve duke rritur transparencen ndaj klienteve,
. Perputhshmeri me kerkesat e ligjit per Sigurimet dhe Risgurimet ne gjithe komponentet e 5aj.
. Mundesi me te mira per marketim te personifikuar sipas fushes se veprimtarise,

3. Informacion i pergjithshem per shogerine qe Ndahet Insig sha., dhe Shogerite Pritese

3.1 5hoqgeria ge ndahet Insig sha.

a. Forma ligjore: shogeri aksionare.

b. Adreso e selise kryesore: pallatet Rr. Kavajes, Nr. 115, Tirane, Shgiperi.

¢, Objekti i regfistruar i veprimtarise se biznesit: zhvillon aktivitet si shogeri sigurimi e jete dhe jo-
jetes sipas autorizimit dhe lejes se dates 08.06.2000,

d. Klasat e sigurimit te cilat perfshihen ne licencen e sigurimit te jetes dhe jo-jetes jane:
Grupet 1 dhe 2 "Sigurimi | aksidenteve dhe shendetit”

Grupet 1 (paragrafi 4), 3, 7, dhe 10 "Sigurime motorike”




Grupet 1 (paragrafi 4), 4, 6, 7 dhe 12 "Sigurimi i marines dhe transportit”
Grupet 1 (paragrafi |1 4) 5,7, dhe 11 “Sigurimi | avioneve"

Grupet nr. 8 dhe 9 “Sigurimi nga zjarri dhe demtime te tjera ne prone”
Grupet nr.10, 11, 12 dhe 13 "Sigurimi | pergjegjesive”

Grupet nr. 14 dhe 15 “Sigurimi | kreditit dhe | garancise”

Grupet 19, 20, 21, 22 "Sigurimi jetes”

f.  Kapitali dhe aksionet: ALL 1.020.000.000 (nje milliard e njezet million lek), i ndare ne 1.700

{njemije e shtategind) aksione te zakonshme, te regjistruara me te drejte vote me vlere nominale prej

ALL 600.000 (gjashtegindmije) secili.

3.2 Shogeria Pritese e lo-Jetes, Insig 5ha.:

Shogeria Pritese Insig sha., do te ushtroje veprimtari ne sigurimin e jo-jetes me keto karakteristika:

a. Forma ligiore: shogeri aksionare,
b.  Adresa e selise kryesore: pallatet Rr. Kavajes, Nr. 116, Tirane, Shgiperi.
c. Objektii regjistruar i veprimtarise se biznesit: zhvillon aktivitet si shogeri sigurimi e jo- jetes. Pritet
saktisimi i licenses se re nga ana e AMF sipas statutit te miratuar prej Bordit te AMF.
Klasat e sigurimit te cilat perfshihen ne licencen e sigurimit te jo-jetes per te cilat do te dale dhe
licensa e re jane “Te gjitha klasat e sigurimit te jo-jetes” ku perfshihen:
Grupet 1 dhe 2 “Sigurimi | aksidenteve dhe shendetit”
Grupet 1 (paragrafi 4), 3, 7, dhe 10 “Sigurime motorike”
Grupet 1 (paragrafi 4), 4, 6, 7 dhe 12 "Sigurimi | marines dhe transportit”
Grupet 1 (paragrafi| 4) 5,7, dhe 11 "Sigurimi | avioneve”
Grupet nr. 8 dhe 9 “Sigurimi nga zjarri dhe demtime te tjera ne prone”
Grupet nr.10, 11, 12 dhe 13 “Sigurimi i pergjegjesive”
Grupet nr. 14 dhe 15 "Sigurimi | kreditit dhe | garancise”

d. Kapitali dhe aksionet: ALL 650.000.000 (gjashtegind e pesedhjete million), i ndare ne

1.083,33(njemije e tetedhjete e tre presje tridhjete e tre) aksione te zakonshme, te regjistruara

me te drejte vote me vlere nominale prej ALL 600.000 (gjashtegind mije) secili.




Aksionaret ne daten e Raportit jane:

Aksionari Numri i aksioneve Te drejta direkte financiare/kontrolli %
Eurosig sha 1.083,33 . 100%

h.  Sisiemi i administrimi me dy nivele: Shogeria administrohet dhe perfagesohet nga Administratori
i Pergjithshem i cili kryen funksionet e tij nen mbikeqyrjen e nje Keshilli Mbikegyres.

i, Keshilli Mbikegyres: Keshilli Mbikgyres do te perbehet nga 3 persona dhe anetaret e Keshillit
Mbikegyres te miratuar nga AMF jane
Vaso Pilo, kryetar
Rexhep Mejdani, anetar

Thanas Xhillari anetar

J- Bordi i Drejtoreve. Bordi i Drejtoreve perbehet nga Administratori | vetem. Administrator |

shogerise i miratuar eshte Z. Erald Hysa,

3.3 Shoqerite Pritese:

Shoqgeria Pritese e Jetes, Insig Jete Sha.:

Shageria Pritese Insig sha., do te ushtroje veprimtari ne sigurimin e jo-jetes me keto karakteristika:

a. Forma ligiore: shogeri aksionare.

b. Adresa e selise kryesore: pallatet Rr. Kavajes, Nr. 116, Tirane, Shgiperi.

c. Objektiiregjistruar i veprimtarise se biznesit: zhvillon aktivitet si shogeri sigurimi e jo- jetes. Pritet
saktisimii licenses se re nga ana e AMF sipas statutit te miratuar prej Bordit te AMF.

Klasat e sigurimit te cilat perfshihen ne licencen e sigurimit te jo-jetes per te do te dale dhe licensa

ere jane:

Grupet 19, 20, 21, 22, 23 “Sigurimi jetes”
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e, Aksionaret ne daten e Raportit jane:

" Te dreita direkte financiare/kontrolli %
Eurosig sha 616,66 100%

Aksionari Mumri i aksioneve

h. Kapitali dhe aksionet: ALL 370.000.000 (tregind e shtatedhjete million), i ndare ne 616,66

aksione te zakonshme, te regjistruara me te drejte vote me viere nominale prej ALL 600.000secili

i Sistemi i administrimi me dy nivele: Shogeria administrohet dhe perfagesohet nga Administratori
i Pergjithshem i cili kryen funksionet e tij nen mbikegyrjen e nje Keshilli Mbikegyres.

f. Keshilli Mbikegyres: Keshilli Mbikgyres do te perbehet nga 3 persona dhe anetaret e Keshillit
Mbikegyres te miratuar nga AMF jane
Vaso Pilo, Kryetar
Rexhep Mejdani, Anetar

Thanas Xhillari, Anetar

g. Bordi i Orejtoreve. Bordi i Drejtoreve perbehet nga Administratori | vetem. Administratori |

shogerise i miratuar eshte Znj. Elvana Mino (Cara).

3.2 Forma e transformimit

Forma e zgjedhur e transformimit eshte Ndarja sic perkufizohet ne Nenin 227 i Ligjit per Shogerite
Tregtare. 5i pasoje e Ndarjes, kompanite Pritese do te trashegojne te gjitha pasurite, te drejtat,
privilegjet dhe kompetencat sipas projektit financiar te ndarjes ge | bashkelidhet ketj dokumenti si dhe
do te jene subjekt i te gjitha detyrave, detyrimeve dhe pergjegjesive sipas licensave te veprimtarise se
secilit. Te gjitha policat dhe detyrimet e kompanise ge ndahet do te merren persiper nga kompanite

Pritese sipas fushes se veprimtarise se tyre me te njejtat kushte njesoj sikur policat te vazhdonin te

zhatoheshin nga kompania ge ndahet Insig sha.
Forma e zgjedhur e transformimit ligjor i korrespondon:

a. Arsyes ligiore dhe ekonomike te transformimit,



b. pasojave ligjore te pritura nga transformimi.

kerkesave te Shogerive pritese te themeluara rishtazi te lidhura me kosto ekonomike te

permiresuara dhe rendiment te larte ne zbatimin ec konsolidimit te dy bizneseve,

Me zhatimin e transformimit, Shogerite qe Bashkohen do te marrin parasysh kerkesat ligjore dhe

rregullatore specifike qe zbatohen per shogerite e sigurimit,

PJESA Il -JUSTIFIKIMI LIGIOR

4.

Permbajtja dhe forma e Projektmarreveshjes se Ndarjes

Projektmarreveshja e Ndarjes eshte hartuar nga kompania ge ndahet me miratim edhe te

perfagesuesve te projektuar te kompanive Pritese.

Aksionaret e Kompanise ge ndahet do te jene dhe aksionar te kompanive Pritese me te njejten %

piesmarrjeje, pra 100%.

Shagerite Pritese nuk do t'i japin asnje privileg] Ekspertit te Pavarur, Administratorit dhe/ose Keshillit

Mbikegyres te Shogerive pritese te themeluara rishtazi.

5.

Lejet rregullatore

Hyrja ne fuqi e ndarjes

.

Depozitimit te Projektmarreveshjes se Ndarjes dhe te gjithe dokumentacionit shogerues prane
QKR ne perputhje me Menin 216 e vijues te Ligjit per Shogerite Tregtare,

Miratimit te Projektmarreveshjes se Ndarjes nga Asambleja e Aksionareve e Shogerise ge ndahet.
Marrjes se miratimit per Ndarjen nga Autoriteti i Mbikeqyrjes Financiare ne perputhje me Ligjin
52/2014 date 22.05.2014 "Per veprimtarine e sigurimit dhe risigurimic.

Regjistrimit te Ndarjes prane QKR ne perputhje Ligjin per Shogerite Tregtare.

Efektet Ndarjes

Ndarja do te hyje ne fugi ne daten e regjistrimit te saj prane QKR ne perputhje me Ligjin per Shogerite




Tregtare.

Pasqgyrat kontabel dhe financiare do te ndahen dhe paragiten te ndara sikur shagerite te kishin gene

glithmone me vete ne daten ge Ndarja regjistrohet prane QKR.

7. Statuset e shogerive pritese te themeluara rishtazi pas Ndarjes
Me regjistrimin e Ndarjes prane QKR shogeria ge ndahet do te kaloje ne faze crregjistrimi pa likujdim.

Qe nga data e hyrjes ne fuqi te Ndarjes, statusi ligjor dhe karakteristikat shoqerore te shogerive pritesa
te themeluara rishtazi do te jene ato te pershkruara ne piken 3 me lart.
Statutet e miratuara te shogerive pritese te themeluara rishtazi do te hyjne ne fugi pas depozitimit ne

QKR se bashku me Marrveshjen e Ndarjes te miratuar.

8.  Efektet e Ndarjes mbi Punonjesit E Shogerive pritese te themeluara rishtazi

Nuk parashikohet ge te kete shkurtime te asnje punonjesi per shkak te ndarjes keshtu ge ndarja nuk do

te kete efekt mbi punonjesit. Kontratat e punes do te rilidhen me te njejtat kushte nga shogerite Pritese.

Duke gene se brenda Shogerise do te Ndahet ka patur nje department ge merrej kryesisht dhe vetem

me produktet e jetes, eshte parashikuar ge ky department do te kaloje | gjithi ne kompanine Pritese

Insig Jete sha. Po ashtu nje pjese e stafit mbeshtetes do te kaloj prane shogerise Insig Jete sha., ge

konsiston ne specialist nga Dep. | Finances, Dep. IT, Dep. Riskut dhe aktuaristikes, Dep. Juridik, Dep.

Auditit,

0, Garancite per mbrojtjen e te drejtave te personave te siguruar. Detyrimi i Shogerive pritese te
themeluara rishtazi ndaj personave te siguruar

Te gjitha parakushtet ge garantojne mbrojtjen e te drejtave dhe interesave te personave te siguruar jane

krijuar dhe Shogerite Pritese do te ndermarrin te gjitha veprimet e nevojshme per te permbushur

detyrimin per mbrojtjen e te drejtave dhe interesave te personave te siguruar,

Per te ndermarre angazhimin e mesiperm, Shogerite Pritese kane marre ne konsiderate se

4. Shogerite Pritese do te zevendesojne Shogerine ge Ndahet si pale ne te gjitha kontratat e

sigurimit te lidhura nga kjo e fundit,

b. Miratimi | statutit te seciles prej kompanive priteve nga AMF garanton se Shogerite Pritese




d.

10.

zoterojne licensat perkatese per kryerjen e veprimtarise se sigurimit te jo-jetes per Insig sha., dhe
te jetes per Inisg leta sha.
Ce nga data e regjistrimit te Ndarjes prane QKR, Shogerite Pritese do te kene fondet dhe marzhin
e likuiditetit te tyre ne pcrputhje me kerkesat e Ligjit Shgiptar per Sigurimin dhe me dispozitat e
tjera te zbatueshme te legjislacionit ne fugi,
Ne daten e regjistrimit te Ndarjet prane QKR, rezervat e sigurimit te krijuara nga Shogeria ge
ndahet sipas llojit perkates te sigurimit do te transferohen ne rezervat e te njejtit lloj ne Shogerite
Pritese er te njejtin lloj sigurimi.
Te drejtat dhe detyrimet e personave te siguruar me kontratat e sigurimit te lidhura me Shogerine
ge ndahet do te mbeten te pandryshuara pas Ndarjes pavaresisht nga kalimi | kontratave te
sigurimit te Shogerite Pritese sipas fushes se tyre te veprimtarise,
Me perputhje me Ligjin e Sigurimit dhe Risigurimit, Shogerite Pritese marrin persiper te
informaojne mbajtesit e policave ne lidhje me kryerjen e Ndarjes brenda 10 diteve nga regjistrimi
i Ndarjes prane Regjistrit Tregtar nepermjet;

Publikimit ne te pakten dy gazeta kombetare ditore per te pakien 5 dite rresht;

Publikimit ne fagen web te Shogerise qe ndahet dhe ne faqet e Shogerive pritese

te themeluara rishtazi
Te gjitha pretendimet e sjella nga Shogeria ge Ndahet kunder paleve te treta dhe anasjelltas, si
dhe te gjitha proceset gjygesore, administrative dhe te arbitrazhit dhe cdo proces tjeter ge eshte
ne zhvillim ne daten e regjistrimit te Ndarjes prane QKR do te vazhdohen dhe perfundohen nga
Shogerite Pritese ne perputhje me fushen e tyre te veprimtarise. Keto te fundit do te lidhen dhe
do te kene te drejte te perfitojne nga te gjitha veprimet te cilat jane ndermarre nga Shogeria ge
Ndahet ne proceset e mesiperme perpara Dates se Ndarjes.
Administratoret dhe Organet Mbikegyrese te Shogerive pritese te themeluara rishtazi kane
eksperience te gjere ne fushen e sigurimeve. Shogerite Pritese kane zotesi teknike dhe personel
te shkelgyer si dhe rregullore te brendshme ne perputhje me kerkesat ligjore ne fugi.
Fagja web e Shogerise ge Ndahet do vazhdoje te funksionoje per nje periudhe jo me te shkurter
se gjashte muaj nga Data e Ndarjes. Fagja web do te publikeje informacion ne lidhje me Ndarjen

dhe nje hyperlink per ne fagen web te seciles prej Shogerive pritese te themeluara rishtazi.

Mbrojtja e kreditoreve

Me perputhje me Nenin 221 te Ligjit per Shogerite Tregtare, qe nga data e regjistrimit te Ndarjes prane




QKR, Shogerite Pritese marrin persiper te administrojne ne menyre te vazhduar biznesin e sigurimit te

shogerise ge ndahet ne perputhje me fushat e tyre te veprimtarise sipas licensave perkatese,

11. Detaje per Ekspertin e Pavarur

Bordi | Drejtoreve | shogerise ne takimin e mbajtur me 11.10.2016 caktuan Shpresa Brecanin si Eksperte

e Pavarur per Ndarjen,

Eksperti i pavarur i caktuar kreu punimet ne perputhje me Ligjin per Shogerite Tregtare si dhe ne

perputhje me legjislacionin shqiptar te zbatueshem.

Ekspertit iu vu ne dispozicion i gjithe informacioni, dokumentacioni dhe te dhenat e nevojshme. ge do ta

lejonin te pergatise raportin e Ekspertit te Pavarur.

PJESA 111 - JUSTIFIKIMI EKONOMIK

12. Norma & kembimit te aksioneve

Sipasoje e Ndarjes, aksioneri i shogerise ge ndahet, Eurosig sha., do te jete 100% ne secilen pre|
Shogerive pritese te themeluara rishtazi. Te gjitha asetet e paluajteshme te shogerise ge ndahet do te
kalojne tek Shogeria Pritese Insig sha.

Kapitali themeltar | Shogerive pritese te themeluara rishtazi do te jete si vijon:

Shogeria Pritese Insig sha.

Aksionari Nr. i aksioneve te % ne kapital ;;'Jlera e aksioneve te R
[ zoteruara izuteruara ne lek
Eurosig sha. 1.083,33 ‘mu | 650.00.000 |
Shogeria Pritese Insig Jete sha.
F s




Aksionari Nr. i aksioneve te % ne kapital Vlera e aksioneve te

izoteruara zoteruara ne lek
Eurosig sha. 616,66 100 370.000.000,00

14.1. Arsyet per nisjen e procedurave te Ndarjes

Arsyet per nisjen e procedurave te ndarjes kane zanafillen ne kerkesen e ligjit 52/2014 ku eshte e
parashikuar se shogerite e sigurimit te jetes dhe jo-jetes funksionajne si kompani me vete. Nisur nga fakti
qe shogeria Insig sha., gjate kohes ge ka gene me kapital shteteror, per shkak te ligjit ka funksionuar me
dy licensa, pas privatizimit te saj doli e nevojshme ndarja e shogerive me vete. Pavaresisht prej kesaj
Shogerite Pritese kane pergatitur plan biznese ambicioze per rritjen e efikasitetit dhe pozicionimin sa me
te mire ne treg duke ruajtuar identitetin dhe trashegimine e kompanise se pare te sigurimeve ne vendimin
tone. Ne besojme se Ndarja do te sjelle thjeshtezimin e struktures, arganizim me te mire te veprimtarise
dhe do te lehtesoje si veprimtarine e perditshme ashtu dhe planifikimin strategjik duke pasur objektiv

paresor interesin e klienteve dhe te aksionareve,

Ristrukturimi i departamenteve te marrjes ne sigurim, marketingut, auditit te brendshem, burimeve
njerezore, ligiore, shperndarjes, shitjes dhe departamenteve te tjera si dhe administrimi me i mirene
pergjithsesi, do te sjelle kapacitete financiare dhe burime njerezore shtese duke gene se keta te fundit do
te kene mundesine te fokusohen duke punuar dhe administruar nje strukture me kompakte dhe
ekonomikisht me efikase. Si pasoje, pritet nje shperndarje pune me e mire ndermjet departamenteve,

uljen e rrezigeve te tregut dhe do te siguroje nje mbrojtje me te mire te klienteve.

Pra si efekt afatgjate i Ndarjes mendojme se do te jete permiresimi i rendimentit te rezultateve financiare
te shogerive pritese te themeluara rishtazi dhe nje gartesi e aktivitetit te tyre. Sipas pritshmerive te
Administratoreve te Shogerive pritese te themeluara rishtazi, riorganizimi i struktures ge do te kryhet me
Ndarjen do te sjelle thjeshtezimin e proceseve dhe shkurtimin e kohes se reagimit ndaj tregut.
Administrimi i fokusuar ne veprimtari me shume fitimprurese do te sjelle mundesi shume me te medha

per te rritur konkurrencen e shogerise pritese, gje ge do te reflektoje ne menyre te drejtperdrejte ne

gendrueshmeri ne treg.




Me respekt
Administratori | Shogerise ge ndahet
Insig sha.

Erald Hysa

ey
v

Miratuar pa verejtje

Administratoret e Shogerive pritese te themeluara rishtazi

Insig sha.

Erald Hysa




RAPORT MBI VERIFIKIMIN E PROCEDURAVE PER
NDARIJEN E SHOQERISE INSIG SH.A. SHQIPERI
NE INSIG SH.A. DHE INSIG JETE SH.A

Tirane, 25 Nentor 2016




PERMBAJTIA

Raport i Eksperteve Kontabel te Regjistruar (EKR)

Informacione te Pergjithshme
I. Referencao Ligjore

il.  Realizimi i misionit per verifikimin e procedurave te ndarjes se shogerise INSIG

sh.a. ne shogerite pritese INSIG sh.a. dhe INSIG JETE sh.a.

i, Weresimi i Kapitalit te dy shogerive te reja pritese INSIG sh.a. dhe INSIG JETE

sh.a.

Dokumente mbeshtetese:

S

L GO O U G SR G

Pasqyrat Financiare individuale te shogerise INSIG sha per periudhat 2013, 2014 dhe 2015
Raporti Aktuarial per shogerine INSIG sha

Plan Biznesi per shogerine INSIG sha

Raporti Aktuarial per shogerine INSIG JETE sha

Plan Biznesi per shogerine INSIG JETE sha

Procesverbalet e inventareve fizik te dates 30/09/2016

Rregjistri i aktiveve afatgjata materiale

Lista e Klienteve dhe Kreditoreve



RAPORT | POSACEM

RAPORT | EKSPERTEVE KONTABEL TE REGJISTRUAR MBI VERIFIKIMIN E PROCEDURAVE PER
NDARIEN E SHOQERISE INSIG SH.A. SHQIPERI
NE
IN5IG 5H.A. DHE INSIG JETE SH.A.

PER: Asamblene e Aksionereve te shogerise INSIG sh.a
Drejtorit te Pergjithshem te INSIG sh.a.

Te nderuar Zoterinj!

Duke Ju falenderuar per dhenie e besimit ne misonin tone te pavarur kemi nderin t'u
raportoje ne lidhje me dhenien e sigurise se pavarur mbi procesin e ndarjes se

shogerise INSIG sh.a. ne shogerite INSIG sh.a dhe INSIG 1IETE sh.a.[shogerite pritese)

Ky mision eshte kryer ne pajtim me SNA-te (Standardet Nderkombetare te Auditimit) te
publikuara nga |IAASB (Bordi i Standardeve Nderkombetare te Auditimit dhe Sigurise) te

IFAC (Federates Nderkombetare te Kontabilisteve).

Raporti yne nuk synon te jete gjitheperfshires, por te theksoje dhe te sjelle ne

vemendjen tuaj ceshtje kryesore te caktuara sipas gellimit te punes te rene dakort.

Raporti eshte konfidencial per Ju, sikunder eshte rene dakort, dhe eshte subjekt i
limitimeve ne perdorim, specifikuar ne Kontrate. Palet e treta, pervec atyre te
permendura ne Kontrate, mund ta zoterojne materialin kundrejt firmosjes se Letres se
Pademshmerise. Ne nuk mbajme asnje pergjegjesi kundrejt ¢do pale ne lidhje me

permbajtjen e Raportit.

Si rezultat i kufizimeve, kohes ne dispozicion, informacionit dhe/apo aksesit, ne mund te
mos kemi identifikuar te gjitha faktet apo informacionin e nevojshem per Sherbimin apo

ato ge Ju mund ti konsideroni si te rendesishme.
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Ne keto rrethana, ne mund te mos jemi plotesisht ne dijeni te fakteve apo informacionit
qe Ju konsideroni te rendesishem. Rrjedhimisht, ne nuk mbajme asnje pergjegjesi mbi
besueshmerine, saktesine, plotesine apo keqinterpretimin e informacionit apo ceshtje

ge nuk mbulohen ne Raport apo ge rrjedhin si pasoje e natyres se limituar te punes

sone.

Pérgatitja e deklarimeve financiare, juridike eshté pérgjegjési e drejtimit t& INSIG sh.a.
pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té kétyre informacioneve te domosdoshme per

dhenien e sigurise se procesit te ndarjes se shogerise INSIG sh.a té pérshtatshme me

rrethanat.

Pérgjegjésia e Eksperteve Kontabel té Regjistruar (EKR) éshté té formojme njé opinion té

pavarur mbi kéte proces, bazuar né verifikimet tona.

Nga ana jone realizimi i ketij misioni per verifikimin e ndarjes se shoqerise INSIG sh.a.
Shqiperi, ne shogerite INSIG sh.a. dhe INSIG JETE sh.a.(shogeri pritese) paragitet si me
poshte:

i.  Pergatitja e Raportit mbi verifikimin e procedurave per ndarjen e shoqgerise INSIG
sh.a. ne INSIG sh.a. dhe INSIG JETE sh.a. me date 30 Shtator 2016, sipas vleres

kontabel te Pasgyrave Financiare individuale te INSIG sha, ne daten 30.09.2016.

Ndarjen e aktiveve, detyrimeve dhe kapitalit nga INSIG sha ne 2 (dy) shoqeri

aksionere si me poshte:
- Shogeria “INSIG ” sha
- Shogeria “INSIG JETE"sha,

iii.  Sistemimin perfundimtar te vleresimit te aktiveve, detyrimeve dhe Kapitalit te

INSIG sh.a ne daten e hyrjes ne fuqi te Ndarjes ne shogerite aksionere:
- Shogeria “INSIG"” sha

- Shogeria “INSIG JETE"sha

Per realizimin e ketij misioni ne e pergendruam punen tone per verifikimin e
procedurave te ndjekura per ndarjen e Aktiveve, Detyrimeve dhe Kapitalit te INSIG sha

dhe per krijimin e kapitalit te 2(dy) shogerive nga kjo ndarje, INSIG sh.a. dhe INSIG JETE

sh.a. duke u pergendruar ne:
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Verifikimin mbi bazén e dokumentave juridiké, te inventareve kontabél dhe te
evidencave te tjera te domosdoshme gé mbéshtesin shumat dhe informacionet

e dhéna né Pasgyrat Financiare individuale te dates 30.09.2016 te ndara ne

INSIG sh.a dhe INSIG JETE sh.a.
Verifikimi i inventareve fizike te Aktiveve Afatgjate Materiale (AAM) dhe te
Aktiveve ne Magazine (AM) ge mbéshtesin shumat dhe informacionet e dhéna

né Pasgyrat Financiare individuale te dates 30.09.2016 te ndara ne INSIG sh.a
dhe INSIG JETE sh.a.

Vendodhjen e AAM-ve [Aktiveve Afatgjate Materiale) dhe te AM-ve (Aktiveve ne
Magazine).

Ndarja e ketyre Aktiveve nga INSIG sha ne shogeri aksionere si me poshte:
Shogeria “INSIG” sha

Shogeria “INSIG JETE"sha,

Vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té Pasqgyrave Financiare te dates
30.09.2016 te ndara ne INSIG sh.a dhe INSIG JETE sh.a. si dhe percaktimin e
kapitalit per keto shogeri.

Vleresimin mbi nivelin e kerkuar te aftesise paguese, verifikimin e provigjioneve
teknike, vleren dhe llojin e investimit te pafinancuar nga primi i rrezikut, vleren e
aktiveve ge mbulojne provigjionet teknike, normen e likujdimit si dhe rreziget e
mara per cdo klase sigurimi e te tjera kerkesa te parashikuara ne ligj, te
shogeruara me opinionin e aktuarit te kontratuar.

Verifikimin e fondit te garancise.
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Pas verifikimit té té gjithé procesit dhe dokumentacionit té pérshkruar mé sipér, mbi
bazén e té ciléve eshte percaktuar vlera e kapitalit te INSIG sh.a dhe INSIG JETE sh.a. si

dhe eshte organizuar ndarja e tyre ne 2(dy) shogeri aksionere pritese rezulton si me

poshte:

- Shogeria "INSIG” sha ka kapitalin themeltar aksioner 650.000.000 leke
- Shogeria “INSIG JETE"sha ka kapitalin themeltar aksioner 370.000.000 leke

- Shoqgeria "INSIG” sha prishet pa likujdim

OPINION
Sipas Opinionit tone:

-Metoda e perdorur per llogaritjen e raportit te kembimit te aksioneve eshte Metoda
e Vleres Kontabel Neto. Kjo metode eshte e ndryshme nga Vlera e Tregut aktual,
metode e cila mund aplikohet ne vazhdimesi pas ketij procesi, ne zbatim te politikave

kontabel te ndryshme, gofte ne rivleresimin e aktiveve apo te te tjera cmuarjeve

kontabel.

-Ne kushtet kur shoqerite perfituese zoterohen 100% secila nga i njejti aksioner i
shogerise ge ndahet, perdorimi i metodave te tjera ne raport me metoden e perdorur

nuk sjell asnje impakt mbi perllogaritjet mbi raportin e kembimit te aksioneve.
-Raporti i kembimit te aksioneve eshte i drejte dhe i arsyeshem.

-Vleresimi i kapitalit baze, te bere nga Drejtimi, per secilen shoqeri pritese nga Ndarja
e shoqerise "INSIG"” sha Shqiperi eshte llogaritur ne perputhje me metodologjine e

percaktuar ne Ligjin Nr.52/2014 “Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit” dhe

rregulloren e AMF-se.
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Pas verifikimit te procedurave te ndarjes se kapitalit te INSIG sh.a dhe Krijimi i

Kapitalit Aksioneri te 2(dy) shoqerive pritese:
REKOMANDOIME:

v Ne baze te ketij Raportit te Posacem, aplikimin dhe kryerjen e veprimeve ne

Qendren Kombetare te Biznesit, sipas vlerese se paragitur ne raport.

¥ Vazhdimin e vijueshmerise se Pasgyrave Financiare individuale te INSIG sha dhe

ndarja e tyre ne 2(dy) sha te krijuara deri ne finalizmin e procesit te ndarjes.

v Sistemimin perfundimtar te aktiveve, detyrimeve dhe kapitalit te INSIG sh.a ne

daten e hyrjes ne fugi te Ndarjes

v Njoftimet per ndarjen e INSIG sh.a ne dy shoqeri INSIG sh.a dhe INSIG JETE sh.a. ne

Drejtorite Rajonale Tatimore dhe ne te gjitha institucionet perkatese rregullatore.

¥ Lidhur me pasurite e luajtshme dhe te paluajtshme te ndigen procedurat e

aplikimit ne institucionet perkatese, me hyrjen ne fuqi te Ndarjes.

¥ Lidhur me likujditetet egzistuese dhe “llogarine e fondit té garancisé” te shogerise

INSIG sh.a. pas hyrjes ne fugi te ndarjes te ndigen procedurat ne institucionet

financiare perkatese.

¥ Te zbatohen procedurat e Kodit te Punes, te miratuara me Ligjin nr.7961, date
12/07/1995, i ndryshuar dhe Kontratat aktuale te punesimit, nese Ndarja do te

sjelle pasoja per punonjesit.

Ky Raport Hartohet ne 4(kater)kopje nga te cilat 3 (tre) dorezohen prane INSIG sh.a.

GRUPI | EKSPERTEVE KONTABEL TE REGJISTRUAR

nH EuroConsult sh.p.k.

Eksperte Kontabel e Regjistruar Administrator
: 4]
Shpresa BRECANI Nexhmije W
('
Lic. Nr. 143 Lic. Nr.84' g
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pm—

RAPORT { POSACEM MBI VERIFIKIMIN E PROCEDURAVE TE NDARJES 5E SHOQERISE
INSIG SH.A, SHQIPERI

NE INSIG SH.A. DHE INSIG JETE 5H.A

INFORMACIONE TE PERGIITHSHME

INSIG Sh.a. (“Shogéria”) éshté themeluar né 1991 si njé shoqeri sigurimi 100% né
pronési té Qeverisé sé Shqipérisé, e pérfagésuar nga Ministria e Financave.

Aktiviteti kryesor i biznesit té saj pérfshin sigurimin e shérbimeve té sigurimit pér mjetet
motorike, pronég, jeté, mariné dhe lloje té tjera sigurimi. Pasqgyrat Financiare individuale
té konsaoliduara té Shoqérisé pérfshijné Shogériné dhe filalet e saj.

Mé 1 Mars 2000 Shoqgéria ka hapur njé degé né Kosové. Kjo degé ofron kryesisht
sigurime té mjeteve motorrike dhe sigurim te paléve té treta né té gjithé territorin e
Kosovés.

Gjaté vitit 2004, Shogéria filloi té operojé edhe né territorin e Republikés sé Magedonisé
népérmjet INSIG Magedonia. INSIG Macedonia éshté 100% né pronési té INSIG Sh.a.

Mé 19 Mars 2015 Kuvendi i Shgipérisé miratoi ndryshimin e pronésisé sé kompanisé
mémé nga Ministria e Financés tek Ministria e Ekonomisé dhe gjithashtu anulloi
rregulloren paraprake pér privatizimin e “INSIG” sh.a.

Mé 25 Janar 2016, tenderi pér privatizimin e 100% té aksioneve né "INSIG" sh.a. éshté
shpallur publikisht dhe ofertat pérkatése jané pranuar mé 10 Mars 2016.

Mé 23 Mars 2016 né bazé té Vendimit nr 218 té Késhillit té Ministrave té Shqgipérisé
“Per miratimin e procedures se tenderimit per shitjen e paketes se aksioneve (100 %), te
zoteruara nga shteti ne shogerine INSIG Sh.a.” Eshte_shpallur fitues shogeria "EUROSIG"
SH.A.”, per blerjen 100% te aksioneve te shogerise INSIG sh.a. Gjithashtu edhe pajisjen
me Autorizimin Nr. 4935 te Ministrise se Financave per kryerjen e pageses se vleres se
plote te paketes shteterore te aksioneve prej 100% te “INSIG” sh.a.

Mé 1 Qershor 2016 u nénshkrua marréveshja e blerjes dhe u morén aprovimet e

nevojshme rregullatore dhe mé 2 gershor 2016 transferimi i aksioneve u regjistrua né

Qendrén Kombétare té Regjistrimit ("QKR").
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Shoqeria shqiptare e sigurimit INSIG sh.a., ka patur per shkak te ligjit 2 licensa per
ushtrimin e veprimtarise siguruese ne sigurimin e Jetes dhe Sigurimin e Jo-Jetes.

Ne date 01.06.2016 eshte miratuar privatizimi i Insig sha., dhe per kete shkak, ne
funksion te Ligjit nr.52/2014, ne nenin 6, pika 2 “Shogéria e sigurimit, gé ushtron veprimtari
sigurimi pér klasat e sigurimit t€ jetés, nuk ushtron né té njéjtén kohé veprimtari sigurimi pér
klasat e sigurimit t& jojetés dhe onasjelltas” dhe neni 261, pika 2 "Shogéria e sigurimit INSIG,
sh. a., e cilo ushtron veprimtari sigurimi, né pérputhje me pikén 1, té kétij neni, éshté e detyruar:
a) té mbajé librat tregtaré/kontabél dhe té hartojé pasqgyra financiare té ndarg pér veprimtaring
né klasat e jetés dhe klasat e jojetés; b) té llogarisé kapitalin e shogérisé, né pérputhje me nenin
75, té kétij ligji, té ndaré pér klasat e jetés dhe klasat e jojetés.” si dhe pikes 3 te tij “Pas
privatizimit, shogéria INSIG, sh. a., éshté e detyruar té pérshtaté veprimtariné e saj, né pérputhje
me pikén 2, té nenit 6, té kétij ligji" duhet te behej ndarja e shogerise INSIG sh.a., ne dy

shogeri Pritese Insig sh.a., dhe Insig Jete sh.a.

INSIG Sh.a. eshte nje shogeri shgiptare sigurimi e regjistruar prane Qendres Kombetare
te Regjistrimit ("QKR") me NIPT (NUIS) J62006012D, me seli ne Rr. Kavajes, 116, Tirane,
Shaiperi.
Klasat e sigurimit te cilat perfshihen ne licencen e sigurimit te jetes dhe jo-jetes jane:
v Grupet 1 dhe 2 “Sigurimi | aksidenteve dhe shendetit”
Grupet 1 (paragrafi 4), 3, 7, dhe 10 “Sigurime motorike”
Grupet 1 (paragrafi 4), 4, 6, 7 dhe 12 “Sigurimi i marines dhe transportit”
Grupet 1 (paragrafi | 4) 5,7, dhe 11 "Sigurimi | avioneve”
Grupet nr. 8 dhe 9 “Sigurimi nga zjarri dhe demtime te tjera ne prone”
Grupet nr.10, 11, 12 dhe 13 “Sigurimi i pergjegjesive”

Grupet nr. 14 dhe 15 “Sigurimi | kreditit dhe | garancise”

A N R N NN

Grupet 19, 20, 21, 22 “Sigurimi jetes”

Kapitali dhe aksionet: ALL 1.020.000.000 (nje milliard e njezet million lek), i ndare ne
1.700 (njemije e shtateqind) aksione te zakonshme, te regjistruara me te drejte vote me

vlere nominale prej ALL 600.000 {gjashteqindmije) secili.
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. REFERENCAT LIGJIORE

Ligji Nr.52/2014 “Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”,

Ligji Nr.9901, date 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shogerite Tregtare”,

Ligjin Nr. 9228 dt. 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar
Ligjit Nr.9723, date 03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”,

Ligji Nr.9920, date 19.05.2008 “Per Procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, i
ndryshuar

Ligj Nr.92/2014, daté 24.7.2014, "Pér tatimin mbi vlerén e shtuar", i ndryshuar
Standardet Nderkombetare te Auditimit [SNA)

Pasqyrat Financiare individuale te shogerise INSIG sha, per periudhen e 9-mujorit,

para ndarjes paragiten si me poshte:

AKTIVI
S . 30.09.2016

A. Kapitali nenshkruar i pa paguar

B. Aktive jo-materiale (1+l1+11) 5,860,087
I. Emri | mire
I Aktive té tjera jo-materigle 5860087

INl. Amortizimi i aktiveve te patrupezuara (e i zbritshem)

C. Investime né toka, ndértesa dhe investime financiare (1+11+111) 1,941,770,327
I. Toka dhe ndértesa | 105,314 843
II. Investime né filiale dhe shogéri me interesa pjesémarrése [1+42+34445) 380,245,000

:_ 1. Aksione dhe interesa pjesémarrése né filiale
2. Letra borkhi te emetuara nga, dhe hua dhene filialeve

3, Aksione dhe interesa pjesémarrése né shogéri me interesa pjesémarrése

4. Letra borxhi emetuar nga, dhe hua dhéné shogérive me interesa pjesémarrése

5. Investime té tjera né filiale dhe shogéri me interesa pjesemarrése 380,245,000
. Investime té tjera financiare [1+2+3+4+5+6+7) 1,456,210,484
1. Te mbajtura deri ne maturim : 1,427,653,491
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1.1 Letra borxhi dhe letra té tjera me vieré me t& ardhura fikse {1.1.1+ 112) 1,427,653,491

1.1.1 Letra me vlers té Qeverisé 1,427,652,491
| 112Tétjers.
2, Té vlefshime pér shitje

2.1 Aksione, letra borxhi me té ardhura té ndryshueshme, fonde investimesh dhe
pjesémarrje né fonde t& tjera

_ 2.1.1 Té listuara
| 2.12TEpalistuara
2.2 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me té ardhura fikse
 2.2.1 Letra borxhi t& Qeverisé
22.2Te era B o

3. Me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes [3.1+3.243.3+3.4)

i 3.1 Aksione, letra borxhi me té ardhura té ndryshueshme, fonde investimesh dhe
| plesémarrje né té tjera fonde

3.2 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me té ardhura fikse
| 3.3 Derivative

34Tétera

4. Depozita né banké o 28,556,994
| 5. Hua hipotekore

6. Hua té tjera

7. Investime té tjera financiare

D. Depozita n& shoqél ceduese B
E. Investime pér llogari té policEmbajtésve té sigurimit té jetés & mbajné riskun e

_investimit
F. Pjesa e risiguruesve né provigionet teknike (IHI-HIHV+V+VI) {11) . 335,219,033
I. Provigione té primit té pafituar 32431289

Il. Provigjone matematike _
_Ill. Provigjone té démeve - 303,787,744
IV. Provigjone pér bonuse dhe rabate
V. Provigjone t& barazimit
Yl Provigjone té tjera teknike

G. Pjesa e risiguruesve né provigionet teknike pér llogari t& policEmbajtésve t& sigurimit té
jetés g& mbajné riskun e investimit

H. Pjesa e risiguruesve né provigjone pér risqe dhe detyrime té tjera (1+0) i o
|. Provigione pér pensione

I, Frovigjone té tjera

Page 11



RAPORT | POSACEM

I. Llogari t& arkétueshme tregtare (1+11+111) 925,193,466
I Llogari té arkétueshme tregtare gé rriedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit [1+2+3+4) 50,212,935
Lpoicgmbaites 46809327
2. Ndérmjetés 3,403,608
3. Filiale |
4. Te tjera

I, Llogari té arketueshme tregtare qé rriedhin nga veprimtaria e risigurimit [1+2) 1,190,065
1. Mga risigurirme € shitura nga shogéria _ S P 1,150,065

2. Mga risigurime té blera nga shogéria
IIl. Té tjera llogari té arketueshme tregtare (1+2+3) . 873,790,465
1. Llogari té arketueshme tregtare nga financimet (1.141.2)
1.1 Té arkétueshme nga palé té lidhura té ndryshme nga filiale ose shogéri me interesa
_ pjesémarrése

1.2 T& tjera t& arkétueshme nga financimet

2. Llogari t€ arkétueshme tregtare nga shteti i 41,515,515 |

| 3, TE tjera llogari t& arketueshme tregtare 832,274,951

1. Aktivi tatimor i shtyri

K. Parapagime dhe te ardhura te llogaritura {I+11+11l) 81,185,751
|. Shpenzime t& marrjes né sigurim té shtyra 65,225,981
Il Interesa dhe qira té llogaritura e 15.858,770

L. Aktive té tjera (l+l1+111+1V) ] 404,558,615
I, Aktive afatgjata materiale, t& ndryshme nga toka dhe ndértesa . 23,588,039
l. Mjete monetare dhe ekuivalente te mieteve monetare (1+2) 16,742,050

1. Llogari rrjedhése dhe ekuivalenté té mjeteve monetare né banké . 16,671,652

| 2. Mjete monetare né arké 70,399
I, Inventari 3,456,684
V.. Aktive té tjera 360,770,841
M. Totali i Aktivit (A+B+C+D+E+F+G+H+1+]1+K+L) ) ) 3,694, 787,279

M. Zéra jashté bilancit

TOTAL (M+N)

3,694,787,279
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DETYRIMET DHE KAPITALI

J

30.09.2016
A. Kapitalet e veta (I+II+1I+1V+V+VI+VIL) 1,902,005,557 ;
1. Kapitali aksionar ~1,020,000,000

Il. Rezerva té kapitalit

- |l Rezerva nga fitimet

| V. Rezerva rivlerésimi

V. Aksionet e veta (z€ i zbritshém)

V1, Fitime / humbije t& mbartura (+/-)

VIl. Fitime/Humbje neto pér periudhén

B. Detyrime t& varura

C. Provigjone teknike (14+114+111+IV+V+V1)

I. Provigjone té primit té pafituar

Il. Provigjone matematike

Il Provigione té démeve

IV, Provigjone pér bonuse dhe rabate

V Provigjone barazimi dhe katastrofe

V. Provigionetétierateknike
D. Provigjone teknike pér llogari t& policémbajtésve té sigurimit té jetés qé
‘mbajné riskun e investimit

_E. Provigjone pér rreziqe dhe detyrime té tjera (1+2)

1. Provigjone pér pensione

2. Provigjone té tjera

F. Depozita qé i detyrohen risiguruesve

G.Llogari t& pagueshme tregtare (+Il+111+1V+V)

l.Llogari té pagueshme tregtare qé rrjedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit
[1+2+3+4)

| 1. Palicémbajtés
| 2. Ndérmjetés
| 3. Filiale

4, Té tjera

1.Mga risigurime té shitura nga shogéria

2.MNga risigurime té blera nga shogéria

Ill. Letra me vieré (Debenture) té kolaterizuara me instrumenta financiare me
té ardhura fikse (1+2)

1. Hua te konvertueshme

717,067,769

387,049,126

. 180,626,537

-526,851,289

124,113,414

1,611,157,930

454 158 762 |

1,156,999,168 |

11,810,860

11,810,860 |

162,576,306

847,234 |

748,072 |

193,162

16,128,338

16,128,338
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2. Hua te tjera
IV. Shuma gé u detyrohen institucioneve té kreditit
V. Té tjera llogari té pagueshme tregtare (1+2+3+4)

1.llogari té pagueshme tregtare nga financimi (1.1+1.2)

. 1.1 Té pagueshme nga palé té lidhura t& ndryshme nga filiale ose shogéri me

i interesa pjesémarrése

1.2 Té tjera té pagueshme

2. Llogari té pagueshme tregtare ndaj shtetit (Taksa dhe t& ngjashme)

3. Llogari té pagueshme tregtare gé u detyrohen punonjésve
4. Té tjera llogari té pagueshme treglare

H. Detyrim tatimor i shtyré

I. Shpenzime té llogaritura dhe té ardhura té marra né& avancé (1+2)
: 1. Shpenzime te llogaritura
2. Te ardhura te marra ne avance
1. Totali i Pasivit (A+B+C+D+E+F+G+H+I)
K. Zéra jashté bilancit
TOTAL {1+K)

145,500,734

D 1

19,664,435

340,587

125,495,712

7,736,625 |

3,694,787,279

3,694,787,279
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T e T T e N VT TS S M S W E

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Pérmbledhése

Emertimi 30.09.2016
I.  Prime té fituara neto (1+2+3+4)
631,993,318
1. Prime té shkruara bruto
739,474,135
2. Prime t& ceduara né risigurim [-)
-72,433,141
3. Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara bruto  (+/-)
-41,682,567
4, Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara, pjesa e risiguruesve (+/-)
b,644,891
I. Té ardhura té tjera teknike neto nga veprimtaria e sigurimeve
936,933
1Il. Shpenzime neto pér déme té paguara (1+4243+4) 144,709,398
1. Déme té paguara bruto 211,185,091
2. DEme té paguara nga risiguruesit (<) -72,954 444
3, Ndryshimi né provigjonin e démeve, bruto (+/-) -17,503,569
4, Ndryshimi né provigjonin e démeve, pjesa e risiguruesve [+/-) 24,422,320
. MNdryshimi né provigjonet e tjera teknike (+/-)
V. Shpenzime neto pér bonuse dhe rabate
VI.  Shpenzime operative neto té veprimtarisé [1+2+3+445+6) 393,638,804
1. Shpenzime té marrjes né sigurim 117,750,442
2. Ndryshimi né shpenzime té shtyra té marrjes né sigurirm (+/-) -10,344,328
3. Shpenzime administrative [3.1+3.243.343.443.5) 186,008,676
3.1. Shpenzime pér personelin (3.1.143.1.2+3.1.3) 77,541,680
3.1.1 Paga 66,780,333
3.1.2 Trajtime e shpérhlime t& tjera 394,560
3.1.3 sigurime shogérore dhe shpenzime té ngjashme
10,356,787
3.2 Furnizime e shérbime nga té treté
39,286,132
3.3 Tatime e taksa té tjera té ngjashme
31,293,817
3.4 amortizimi | aktiveve gé pérdoren né veprimtaring e sigurimit 7,750,552
3.5 Shpenzime té tiera administrative 30,136,496
4, Shpenzime té tjera operative 104,903,568
5. Kornisione té risigurimit (-) -4,679,555

Vil. Shpenzime té tjera neto pér sigurimet (142)

0

e —
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T e e e e e e

1. Shpenzime pér parandalimin e démeve

2, Shpenzime té tjera neto té sigurimeve

VIl Té ardhura t€ llogaritura nga investimet transferuar nga llogaria jo-teknike (+)

IX Rezultati teknik {1+1-11+1V-V-VI-V11+VIIT)

94 582,049

X Rritja né vlerén reale (fair value) népérmjet llogarisé Fitim/Humbje

¥l Investime neto (1-2+3)

30,228,020

1. Té ardhurat nga investimet (1.1+1.2+1.3+1.4+1.5+1.6)

30,228,020

1.1 Aksione

1.2 Letra borxhi

20 478,970

1.3 Kredi té dhéna kundrejt hipotekave

1.4 Pasuri e paluajtshme

1.5 Té ardhura nga interasat

749,050

1.6 Té ardhura té tjera nga investimet

2. Shpenzime pér investime {2.142.2)

2.1 Amortizimi | aktiveve gé nuk pérdoren direkt né aktivitetin e sigurimit

2.2 Interesa dhe shpenzime té tjera 18 investimeve

3. Fitirn / Humbje nga shitja e investimeve [1.1+1.2+41.3+1.4+1.5)

1.1 Aksione

1.7 Letra borxhi

1.3 Kredi té dhéna kundrejt hipotekave

1.4 Pasuri e paluajtshme

1.5 Té tjera

Xil. Té ardhura té llogaritura nga investimet té transferuara né llogaring teknike |-)

¥l Té ardhura té tjera

5,532,873

IV Fitime f humbje té tjera nga investimet (+/-)

-6,229,528

XV Té ardhura té jashtézakonshme

¥Vl Shpenzime té jashtézakonshme

MWl Fitime / Humbje para tatimit (D003 X0+ X0-X001)

124,113,415

XV Tatimi mbi fitimin

XI¥ Fitime / Humbje neto pér periudhén (XVI-XVIT)

124,113,415
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Il. REALIZIMI I MISIONIT

Mbéshtetur né urdhérin e emerimit si EKR per pergatitien e raportit te vieresimit te

procedurave te ndarjes se shogerise INSIG sh.a., duke shprehur konsideratat tona per

marrjen e misionit te urdhéruar nga Asamblesa e Aksionereve te shoqgerise INSIG sh.a.

dhe ne bashkepunim me drejtuesit e INSIG sh.a., Drejtori i Pérgjithshém Z. Erald Hysa,

Drejtori | Departamentit te Finances Znj. Antoneta Mancellari dhe drejtoret e

Departamenteve perkatese kemi percaktuar menyren e realizimit te ketij misionin si

vijon:

o

MNdarja e aktiveve materiale dhe financiare, detyrimeve, ne date 30 shtator 2016
sipas vleres kontabel ne Pasqyrat Financiare individuale te INSIG sha ne daten

30.09.2016 dhe percaktimi i kapitalit themeltar te dy shoqerive pritese si rezultat i

kesaj ndarje.

MNdarja e ketyre aktiveve nga INSIG sha ne 2(dy) shoqeri pritese si me poshte:

- Shogeria “INSIG" sha
- Shoqeria “INSIG JETE"sha,

Pér té realizuar né meényré sa mé korrekte pérmbushjen e kétij misioni, sipas

kérkesés toné na u vuné né dispozicion kéto dokumenta :

Ekstrakti Historik i INSIG sh.a., dokumenti i QKR —se,

Vendimi i Asamblese se Pergjithshme dhe Projekt marreveshja e ndarjes

Vendimi i Asamblese se Pergjithshme per emerimin e Eksperteve per kryerjen e
vleresimit te ndarjes

Statutet e miratura nga AMF-ja per dy shoqerite pritese,

Pasqgyrat Financiare individuale te INSIG sha te viteve 2013,2014, 2015 te audituara,
Pasqyrat finanaciare te INSIG sh.a. te dates 30.09.2016 si dhe ndarja e tyre per
Shogerine “INSIG"” sha dhe Shogerine “INSIG JETE"sha,

Inventari i Aktiveve Afatgjate Materiale (AAM),

Inventari i Aktiveve ne magazine,

Lista e llogarive analitike per t'u arketuar dhe per t'u paguar me 30.09.2016

10. Dokumenta te tjera analitike dhe praktika vleresimi dhe planifikirni.

Page 17
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P&r té arritur né opinionin pérfundimtar ne kemi ushtruar kontrollin népérmjet
administrimit té té gjithé dokumentacionit té kerkuar perkatesisht sipas shogerive te

krijuara si shogeri pritese te INSIG sh.a.

. KRUIMI | 2 (DY) SHOQERIVE AKSIONERE

Sipas Ligjit Nr.52/2014 “Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”, me privatizimin e
INSIG sh.a., u nda ne dy shogerite Pritese “INSIG”, dhe shogerine Pritese “INSIG

JETE"sha. Nderkohe vete kompania INSIG sh.a. ge ndahet do te kaloje ne crregjistrim pa

likujidim sipas parashikimeve te nenit 227/c te Ligji Nr.9901, date 14.04.2008 “Per
Tregetaret dhe Shogerite Tregtare”.

Ndarja e Shogerive ge do te prodhoje pasojat e percaktuara ne nenin 227 te Ligjit
Nr.9901, dhe rrjedhimisht, duke filluar nga dhe pas dates se Hyrjes ne Fuqgi, (do te
konsiderohet data e regjistrimit ne QKR ne perputhje me parashikimet e Nenit 22!];22?
te Ligjit Nr.9901).

Shogerite Pritese do te zoterojne te gjitha pasurite, te drejtat, privilegjet dhe
kompetencat dhe do t'i nenshtrohet te njejtave detyrimeve dhe pergjegjesive si
Shogeria ge ndahet.

Te gjitha policat dhe detyrimet e Shogerise ge ndahet do te merren persiper nga
Shogerite Pritese brenda kufijve te licenses se tyre dhe me te njejtat kushte sikur keto

polica te zbatoheshin akoma nga Shogeria ge ndahet.

Referuar nenit 75 te Ligjit Nr.52/2014 "“Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”,
perllogaritja e kapitalit te shogerise se sigurimit merren parasysh elementet e kapitalit
baze, elementet e kapitalit shtese si dhe elementet e zbritshem ne llogaritjen e kapitalit.
Kapitali i shogerise se sigurimit nuk duhet te jete me i ulet se niveli i kerkuar i aftesise

paguese te shoqerise, referuar Nenit 80 te Ligjit Nr.52/2014 "Per Veprimtarine e

Sigurimit dhe Risigurimit”.

“ .”Page 18
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Pasgyra e Aktiveve, Pasqyra e Detyrimeve e Kapitalit, dhe Pasqgyra e Fitimit/ Humbjes

dhe té Ardhurave té Tjera Pérmbledhése, per periudhen 9-mujore te 2016, per ndarjen
e INSIG sha Shgiperi, ne INSIG sha dhe INSIG JETE sha paragitet sipas tabelave te

meposhtme:

Para ndarjes Pas Ndarjes | Pas ndarjes
AKTIVI 30.09.2016 30.09.2016 30.09.2016
INSIG S5H. A, INSIG INSIG JETE

A, Kapitali nenshkruar i pa paguar
B. Aktive jo-materiale (1+11+) 5,860,087 3,019,811 2,840,276
1. Emri i mire _ 0 0
1l. Aktive t& tjera jo-materiale 5,860,087 3,019,811 2,840,276
. Amaortizimi i aktiveve te patrupezuara (ze i zbritshem) 0 1]
C. Investime né toka, ndértesa dhe investime financiare
(1+1+10) 1,941,770,327  1,392,826,778 548,943,549
I. Toka dhe ndértesa 105,314,843 | 105,314,843
11, Investime né filiale dhe shogéri me interesa pjesémarrése i

Mus2434a4s) 380245000 380245000 O

1. Aksione dhe interesa pjesémarrésenefiligle . 0o 0

_2.Letra borshi te emetuara nga, che hua dhene filialeve . ... © 0
3, Aksione dhe interesa pjesémarrése né shogéri me interesa _
pjesémarrése 0 [}
4, Letra borxhi emetuar nga, dhe hua dhéngé shogérive me |
interesa pjesémarrése 0 | il

| 5. Investime té tjera né filiale dhe shogéri me interesa

! pjesémarrése 380,245,000 380,245,000 0
Il. Investime té tjera financiare [1+2+3+4+5+6+7) 1,456,210,484 907,266,935 548,943,549
1. Te mbajtura deri ne maturim 1,427,653491 878,709,942 548,943,549
1.1 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me té ardhura fikse

firis+rr2y . 1427653491 | = 878,709,942 548,943,549
1.1.1 Letra me vlerd té Qeverisé 1427653491 | 878,709,942 548,943,549 |
1.1.2 Té tjera 0 o
2. Té wlefshme pér shitje ; 1] 0
2.1 Aksione, letra borkhi me té ardhura té ndryshueshme, |
fonde investimesh dhe pjesémarrje né fonde t& tjera ] [
2.1.1 T& listuara ) ) 0 0
2.1.2 Té palistuara | _ 0 o 0
2.2 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me té ardhura fikse 0 0
2.2.1 Letra borxhi te Qeverise 0 a
2.2.2Tétjera ] Q
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3. Me vleré té drejté neéparmjet fitimit ose humbjes
(3.1+3.2+43.3+3.4)

3.1 Aksione, letra bonchi me té ardhura té ndryshueshme,
fonde investimesh dhe pjesémarrje né té tjera fonde

3.2 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me té ardhura fikse =

3.3 Derivative
| 3.4 Tétjera
: 4. Depazita né banké
5. Hua hipotekare
6. Hua té tjera
7. Investime t& tjera financiare

D. Depozita né shogéri ceduese

E. Investime pér llogari té policEmbajtésve té sigurimit té jetés

qé& mbajné riskun e investimit

28,556,994 |

F. Pjesa e risiguruesve né provigionet teknike (+ILHIHIVAVEVI)

(11)

| Provigjone te primit té pafituar

Il. Provigione matematike

Il Provigjone t€ démeve

IV. Provigjone pér bonuse dhe rabate

V.Provigione te barazimit 0000

V. Provigjone té tjera teknike

G. Pjesa e risiguruesve né prnvi.g.j.ﬁ:;ﬁe.t“ie.kn.iicé per I.I.uéa“ri T

policembajtésve té sigurimit té jetés g mbajné riskun e
investimit

H. Pjesa e risiguruesve né provigione pér risqge dhe detyrime té
tjera {I+1)

_|. Provigjone pér pensione
_II. Provigjone te tjera

1. Llogari té arkétueshme tregtare (I+11+111}
I. Llogari té arkétueshme tregtare gé rriedhin nga veprimtaria

direkte e sigurimit (1+2+3+4)

_1.Policembajtés
2. Ndérmjetes
3. Filiale

4, Té tjera

Il, Llogari té arketueshme tregtare gé rriedhin nga veprimtaria
e risigurimit (1+2]

i 1. Nga risigurime té shitura nga shogéria
2. Mga risigurime té blera nga shogéria

ll. Te tjera llogari té arketueshme tregtare (1+2+3)

1. Llogari té arkétueshme tregtare nga financimet (1.141.2)

336,219,033

32,431,289

303,787,744

925,193,466 |

50,212,935
46,809,327

3,403,608

1,190,065 |

1,190,065

873,790,465

28556994
0

1]

332,395,214

28,607,471

1]

303,787,744

0|

1]

0

912,077,358

37,096,828

33,580,596
3,516,232
ﬁ i

o

1,190,065

1,190,065

D a

873,790,465

1]
3,823,819
3,823,819

0

o

5!
0
13,116,107
13,116,107
13,228,732
-112,624

0

0



1.1 Té arkétueshme nga palé t& lidhura t& ndryshme nga filiale
ose shogéri me interesa pjesémarrase

1.2 Té tjera té arkétueshme nga financimet

2. Llogari t& arketueshme tregtare nga shteti

i 3. Tétjera llogari té arketueshme tregtare

1. Aktivi tatimor | shtyré

K. Parapagime dhe te ardhura te llogaritura (1+11+111)
I. Shpenzime té marrjes né sigurim té shtyra

Il Interasa dhe qira té logaritura

1. Té tjera parapagime dhe t& ardhura té llogaritura

L. Aktive té tjera (1+11111+1V)

| Aktive afatgjata materiale, té ndryshme nga toka dhe
ndértesa

Il. Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare {1+2)
1. Llogari rrjedh&se dhe ekuivalenté té mjeteve monetare né
banke

2.Mijete monetare né arké
Wlnventari

V. Aktivetétiera

M. Totali i Aktivit (A+B+C+D+E+F+GH+HHI++K+L)
M. Zéra jashté bilancit

TOTAL (M+N)

41,515,515

832,274,951

81,185,751
...55,245381 |

15859770 |

404,558,615 _

23,589,039

16,742,050

16,671,652
70,339

3,456,684

360,770,841

3,604,787,279

3,694,787,279

L
L

41,515,515 |

832,274,851

D .

68,074,935

59,190,235

o

395,532,390

18,172,533
13,132,332
13,061,933

70,399

3,456,684 |

360,770,841.16
3,103,926,488
0

3,103,926,488

8,884,700

0
13,110,815
6,035,746
7,075,070
0 ’
9,026,225
5,416,506
3,609,719

3,609,719 |

590,860,791
0

590,860,791
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|__v Para ndarjes

Pas Ndarjes Pas ndarjes
DETYRIME DHE KAPITALI 30.09.2016 30.09.2016 30.09.2016
INSIG SH. A, INSIG INSIG JETE
_ A. Kapitalet e veta (IHI+11+V+V+VI+VIT) 1,902,005,557 1,432,941,843 469,063,715
. l. Ka_pita!i aksionar 1,020,000,000 650,000,000 370,000,000
Il. Rezerva té kapitalit 717,067,769 645,380,992 71,706,777
IIl. Rezerva nga fitimet 387,049,126 387,045,126
IV. Rezerva rivlerésimi 180,626,537 180,626,537
W, Aksionet e veta (2é | zbritshiém)| 0 0
V1. Fitime / humbje té mbartura (+/-) -526,851,289 -526,851,289 0
_ VIl Fitime/Humbje neto pér periudhén 124,113,414 96,756,476 27,356,938
_B. Detyrime t& varura 0 o
. Prmrlg] one tE!CI'IikE' lII_+II+III+I'l|.|"1_-‘l.l'+"|.||'l:I 1,611,157,930 . 1,480,833,970 120,323,963
! I Provigjone t& primit té pafituar 454,158,762 405,839,504 48,319,258
1I. Provigjone matematike _ 0 L
| . Provigjone té démeve 1,156,999,168 1,084,994, 466 72,004,705
IV. Provigjone pér bonuse dhe rabate 0 0
_ V. Provigjone barazimi dhe katastrofe 0 0
VI Provigione té tjerateknike 0. 0
D. Provigjone teknike pér llogari té policEmbajtésve té
sigurimit té jetés gé mbajné riskun e investimit li] i} ]
E. Provigjone pér rrezige dhe detyrime té tjera [1+2) 11,810,860 11,810,860 0
1. Provigjone pér pensicne ] a
2 Provigione tétiera 11,810,860 11,810,860 | 0
F. Depozita gé | detyrohen risiguruesve _ 0 0
G.Llogari té pagueshme tregtare (I+1+1+HV+Y) 162,576,306 | 161.1[)3.193 _ 1,473,113
I.Llogari t& pagueshme tregtare gé rrjedhin nga veprimtaria | i i
direkte e sigurimit [1+2+3+4) . B 94?,234 684,273 262,961
| 1. Policémbaites M8072 | 485111 262961
| 2. Ndermjetés 199,162 | 199,162 —
| 3, Filiale 0 0|
4. Te tjera 0 1}
Il.Llogari t& pagueshme tregtare qé rrjedhin nga UE‘FII‘lI‘I“ItBI'l; e. B |
risigurimit (1+2) 16,128,338 14,918,186 1,210,152
1.Mga risigurime té shitura nga shogéria 0 0
2.Mga risigurime t& blera nga shogéria 16,128,338 14,918,184 1,210,152
. Letra me vieré {Debenture) té kolaterizuara me
instrumenta financiare me té ardhura fikse [1+2) 0 0
1. Hua te komnvertueshme [} 0
2. Hua te tjera 0 0
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IV. Shuma gé u detyrohen institucioneve té kreditit

V.Té tjera llogari t& pagueshme tregtare (1+2+3+4)

1.Llogari té pagueshme tregtare nga financimi (1.141.2)

1.1 T& pagueshme nga palé t& lidhura t& ndryshme nga filiale
| 0se shogéri me interesa pjesémarrese

1.2 Té tjera té pagueshme

2. Llogari té pagueshme tregtare ndaj shtetit (Taksa dhe té
ngjashme)

3. Llogari t€ pagueshme tregtare gé u detyrohen punonjésve
4. Te tjera llogari té pagueshme tregtare

H. Detyrim tatimor i shtyré

I. Shpenzime t& llogaritura dhe té ardhura t& marra né avancé
(1+2)

1. Shpenzime te llogaritura

2. Te ardhura te marra ne avance

1. Totali | Pasivit [A+B+C+D+E+F+G+H+)
K. Ziira jashté bilancit

TOTAL {J+K}

145,500,734

D +

19,664,435

340,587 |
125,485,712

7,236,625

| 3,694,787.279

3,694,787,279

0
145,500,734

0

0

1]

19,664,435

340,587

125,495,712

7,236,625

3,103,926,488

1]

3,103,926,488

580,860,791
()}

590,860,791
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PASYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Para ndarjes

Pas Ndarjes

Pas ndarjes

30.09.2016 30.09.2016 30.09.2016
INSIG SH.A. INSIG INSIG JETE
| Prime t8 fituara neto (1+2+3+4)
631,993,318 570,837,528 61,155,790
1. Prime té shkruara bruto
739,474,135 672,367 747 67,106,388
2. Prime t& ceduara né risigurim {-)
-72,433,141 68,045,461 -4,387 6B0
3. Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara bruto  (+/+)
-41,682,567 -39 854,967 -1,837,600
4.Mdryshimi né provigjionin e primeve t& pafituara, pjesa e risiguruesve [+/-
|
6,644,801 6,370,209 274,682
Il Té ardhura té tjera teknike neto nga veprimtaria e sigurimeve
936,933 936,933
1Il. Shpenzime neto pér déme té paguara (1+2+3+4) 144,709,398 135,510,238 9,199,161
1. D&me té paguara bruto 211,185,091 185,867,379 25,317,713
2. DEme té paguara nga risiguruesit (-} -72,594,444 -52,381,332 -20,613,112
3. Ndryshimi né provigionin e démeve, bruto [+/-) -17,903,569 592,711 -17,310,858
4, Ndryshimi ngé provigjonin e démeve, pjesa e risiguruesve  [+/-) 24,422,320 2,616,502 21,805,418
IV. Ndryshimi né provigjonet e tjera teknike (+/-) 0
V.Shpenzime neto pér bonuse dhe rabate 0
V. Shpenzime operative neto té veprimtarisé [1+243+4+5+6) 393,638,804 366,359,177 27,279,627
1. 5hpenzime té marrjes né sigurim 117,750,442 108,311,922 9,438,520
2. Ndryshimi né shpenzime t& shtyra t& marrjes né sigurim [+/-) -10,344 328 -12,020,860 1,676,532
3. Shpenzime administrative (3.1+3.243.3+3.443 5) 186,008,676 169,128,613 16,880,064
3.1. Shpenzime pér personelin (3.1.1+3.1.2+43.1.3) 77,541 680 70,504,866 7,036,814
3.1.1 Paga 66,790,333 60,729,191 6,061,142
3.1.2 Trajtime e shpérblime té tjera 394,560 358,754 35,806
3.1.3 Sigurime shogérore dhe shpenzime té ngiashme
10,356,787 9,416,521 939 866
3.2 Furnizime e shérbime nga té tretg
39,286,137 35,720,962 3,565,169
3.3 Tatime e taksa té tjera té ngjashme
31,293,817 28,453,941 2.839,8?_6_H
3.4 Amortizimi | aktiveve gé pérdoren né veprimtaring e 51gurimlt 7,750,552 7,047,199 703,353
3.5 Shpenzime té tjera administrative 30,136,496 27,401,645 2,734 851
4, Shpenzime té tjera operative 104,903,568 104,903,568
5. Komisione té risigurirnit (-) -4,679,555 -3.964,066 -715,489
VIl Shpenzime té tjera neto pér sigurimet (1+2) 0 0 0
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1. Shpenzime pér parandalimin ¢ démeve

0 0
2. Shpenzime 8 tjera neto 18 sigurimeve 0 0
V1Nl Té ardhura té llogaritura nga investimet transferuar nga llogaria jo-
teknike (+) . 0 1]
I¥ Rezultati teknik (1+11-I1+IV-V-VI-VI+VIN) 94,582,049 69,905,047 24,677,002
¥ Rritja n# vlerén reale (fair value) népérmjet llogarisé Fitim/Humbje 0 0
Xl Investime neto (1-2+3) 30,228,020 27,484 Be3 2,743,156
1. Té ardhurat nga investimet (1.1+1.2+1.3+1.4+1.5+1.6) 30,228,020 27,484,863 2,743,156
1.1 Aksione 0 0
1.2 Letra borxhi

29,478,970 26,803,785 2,675,181

1.3 Kredi té dhéna kundrejt hipotekave ] 0
1.4 Pasuri e paluajtshme 0 0
1.5 Té ardhura nga interesat 749,050 681,074 67,975
1.6 Té ardhura 18 tjera nga investimet 0 0
2. Shpenzime pér investime [2.1+2.2) 0 0 0
2.1 Amortizimi | aktiveve g nuk pérdoren direkt né aktivitetin e sigurimit 0 0
2.2 Interesa dhe shpenzime té tiera té investimeve 0 0
3. Fitim / Humbje nga shitja e investimeve (1.1+41.2+41.3+1.4+1.5) a 1] 0
1.1 Aksione 1] 1]
1.2 Letra borxhi ] a
1.3 Kredi té dhéna kundrejt hipotekave 0 0
1.4 Pasuri e paluajtshme 1] 0
1.5 Té tjera 0 0
Xl Té ardhura té llogaritura nga investimet té transferuara né llogaringé
teknike (-] 0 1]
¥Ill Té ardhura té tjera 5,532,873 5,030,772 502,102
¥IV Fitime / humbje t& tjera nga investimet [+/-) -6,229,528 -5,664,206 -565,322
¥V Té ardhura té jashtézakonshme 0 0
XVl Shpenzime té jashtézakonshme 0 0
¥Vl Fitime / Humbje para tatimit (16330 XXX V-XV) 124,113,415 96,756,476 27,356,938
¥V Tatimi mbi fitimin
KI¥ Fitime / Humbje neto pér periudhén (XVI-XVIN) 124,113,415 96,756,476 27,356,938
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A. INSIGsh.a

Infarmacione te Pergjithshme

INSIG sha., do operoje sipas statutit te miratuar nga Bordi i AMF me vendimin nr. 127
date 24.08.2016 si dhe ne zbatim te Ligji Nr.9901, date 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe
Shogerite Tregtare”.

Si shoqgeri pritese INSIG sh.a nga ndarja e shogerise INSIG sha (ge do te prodhoje pasojat
e percaktuara ne nenin 227 te Ligjit nr 9901, dhe rrjedhimisht, duke filluar nga dhe pas
dates se Hyrjes ne Fugi) do te zoterojne te gjitha pasurite, te drejtat, te ardhurat e
pritshme, privilegjet dhe kompetencat dhe do t'i nenshtrohet te njejtave detyrimeve
dhe pergjegjesive si Shogeria ge ndahet (INSIG sh.a).

Te gjitha policat dhe detyrimet e Shogerise ge ndahet do te merren persiper nga
Shogeria Pritese brenda kufijve te licenses se tyre dhe me te njejtat kushte sikur keto

polica dhe te drejta te zbatoheshin akoma nga Shoqgeria ge ndahet.

Administratori | Pergjithshem i shogerise INSIG sha. do te jete Z. Erald Hysa, shtetas
shgiptar, lindur né Tirané, me daté 10.11.1980, mbajtés i letérnjoftimit me nr.
02548404,

Anetaret e Keshillit Mbikeqyres te Shogerive Pritese te miratuara sipas vendimit te AMF
do te jene personat e meposhtem:

1- Zoti Vasil Pilo - Kryetar

2- Zoti Rexhep Mejdani - Anetar

3- Zoti Thanas Xhillari - Anetar

Muk parashikohet ge te kete shkurtime te asnje punonjesi per shkak te ndarjes keshtu
ge ndarja nuk do te kete efekt mbi punonjesit. Kontratat e punes do te rilidhen me te
njejtat kushte nga shogerite Pritese. Duke gene se brenda Shogerise ge ndahet ka patur
nje department ge merrej kryesisht dhe vetem me produktet e jetes, eshte parashikuar

ge ky department do te kaloje i gjithi ne kompanine Pritese Insig Jete sha.
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Po ashtu nje pjese e stafit mbeshtetes do te kaloje prane shogerise INSIG JETE sha., qe

konsiston ne specialist nga Dep. i Finances, Dep. IT, Dep. Riskut dhe aktuaristikes, Dep.
Juridik, Dep. Auditit etj.

Klasat e sigurimit te cilat perfshihen ne licencen e sigurimit te jo-jetes jane:

Grupet 1 dhe 2 “Sigurimi i aksidenteve dhe shendetit”

Grupet 1 (paragrafi 4), 3, 7, dhe 10 “Sigurime motorike”

Grupet 1 (paragrafi 4), 4, 6, 7 dhe 12 “Sigurimi i marines dhe transportit”

Grupet 1 (paragrafil 4) 5,7, dhe 11 “Sigurimi | avioneve”

Grupet nr. 8 dhe 9 “Sigurimi nga zjarri dhe demtime te tjera ne prone”

Grupet nr.10, 11, 12 dhe 13 “Sigurimi i pergjegjesive”

Grupet nr. 14 dhe 15 “Sigurimi | kreditit dhe | garancise”

Baza ligjore:

Ligji Nr.52/2014 “Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”,

Ligji Nr.9901, date 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shogerite Tregtare”,

Ligjin Nr. 9228 dt. 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar
Ligjit Nr.9723, date 03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”,

Ligji Nr.9920, date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, i
ndryshuar

Ligj Nr.92/2014, daté 24.7.2014, "Pér tatimin mbi vlerén e shtuar”, i ndryshuar
Standardet Nderkombetare te Auditimit
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KRUIMI | KAPITALIT AKSIONER PER SHOQERINE "INSIG” SH.A.

Per realizimin e ketij misioni ne e pergendruam punen tone per verifikimin e
procedurave te ndjekura per ndarjen e aktiveve, detyrimeve dhe Kapitalit te INSIG sha

dhe krijimin e Kapitalit Aksioner te shogerise "INSIG” sha si me poshte :

- Verifikimi mbi bazén e dokumentave juridiké, te inventareve kontabél dhe te
evidencave te tjera te domosdoshme gé& mbéshtesin shumat dhe
informacionet e dhé&na né Pasqyrat Financiare te dates 30.09.2016 te INSIG
sh.a. te cilat jane pjese e Pasqyrave Financiare individuale te INSIG sha te
dates 30.09.2016.

- Verifikimi i inventareve fizike te Aktiveve Afatgjate Materiale (AAM) dhe te
Aktiveve ne Magazine (AM) ge mbéshtesin shumat dhe informacionet e
dhéna né Pasqyrat Financiare te dates 30.09.2016 te INSIGsh.a. te cilat jane
pjese e Pasgyrave Financiare individuale te INSIG sha te dates 30.09.2016.

- Vendodhjen e AAM-ve (Aktiveve Afatgjate Materiale) dhe te AM-ve [Aktiveve
ne Magazine).

- Vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té Pasgyrave Financiare te dates
30.09.2016 te INSIGsh.a. per percaktimin e kapitalit themeltar aksioner.

- Ndarjaiketyre Aktiveve nga INSIG sha ne shoqeri aksionere si me poshte:

- Shogeria “INSIG" sha

Verifikimi i té gjithé procesit dhe i dokumentacionit t& pérshkruar mé sipér, mbi bazén e
té ciléve eshte percaktuar vlera e kapitalit te INSIG sha paragitetet si me poshte duke
bere nje pershkrim te shkurter te pozicioneve te llogarive ne Aktivit, Detyrimeve dhe
Kapitalit te pasqyra financiare me 30.09.2016.

Pozicionet e llogarive te aktivit, detyrimeve dhe Kapitalit do te ndyshojne me perfshirjen

e sistemimeve perfundimtare me hyrjen ne fugi te Ndarjes.
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. AKTIVE AFATGJATE MATERIALE (AAM)
Aktivet e INSIGsha aktualisht jane me titull pronesie si prone e INSIG sha.
Me perfundimin e procesit te ndarjes do kalojne ne pronesi te INSIG sha.
Aktivet Afatgjate Materiele (AAM) te INSIG sha perbehen si me poshte:
1. Toka dhe ndertesa 105.314.843 leke
2. AAM tetjera 18.172.533 leke

VLERA E MBETUR ME 30.09.2016 E AKTIVEVE AFATGJATE MATERIALE (AAM-ve)
GJITHSEl =123.487.376 LEKE

. AKTIVE AFATGJATE JOMATERIALE(AAIM)

Ne Aktive Afatgjate jo-materiale(AAIM) jane perfshire vlera e softwear (programe

elektronike) vlera e mbetur gjithsej 3.019.811 leke.

. INVESTIME FINANCIARE
Investime té tjera né filiale dhe shoqéri me interesa pjesémarrése (Inv. ne

Magedoni) vlera 380.245.000 leke.

v. INVESTIME TE TIERA FINANCIARE
e Letra ma vlere te Qeverise 878.709.942 leke

# Depozita ne banke 28.556.994 leke

V. ASETE TE RISIGURIMIT
Pjesa e risiguruesve né provizionet teknike
e Per provizione te primit te pafituar 28.607.471 leke

e Per provizione te demeve 303.787.744 leke
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V. TE ARKETUESHME TREGETARE
Te arketueshme nga veprimtaria direkte e sigurimit 37.096.828 leke
1. Policmbajtes 33.580.596 leke
2. Ndermjetes  3.516.232 leke
Te arketueshme nga veprimtaria e risigurimit 1.190.065 leke

Te tjera te arketueshme tregtare 873.790.465 leke.
1. Kerkesa per arketim nga shteti (tatim fitim) 41.515.515 leke

2. Kerkesa te arketueshme tregtare 832.274.951 leke

Vvil. PARAPAGIME DHE TE ARDHURA TE LLOGARITURA
1. Shpenzime te marrjes ne sigurim te shtyra 59.190.235 leke

2. Interesa dhe gera te llogaritura 8.884.700 leke

vin.  MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE MJETEVE MONETARE
1. Banka 13.061.933 leke

2. Arka 70.399 leke

IX.  AKTIVE AFATSHKURTER MATERIALE (Inventari)(AM)

Ne Aktivet afashkurter materiale jane perfshire gjendja e materialeve ne magazine ne

daten 30.09.2016 ne vleren 3.456.864 leke

AKTIVE AFATSHKURTER MATERIALE {Inventari)= 3.456.864 Leke

X. AKTIVE TE TIERA

Me aktivete tjera me vlere 360.770.841 leke jane perfshire:
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e — HERE————

1.Marredhenie brendshme me shogerine me pjesmarrje(Kosova)349.790.619 leke
2.Hua , akreditiva dhe paradhenie 697.950 leke

3.Pjesmarrje ne Fondin garantues te B.SH.S.(74.900€) 10.282.272 leke

Xl.  KAPITALET E VETA

Ne llogarine e kapitaleve te veta eshte perfshire llog.

- Kapitali aksioner 650.000.000 leke
- Rezerva rivleresimi 645.360.992 leke
- Rezerva ligjore 387.049.126 leke
- Rezerva rivleresimi 180.626.537 leke
- Fitim dhe humbje e mbartur -526.851.289 leke

Fitim per periudhen ushtrimore(01.01.2016-30.09.2016) 96.756.476

KAPITALET E VETA ne total jane ne vleren 1.432.941.843 leke

Per llogaritjen e kapitalit te shogerise se sigurimit, referuar nenit 75 te Ligjit Nr.52/2014
“Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”, jane marre parasysh elementet e
kapitalit baze, elementet e kapitalit shtese si dhe elementet e zbritshem ne llogaritjen e
kapitalit.

Kapitali baze, perbehet nga aksionet e zakonshme te emetuara 650.000.000, rezervat e
kapitalit 645.360.992 leke dhe fitimi i pashperndare -430.094.813 leke.

Kapitali shtese perbehet nga rezerva kapitali ge lidhen me perparesi te akumuluar
387.049.126 leke, dhe Rezerva te lindura nga vleresimi i aktiveve me natyre te

jashtezakonshme 180.626.537 leke.

Elementet e zbritshme te kapitalit perbehet nga 1.059.943.204 leke.
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Kapitali i shogerise nuk mund te jete me i ulet se nivelii kerkuar i aftesise paguese, i cili

percaktohet si vlera me e larte midis fondit te garancise dhe 150% te kufirit minimal te

aftesise paguese

Llogaritjes se kufirit minimal te aftesise paguese eshte 99.790.020 leke.

Fondi i garancise per shogerine INSIG sh.a. nuk mund te jete nen kufirin e percaktuar ne
nenin 81, pika 3 a) e Ligjit nr Ligji Nr.52/2014 “Per Veprimtarine e Sigurimit dhe
Risigurimit”, nen vleren 370.000.0000 leke.

Rrjedhimisht Kapitali prej 650.000.000 leke eshte ne perputhje me kerkesat e Ligjit

Nr.52/2014 “Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”.

Xll.  PROVIZIONET TEKNIKE

Ne llogarine e Provizioneve Teknike ne shumen 1.490.833.970 leke eshte

perfshire:

- Provizione te primit te pafituar 405.839.504 leke

- Provizione te demeve 1.084.994 466 leke

XII.  PROVIZIONET PER RREZIQE DHE DETYRIME TE TIERA

Ne llogarine e Provizioneve per Rrezige dhe detyrime te tjera eshte perfshire

llog.

- Provizione te tjera 11.810.860 leke

XIV. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE perbehen nga

|.Llogari té pagueshme tregtare qé rrjedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit (1+2)

684.273 leke
1. Policémbajtés 485.111 leke
2. Ndérmjetés 199.162 leke
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Il.Llogari té pagueshme tregtare gé rrjedhin nga veprimtaria e risigurimit 14.918.186

leke

1.Nga risigurime te blera nga shogeria 14.918.186 leke

IIl. Té tjera llogari té pagueshme tregtare (1+2+3) 145.500.734 leke
1. Detyrimet tatimore 19.664.435 leke

2. Te pagueshme ndaj punonjesve 340.587 leke

3. Te tjera llogari te pagueshme tregetare 125.495.712 leke.

XVI. DETYRIM TATIMOR | SHTYRE pasqyrohet ne vleren 7.236.625 leke

Vleresimi i Aktuarial per shogerine INSIG sh.a. per periudhen 2017-2018-2019

Né vlerésimin e nivelit té provigjoneve teknike té Insig sh.a., bazé pér vlerésimin ishin
Baza Teknike pér dizenjimin e produkteve si dhe rregulloret pér krijimin e provigjoneve

teknike dhe démeve.

Pér té gjitha produktet e sigurimit té& detyrueshém motorrik, shogéria aplikon tarifa té
cilat llogariten né bazé té primeve té rrezikut mbéshtetur né metodat aktuariale dhe té
miratuara ¢do vit nga Mbikéqgyrja, me rregullimin pér shpenzimet e marrjes né sigurim,

shpenzimeve administrative dhe fitimit té konsideruar.

Perllogaritja e Provigjoneve Teknike t& Shoqgérisé Insig sh.a. eshte mbéshtetur né
rregulloret e miratuara nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare. (sipas raportit te

Aktuarit bashkelidhur).

Sipas analizes per treguesit e minimumit ligjor te aftesise paguese, mbeshtetur ne te
dhenat ge shogeria ka parashikuar ne hartimin e plan biznesit (te dhena te cilat
shfrytezohen per llogaritjen e nivelit minimal te AP sipas metodologjise ge aplikohet ne
treg dhe te miratuar nga aurotiteti) ne tre vitet e ardhshme, rezulton ge shoqeria te

vazhdoje te kete kete tregues nen limitin e fondit te garancise.
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Koenkluzion:

Pasi paragitemn nje pershkrim te secilit pozicioni te llogarise ne Pasgyrat Financiare te

INSIG sh.a (pjese perberese e pasqyra financiare te INSIG sh.a) me poshte po japim

konkluzionin tone per veprimet e Krijimit te Kapitalit Aksioner te shogerise INSIG sh.a

Sipas Konkluzionit tone, referuar Pasqyrave Financiare individuale te dates 30.09.2016

te INSIG sh.a dhe Krijimit te Kapitalit Aksioner te shogerise INSIG sh.a vleresojme se

procedura e kryer nga shogeria per ndarjen dhe krijimin e shogerise INSIG sha eshte ne

perputhje me te gjithat dispozitat ligjore ne fuqi.

Me poshte po paragesim Pasgyrat Financiare individuale me 30.09.2016 pas ndarjes se

INSIG sha dhe krijimit te INSIG sh.a

Pas Ndarjes
AKTIVI 30.09.2016
INSIG
A. Kapitali nenshkruar i pa paguar
_ B. Aktive jo-materiale {I+11+11) 3,019,811
I. Emri | mire 1]
Il. Aktive té tjera jo-materiale 3,015,811
lll. Amortizimi i aktiveve te patrupezuara (ze i zbritshem) ]
C. Investime né toka, ndértesa dhe investime financiare (1+11+111) 1,392,826,778
I. Toka dhe ndértesa 105,314,843
II. Investime né filiale dhe shogéri me interess pjesémarrése [142434445) _ 3B0,245,000
1. Aksione dhe interesa pjesémarrése né filiale 0
_ 2.Letra borxhi te emetuara nga, dhe hua dhene filialeve ]
3. Aksione dhe interesa pjesemarrése né shogéri me interesa pjesémarrése o
4, Letra borxhi emetuar nga, dhe hua dhéné shogerive me interesa pjesemarrése 0 :
5. Investime te tjera né filiale dhe shogéri me interesa pjesémarrésza 380,245,000
I, Investime té& tjera financiare (1+243+4+5+6+7) 907,266,935
1. Te mbajtura deri ne maturim 878,709,942
1.1 Letra borxhi dhe letra té tjera me vieré me té ardhura fikse (1.1.1+1.1.2) 878,709,942
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1 1.1.1 Letra me vleré té Qeverisé
ll2Tetjea

2, Té vlefshme pér shitje

2.1 Aksione, letra borkhi me té ardhura té ndryshueshme, fonde investimesh dhe
piesemarrje ne fonde té tjera

2.1, 17T& listuara

2.1.2 Té palistuara

2.2 Letra borxhi dhe letra t8 tjera me vleré me té ardhura fikse
| 2.2.1 Letra borxhi té Qeverisé

2.2.2 Té tjera
3. Me vleré te drejté népermjet fitimit ose humbjes (3.143.243,3+43.4)
3,1 Aksione, letra borghi me t& ardhura té ndryshueshme, fonde investimesh dhea
_pieseémarrie né té tjera fonde.
3.7 Letra borxhi dhe letra té tjera me vleré me té ardhura fikse
33 Oerivative
C3A4Tetjera
4. Depozita né banké
| 5. Hua hipotekore
6. Hua té tjera
7. Investime t& tjera financiare

D. Depozita né shogéri ceduese

E. Invastime pér llogari té policEmbajtésve té sigurimit té jetés gé mbajné risiun e
investimit

F. Pjesa e risiguruesve né provigjonet teknike (I+11+11HVV+VI) (11)
I. Provigjone t& primit té pafituar
. Provigjone matematike

IIl. Provigione té démeve

IV, Provigione pér bonuse dhe rabate

V. Provigjone té barazimit

VI, Provigjone té tjera teknike

G. Pjesa e risiguruesve né provigionet teknike pér llogari té policémbajtéswve té sigurimit
té jetés qé mbajné riskun e investimit

H. Pjesa e risiguruesve né provigjone pér risqge dhe detyrime té tjera (1+11]
I. Provigjone pér pensione
Il. Provigjone té tjera

I. Liogari té arkétueshme tregtare (I+11+111)

B78,709,942
o

0

28,556,994

0

0

332,395,214

28,607,471

o
303,787,744
0

0

912,077,358
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I. Liogari té arkBtueshme tregtare gé rrjedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit

[142+43+4) 37,096,828
1. Policémbajtés 33,580,596
2. Ndérmjetés . ... 3516232
3. Filiale 0
4.T€ tiera R e R . ”%
Il Llogari té arkétueshme tregtare qe rriedhin nga veprimtaria e risigurimit (1+2) 1,190,065
1. Nga risigurime t& shitura nga shoggria 1,190,065
_2.Ngarisigurime t€ blera nga shogéria . 0
IIl. T& tjera llagari t& arketueshme tregtare [142+43) 873,790,465
1. Llogari té arketuashme tregtare nga financimet (1.1+1.2) 0
1.1 T& arkétueshme nga palé té lidhura 18 ndryshme nga filiale ose shogeri me interesa _
Pjesemarrése 00 0.
| 1.2 Tétjera té arkétueshme nga financimet 0
2. Llogari t€ arketueshme tregtare nga shtetl 41,515,515 |

3.Té tjera llogari té arketueshme tregtare 832,274,951

1. Aktivi tatimor i shtyré 0
_K. Parapagime dhe te ardhura te llogaritura {I+1+1l) 68,074,935

|. Shpenzime t& marrjes né sigurim té shtyra _ 58,190,235

Il. Interesa dhe gira té llogaritura B,BRB4,700

Il.TE tjera parapagime dhe te ardhura té llogarityra . B

L. Aktive t& tjera (I+11+111+1V) | 395,532,390 |

|. Aktive afatgjata materiale, té ndryshme nga toka dhe ndértesa 18,172,533
Il Mjete monetare dhe ekuivalentg t& mjeteve monetare (1+2) 13,132,332

1. Uogarirriedhése dhe ekuivalenté té mjeteve monetarenebanke

,933 |

2. Mjete monetare né arkeé 70,359
Il Inventari 3,;'455,584
IV. Aktive té tjera 360,770,841.16

~ M. Totali i Aktivit {A+B+C+D+E+F+G+HH+I4K+L) 3,103,926,488
M. Zéra jashté bilancit - - - _ 0
TOTAL [M+N) 3,103,926,488 |

Page 36



RAPORT | POSACEM

Pas Ndarjes
DETYRIME DHE KAPITALI 30.09.2016
__________ S INSIG
A. Kapitalet e veta (HIHIHIVHV+VIHVI ~1,432,941,843

|. Kapitali aksionar

Il. Rezerva té kapitalit

|l Rezerva nga fitimet

i IV, Rezerva rivlergsimi

| V. Aksionet e veta [z i zbritshém)

1. Fitime / humbje t& mbartura (+/-]

_ VII. Fitime/Humbje neto pér periudhén
B, Detyrime té varura
C. Provigjone teknike (I+I+111+1V+V+\1)
I. Provigjone té primit té pafituar
1. Provigjone matematike

_ Ill. Provigjone t8 démeve

| IV, Provigjone pér bonuse dhe rabate

| V. Provigione barazimi dhe katastrofe

W1, Provigione té tjera teknike

D. Provigjone teknike pér llogari té policEmbajtésve t& sigurimit té jetés gé mbajné
riskun e investimit

E. Provigjone pér rrezige dhe detyrime té tjera (142)
1. Provigjone pér pensione

2, Provigjone té tjera

F. Depozita gé i detyrohen risiguruesve

G.Llogari té pagueshme tregtare (1+1+111+1V+V)

I.Llogari te pagueshme tregtare gé rrjedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit (1+2+3+4)
: 1. PolicEmbajtés

2. Ndérmjetes
3. Filiale

4. Te tjera

Il.Llogari té pagueshme tregtare qé rrjedhin nga veprimtaria e risigurimit (1+2)
1.Mga risigurime té shitura nga shogéria

2.Mga risigurime te blera nga shogéria

I, Letra me vleré (Debenture] té kolaterizuara me instrumenta financiare me té ardhura
 fikse [1+2)

1. Hua te konvertueshme

2. Hua te tjera

_ 650,000,000
645,360,992
. 3?3.‘.]49;.1.?.5._?
180,626,537
0
-526,851,289
96,756,476

0
1,490,833,970
405,839,504
0
1,084,994 466
D i

0

a

0
11,810,860
0
11,810,860
N
161,103,193 |
684,273
485,111
199,162

0
14,918,186

0

14,018,186
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| IV. Shuma gé u detyrohen institucioneve té kreditit 0
V. Té tjera llogari té pagueshme tregtare (1+243+4) 145,500,734
1.Llpgari té pagueshme tregtare nga financimi [1.1+1.2) 0
1.1 Té pagueshme nga palé t& lidhura té ndryshme nga filizle ose shogéri me interesa
pjesemarrése S 9

. 1.2 T& tjera té pagueshme e 0

| 2. Llogari té pagueshme tregtare ndaj shtetit {Taksa dhe t& ngjashme) 19,664,435
3, Llogari té pagueshme tregtare gé u detyrohen punonjésve 340,587
4.Té tjera llogari té pagueshme tregtare . s
H. Detyrim tatimor i shtyrd 7,236,625
I. Shpenzime té llogaritura dhe té ardhura t& marra né avancé (1+2) o

_ 1. Shpenzime te llogaritura O

| 2.Teardhuratemarraneavance 0
). Totali i Pasivit (A+B+C+D+E+F+G+HH) 3,103,926,491
K. Zéra jashté bilancit o 0
TOTAL(+K) 3,103,926,491
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Pas Ndarjes
PASOYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 30.09.2016
INSIG
I.  Prime té fituara neto (1+2+3+4)
570,837,528
1. Prime té shkruara bruto
| 672,367,747
2. Prime té ceduara né risigurim (-
-68,045 461
3. Ndryshimi né provigionin e primeve t& pafituara bruto (+/-)
-35 854,967
4.Ndryshimi né provigionin e primeve té pafituara, pjesa e risiguruesve (+/-)
6,370,209
Il Té ardhura té tjera teknike neto nga veprimtaria e sigurimeve
936,933
ll. Shpenzime neto pér déme té paguara (1+2+3+4) 135,510,238
1. DEme t& paguara bruto 185,867,375 |
| 2. D&me té paguara nga risiguruesit i) -52,381,332
3. Ndryshimi né provigionin & démeve, bruto [+/-) -592,711
4, Ndryshimi né provigjionin e démeve, pjesa e risiguruesyve [+/-) 2,616,502
IV, Ndryshimi né provigjonet e tjera teknike [+/-)
V. Shpenzime neto pér bonuse dhe rabate
VIl shpenzime operative neto té veprimtarisé (1+2+3+4+5+6) 366,359,177 |
1. Shpenzime té marrjes né sigurim 108,311 922
2. Mdryshimi né shpenzime té shtyra 1& marrjes né sigurim [+ -12,020,860
3, Shpenzime administrative {3.143.2+3.3+3.4+43.5} 169,128,613
3.1, Shpenzime pér personelin (3.1.1+3.1.243.1.3) 70,504,866
3.1.1 Paga 60,729,191
3.1.2 Trajtime e shpérblime té tjera 358,754
3.1.3 Sigurime shogerore dhe shpenzime té ngjashme
9,416,921
1.2 Furnizime e shérbime nga té treté
35,720,062
3.3 Tatime e taksa té tjera té ngjashme
28,453,941
3.4 Amortizimi | aktiveve @ pérdoren né veprimtaring e sigurimit 7,047,195
3.5 Shpenzime té tjera administrative 27,401,645
4, Shpenzime 1é tjera operative 104,503,568
5. Komisione té risigurimit (-] -3,964,066
Vil. Shpenzime té tjera neto pér sigurimet {1+2] 0
1. shpenzime pér parandalimin e démeve 0
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2. Shpenzime té tjera neto té sigurimeve ]
VIIl Té ardhura té llogaritura nga investimet transferuar nga llogaria jo-teknike (+) 0
1% Rezultati teknik (I+1-11+1-V-VI-VIHIN) 69,905,047
X Rritja né& vlerén reale (fair value) népérmjet llogarisé Fitim/Humbje 1]
Xl Investime neto (1-2+3) 27,484,863
1, Té ardhurat nga investimet [1.1+1.241.3+1.441 541.5) 27,484 863
1.1 Aksicne 0
1.2 Letra borxhi

26,803,789
1.3 Kredi t& dhéna kundrejt hipotekave 1]
1.4 Pasuri e paluajtshme 0
1.5 T&é ardhura nga interesat 681,074
1.6 Té ardhura té tjera nga investimet 1]
2. Shpenzime pér investime [2.142.2) 0
2.1 Amortizimi i aktiveve gé nuk pérdoren direkt né aktivitetin e sigurimit a
2.2 Interesa dhe shpenzime té tjera té investimewve 1]
3, Fitim / Humbje nga shitja e investimeve (1.141.2+1.3+1.4+1.5) o
1.1 Aksione 0
1.2 Letra borxhi a
1.2 Kredi té dhéna kundrejt hipotekave 0
1.4 Pasuri e paluajtshme 0
1.5 Té tjera 0
¥Il Té ardhura t& llogaritura nga investimet té transferuara né llogaring teknike (- o
¥ Té ardhura té tjera 5,030,772
¥IV Fitime / humbje t& tjera nga investimet (+/-) -5,664,206
MV Té ardhura té jashtézakonshme a
XV Shpenzime té jashtézakonshme o
¥Vl Fitime f Humbje para tatimit [IK+K+KI:§II+KIII+){W+W-KWI 96,756,476
¥V Tatimi mbi fitimin
XIX Fitime / Humbje neto pér periudhén (XVI-XVIN) 96,756,476
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v Kapitali Aksioner i shogerise “INSIG"sha eshte 650.000.000 LEKE
(Gjashtegindepesedhjetemilion)

v" Me vlere nominale 600,000 leke/aksion,
¥ Numri i aksioneve 1,083.3334 cope

v Aksioner i vetem eshte EUROSIG sh.a.

Theksojme se :

1.Veprimet e sistemimit perfundimtare te ketij procesi do te vazhdojne pas miratimit te ndarjes

ngo QKB-fa.

2.Vazhdimi i vijueshmerise se Pasqyrave Financiare individuale te INSIG sha dhe ndarja e
tyre perfundimtare ne 2(dy) sha te krijuara deri ne finalizmin e procesit te ndarjes.
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B. INSIG JETE sh.a

Informacione te Pergjithshme

INSIG JETE sha., do te operoje sipas statutit te miratuar nge Bordi i AMF me vendimin nr. 126
date 24.08.2016 si dhe ne zbatim te Ligji Nr.9901, date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe
Shogerite Tregtare”.

Si shogeri pritese INSIG JETE sh.a nga ndarja e shogerise (ge do te prodhoje pasojat e
percaktuara ne nenin 227 te Ligjit Tregtar, dhe rrjedhimisht, duke filluar nga dhe pas dates se
Hyrjes ne Fugi ) do te zoterojne te gjitha pasurite, te drejtat, privilegjet dhe kompetencat dhe do
t'i nenshtrohet te njejtave detyrimeve dhe pergjegjesive si Shogeria ge Ndahet (INSIG sh.a).

Te gjitha policat dhe detyrimet e Shogerise ge Ndahet do te merren persiper nga Shogeria
Pritese brenda kufijve te licenses se tyre dhe me te njejtat kushte sikur keto polica dhe te drejta

te zbatoheshin akoma nga Shogeria ge ndahet.

Administratori i Pergjithshem i shogerise INSIG JETE do te jete Znj. Elvana Mino, shtetase

shgiptare, lindur ne Tirane me date 16.07.1967, mbajtese e |D me nr. 024473069

Anetaret e Keshillit Mbikegyres te Shogerive Pritese te miratuara sipas vendimit te AMF do te
jene personat e meposhtem:

1- Zoti Vasil Pilo - Kryetar

2- Zoti Rexhep Mejdani - Anetar

3- Zoti Thanas Xhillari - Anetar

Muk parashikohet ge te kete shkurtime te asnje punonjesi per shkak te ndarjes keshtu ge ndarja
nuk do te kete efekt mbi punonjesit. Kontratat e punes do te rilidhen me te njejtat kushte nga
shogerite Pritese. Duke gene se brenda Shogerise qe do te Ndahet ka patur nje department ge
merrej kryesisht dhe vetem me produktet e jetes, eshte parashikuar ge ky department do te
kaloje i gjithi ne kompanine Pritese Insig Jete sha. Po ashtu nje pjese e stafit mbeshtetes do te
kaloj prane shogerise Insig Jete sha., ge konsiston ne specialist nga Dep. | Finances, Dep. IT, Dep.

Riskut dhe aktuaristikes, Dep. Juridik, Dep. Auditit etj.
Klasat e sigurimit te cilat perfshihen ne licencen e sigurimit te jo-jetes jane:

Grupet 19, 20, 21, 22 “Sigurimi jetes”
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Baza ligjore:

Ligji Mr.52/2014 "Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”,
Ligji Nr.9901, date 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shogerite Tregtare”,

Ligjin Nr. 9228 dt. 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar
Ligjit Nr.9723, date 03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”,

Ligji Nr.9920, date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne republiken e Shqgiperise”, i
ndryshuar

Ligj Nr.92/2014, daté 24.7.2014, "Pér tatimin mbi vlerén e shtuar", i ndryshuar
Standardet Nderkombetare te Auditimit

KRUIMI | KAPITALIT AKSIONER PER SHOQERINE "INSIG JETE" SH.A.

Per realizimin e ketij misioni ne e pergendruam punen tone per verifikimin e procedurave te
ndjekura per ndarjen e aktiveve, detyrimeve dhe Kapitalit te INSIG sha dhe krijimin e Kapitalit

Aksioner te shogerise “INSIG JETE” sha si me poshte :

Verifikimi mbi bazén e dokumentave juridiké, te inventareve kontabél dhe te evidencave te

tiera te domosdoshme gé mbéshtesin shumat dhe informacionet e dhéna né Pasqgyrat

Financiare te dates 30.09.2016 te INSIG JETE te cilat jane pjese e Pasqyrave Financiare

individuale te INSIG sha.

- Verifikimi | inventareve fizike te Aktiveve Afatgjate Materiale (AAM) dhe te Aktiveve ne
Magazine(AM] ge mbéshtesin shumat dhe informacionet e dhéna né Pasgyrat Financiare te
dates 30.09.2016 te INSIG JETE sh.a. te cilat jane pjese e Pasgyrave Financiare individuale te
INSIG sha.

Vendodhjen e AAM-ve|Aktiveve Afatgjate Materiale) dhe te AM-ve [Aktiveve ne Magazine).

- \lerésimin e paragitjes sé pérgjithshme té Pasqyrave Financiare te dates 30.09.2016 te

INSIG JETE sh.a. per percaktimin e kapitalit themeltar aksioner.

- MNdarja e ketyre Aktiveve te ndara nga INSIG sha ne shoqeri aksionere si me poshte:
- Shogeria "INSIG JETE" sha

Verifikimi i t& gjithé procesit dhe i dokumentacionit té pérshkruar mé sipér, mbi bazén e té
ciléve eshte percaktuar vlera e kapitalit te INSIG JETE sha. duke bere nje pershkrim te shkurter

te pozicioneve te llogarive ne Aktivit, Detyrimeve dhe Kapitalit te Pasqyra financiare me

30.09.2016.
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Pozicionet e llogarive te aktivit, detyrimit dhe kapitalit do te ndyshojne me perfshirjen e

sistemimeve perfundimtare me hyrjen ne fugi te Ndarjes.

I.  AKTIVE AFATGIATE MATERIALE (AAM)

Aktivet e INSIG JETE sha aktualisht jane me titull pronesie si prone e INSIG sha. Me

perfundimin e procesit te ndarjes do kalojne ne pronesi te INSIG JETE sha.
Aktivet Afatgjate Materiele (AAM) te INSIG JETE sha perbehen si me poshte:
1. Toka dhe ndertesa 0leke
2. AAM te tjera 5.416.506 leke

VLERA E MBETUR ME 30.09.2016 E AKTIVEVE AFATGJATE MATERIALE (AAM-ve)
GJITHSE) =5.416.506 LEKE

1. AKTIVE AFATGJATE JOMATERIALE{AAIM)

Ne Aktive Afatgjate jo-materiale(AAIM) jane perfshire vlera e softwear(programe

elektronike) vlera e mbetur gjithsej 2.840.276 leke.

HLINVESTIME FINANCIARE

Investime té tjera né filiale dhe shogéri me interesa pjesémarrése 0 leke

IV.INVESTIME TE TIERA FINANCIARE
s Letra ma vlere te Qeverise 548.943.549 leke

« [Depozita ne banke 0 leke

\. ASETE TE RISIGURIMIT
Pjesa e risiguruesve né provizionet teknike

« Per provizione te primit te pafituar  3.823.819 leke

s Per provizione te demeve 0 leke
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VI. TE ARKETUESHME TREGETARE
Te arketueshme nga veprimtaria direkte e sigurimit 13.116.107 leke
= Policmbajtes 13.228.732 leke
e Mdermjetes -112.624 leke
Te arketueshme nga veprimtaria e risigurimit 0 leke

Te tjera te arketueshme tregetare 0 leke.

VILPARAPAGIME DHE TE ARDHURA TE LLOGARITURA

» Shpenzime te marrjes ne sigurim te shtyra 6.035.746 leke

s Interesa dhe gera te llogaritura 7.075.070 leke

VINLMJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE MIETEVE MONETARE
¢ Banko 3.609.719 |eke

o  Arka 0 leke

IX.AKTIVE AFATSHKURTER MATERIALE (Inventari){AM)

Me Aktivet afashkurter materiale jane perfshire gjendja e materialeve ne magazine ne

daten 30.09.2016 ne vleren 0 leke

AKTIVE AFATSHKURTER MATERIALE (Inventari)= 0 Leke

X.KAPITALET E VETA

Ne llogarine e kapitaleve te veta eshte perfshire llog.

Kapitali aksioner 370.000.000 leke

- "Rezerva te kapitalit 71.706.777 leke
- Rezerva ligjore 0 leke

Rezerva rivleresimi 0 leke

- Fitim dhe humbje e mbartur 0 leke
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- Fitim per periudhen ushtrimore(01.01.2016-30.08.2016) 27.356.938 leke.

KAPITALET E VETA ne total jane ne vleren 469.063.715 leke

Per llogaritjen e kapitalit te shogerise se sigurimit, referuar nenit 75 te Ligjit Nr.52/2014
“Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”, jane marre parasysh elementet e
kapitalit baze, elementet e kapitalit shtese si dhe elementet e zbritshem ne llogaritjen e
kapitalit.

Kapitali baze, perbehet nga aksionet e zakonshme te emetuara 370.000.000 leke,
rezervat e kapitalit 71.706.777 leke dhe fitimi i pashperndare 27.356.938 leke.

Kapitali shtese eshte zero.

Elementet e zbritshme te kapitalit perbehet nga 845.486 leke.

Kapitali i shogerise nuk mund te jete me i ulet se nivelii kerkuar i aftesise paguese, i cili

percaktohet si vlera me e larte midis fondit te garancise dhe 150% te kufirit minimal te

aftesise paguese.

Llogaritja se kufirit minimal te aftesise paguese.

Ne mbeshtje te parashikimeve dhe llogaritjeve te kufirit minimal te aftesise paguese per
biznesin INSIG JETE per periudhen 12 mujore rezulton qe ky kufi eshte nen limitin e
fondit te garancise.

Fondi i garancise per shogerine INSIG JETE nuk mund te jete nen kufirin e percaktuar ne
nenin 81, pika 3 b) e Ligjit nr Ligji Nr.52/2014 “Per Veprimtarine e Sigurimit dhe
Risigurimit”, nen vleren 370.000.0000 leke.

Rrjedhimisht Kapitali prej 370.000.000 leke eshte ne perputhje me kerkesat e Ligjit
Nr.52/2014 “Per Veprimtarine e Sigurimit dhe Risigurimit”.



Xl. PROVIZIONET TEKNIKE

Me llogarine e Provizioneve Teknike eshte perfshire llog.
- Provizione te primit te pafituar 48,319,258 leke
- Provizione te demeve 72.004.705 leke

PROVIZIONET TEKNIKE ne total jane ne vleren 120.323.963 leke

XIl. PROVIZIONET PER RREZIQE DHE DETYRIME TE TIERA

Ne llogarine e Provizioneve per Rrezige dhe detyrime te tjera eshte perfshire llog.

- Provizione te tjera 0 leke

Xiil. LLOGARI TE PAGUESHME TREGETARE perbehen nga 1.473.113 leke

I.Llogari té pagueshme tregtare qé rrjedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit (1+2) 262.961 leke

1. Policémbajtés 262.961 leke
2. Ndérmjetés 0 leke

Il.Llogari t& pagueshme tregtare qé rrjedhin nga veprimtaria e risigurimit 1.210.152 leke

1.Mga risigurime te blera nga shogeria 1.210.152 leke
I TE tjera llogari té pagueshme tregtare [1+2+3) 0 leke
1. Detyrimet tatimore O leke
2. Te pagueshme ndaj punonjesve 0 leke

3. Te tjera llogari te pagueshme tregetare 0 leke.

DETYRIM TATIMOR | SHTYRE pasgyrohet ne vieren 0 leke
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Vleresimi i Aktuarial per shogerine INSIG JETE sh.a. per periudhen 2017-2018-2019

Mé vlerésimin e nivelit té provigjoneve teknike, bazé pér vlerésimin ishin Baza Teknike pér
dizenjimin e produkteve dhe rregulloret pér krijimin e provigioneve matematike si dhe
provigjonet pér démet.

Shogeria aktualisht operon né llogaritjen e nivelit té provigjoneve matematike.

Duke gené se portofoli éshté relativisht i konsiderueshém (zé pothuaj 60%-65% té
nivelit té pérgjithshém té té ardhurave té biznesit jeté) si dhe shumat e sigurimit
specifikisht né rimarrje té kredisé kalojné limitet e mbajtjes sé shogerisé, éshté gjykuar i
drejté programi i risigurimit té produktit pér té cilin éshté llogaritur gjithashtu provigjoni
i primit té& risigurimit, né pérputhje me limitet e sipercituara té percaktuara né
marrévéshjen né vazhdim mes shogérisé dhe risiguruesit.

Vleresimi i provigjoneve ka konsideruar nje frekuence demi referuar mesatares te
tregut te demeve te raportuara te periudhave si dhe nivelin e demeve te parashikuara

per pagese nga shogeria, nisur analiza nga vlerat aktuale te demeve ge shoqgeria
aktualisht mbart.

Né vlerén e kostove té shtyra te marrjes né sigurim, llogaritja e tyre éshté mbéshtetur
né supozimin gé shogéria té konsiderojé né kété zé vetém shpenzimet e marrjes né
sigurim, pjesa komisione brokera/agjenté, duke gene se ky ze mbulon relativisht njé
pjesé té konsiderueshme té késaj kategorie shpenzimesh.

Konkluzion:

Sipas konkluzionit tone, referuar Pasqgyrave Financiare individuale te dates 30.09.2016
te INSIG sh.a dhe Krijimi i Kapitalit Aksioner te shogeria INSIG JETE sh.a vleresojme se
procedura e kryer nga shogeria per ndarjen dhe krijimin e shogerise INSIG JETE sha

eshte ne perputhje me te gjithat dispozitat ligiore ne fuqgi.

Me poshte po paragesim Pasqyrat Financiare me 30.09.2016 pas ndarjes se INSIG sha
Shgiperi dhe krijimit te INSIG JETE sh.a
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Pas ndarjes

1.1.1 Letra me vieré té Qeverisé
| 112 Tétjera
| 2.Tevlefshme pérshitie

| 2.1 Aksione, letra borkhi me t& ardhura té ndryshueshme, fonde investimesh dhe
| pjesémarrje né fonde té tjera

(211Telistoara
 212Tépalistuara

2.2 Letra barxhi dhe letra té tjera me vlerg me t& ardhura fikse
2.2.1 Letra borxhi té Qeverisé

2.2.2Te tjera

3. Me vieré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes [3.143.243.343.4)

3.1 Aksione, letra borkhi me té ardhura té ndryshueshme, fonde investimash dhe
pjesémarrje né té tjera fonde

3.2 Letra borxhi dhe letra té tjera me vieré me té ardhura fikse
3.3 Derivative

3.4 TEtjera

548,943,549

AKTIVI 30.09.2016
IN5IG JETE
A. Kapitali nenshkruar i pa paguar
B. Aktive jo-materiale (I1+11+ll) 2,840,276
I. Emiri | mire 1]
1. Aktive té tjera jo-materiale 2,840,276
Il Amortizimi i aktiveve te patrupezuara (ze i zbritshem) 0
C. Investime né toka, ndértesa dhe investime financiare (1+11+111) 548,943,549
| Toka dhe ndértesa
11, Investime né filiale dhe shogéri me interesa pjesémarrése [1+4243+445) 0
. 1. Aksione dhe interesa pjesémarrése né filiale s
2. Letra borxhi te emetuara nga, dhe hua dhene filialeve ]
| 3. Aksione dhe interesa pjesémarrése né shogéri me interesa pjesémarrése o
4. Letra borxhi emetuar nga, dhe hua dhéng shogerive me interesa pjesemarrése 1]
5. Investime té tjera neé filiale dhe shogéri me interesa pjesemarrésa 0
. Investime té tjera financiare [1+2+3+3+5+6+7) 548,943,549
_1.Te mbajtura derinematurim 548,943,549
1.1 Letra borxhi dhe letra té tjera me vieré me té ardhura fikse {1.1.1+1.1.2) 548,943,549

o

o
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4. Depozita né banke
5. Hua hipotekore

6.Huatétiers

7. Investime té tjera financiare

D. Depozita né shogéri ceduese

E. Investime pér llogari té policEmbajtésve té sigurimit t& jetés qé mbajné riskun e
investimit .

F. Pjesa e risiguruesve né provigjonet teknike (I+l+ll+1V+V+vi) (11])
|, Provigjone 1 primit té pafituar

Il. Provigjone matematike

IIl. Provigjone té démeve

IV. Provigjone per bonuse dhe rabate

V. Provigjone té barazimit

W, Provigjone te tjera teknike

G. Pjesa e risiguruesve né provigjonet teknike pér llogari té policémbajtésve té
sigurimit té jetés gé mbajné riskun e investimit

H. Pjesa e risiguruesve né provigjone pér risqe dhe detyrime té tjera (1+11}
. Provigjone pér pensione
IIl. Provigjone t& tjera

1. Llogari t& ark&tueshme tregtare (I+11+111}

I, Llogari té arkétueshme tregtare g8 rrjedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit
(1+243+4)

1. Policémbajtés
2. Ndérmjetés
3. Filiale

|4.Tétera

Il Llogari t& arkétueshme tregtare gé rrjedhin nga veprimtaria e risigurimit (142)
1. Nga risigurime té shitura nga shogéria

2. Nga risigurime té blera nga shogéria

IIl. Té tjera llogari té arketueshme tregtare (1+2+3)

1. Llpgari t& arkétueshme tregtare nga financimet (1.1+1.2)

1.1 Té arkétueshme nga palé t& lidhura té ndryshme nga filiale ose shogéri me interesa
piesémarrése

1.2 Té tjera té arkétueshme nga financimst

2. Llogari té arkétueshme tregtare nga shteti

3, Té tjera llogari té arketueshme tregtare

0

3,873,819 |

3,523,813 ¢

1]

1]

13,116,107

12,116,107

13,228,732

1262

0
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1. Aktivi tatimor i shtyré o 1]
K. Parapagime dhe te ardhura te llogaritura (I+1+111) e 13,110,815 |
1. Shpenzime te marrjes né sigurim t& shtyra 6,035,746 _
Il Interesa dhe qira té llogaritura 7,075,070
I, TE tjera parapagime dhe té ardhura t8 llogaritura S 0
L. Aktive té tjera (I+ll++V) 9,026,225
| Aktive afatgjata materiale, t& ndryshme nga toka dhe ndértesa . 541508
II. Mjete monetare dhe ekuivalente t& mjeteve monetare [1+2) 3,609,719
1. Llogari rrjedhése dhe ekuivalenté té mjeteve monetare né banké 3,609,719

_ 2. Mjete monetare ne arke
I, Inventari

IV, Aktive té tjera

M. Totali | Aktivit |A+B+C+D+E+F+GHHHI+HI+K+L) 590,860,791 |
M. Zéra jashté bilancit S o
TovAL{MAN) 590,860,751
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Pas ndarjes

DETYRIME DHE KAPITALI 30.09.2016 |
INSIG JETE

A. Kapitalet e veta (l+11+111+1V+V+VI+VII) 469,063,715
I. Kapitali aksionar 370,000,000

| Il. Rezerva té kapitalit T4,706,777
Ill. Rezerva nga fitimet
IV. Rezerva rivierésimi |
V. Aksionet e veta (28 i zbritshem] 0
Vl. Fitime / humbje té mbartura (+/-) y

VI Fi-timEj'IHL:l_ri_'lbjE_ neto pér periudhén 27,356,938
B. Detyrime t& varura 0

_ C. Provigjone teknike (I+11+11+1V+V+V1) 120,323,963
I. Provigione t& primit t& pafituar 48,319,258

I, Provigjone matematike 0
I, Provigjone té démeve 72,004,705
V. Provigjone pér bonuse dhe rabate 0
. Provigjone barazimi dhe katastrofe o

- V1. Provigjone té tjera teknike 0
D. Provigjone teknike pér llogari té policEmbajtésve té sigurimit t& jetés gé
mbajné riskun e investimit 0
E. Provigjone pér rrezige dhe detyrime té tjera (1+2) 0
1. Provigjone pér pensiong 0
2, Provigjone L& tjera 0
F. Depozita & i detyrohen risiguruesve L
G.Llogari té pagueshme tregtare (H+lI+11+1V+V) 1,473,113
I.Llogari t& pagueshme tregtare gé rrjedhin nga veprimtaria direkte e sigurimit
(1+243+4) 262,961

| 1. Policémbaités 262,961

E 2. Mdérmjetés
3. Filiale ]
4. Tetjera 0
ll.Llogari té& pagueshme tregtare gé rrjedhin nga veprimtaria e risigurimit (1+2) 1,210,152 .
1.Mga risigurime te shitur_a nga shogéria o
2.Mga risigurime té blera nga shogéria 1,210,152
lll. Letra me vleré (Debenture) té kolaterizuara me instrumenta financiare me

~ té ardhura fikse (1+2) 0
1. Hua te konvertueshme 0
2. Hua te tjera 0
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IV, Shuma gé u detyrohen institucioneve té kreditit 0
V. Té tjera llogari t& pagueshme tregtare (1+2+3+4) 0
1.Llogari t& pagueshme tregtare nga financimi _{1_1+1.2} 1]
1.1 Té pagueshme nga palé té lidhura t& ndryshme nga filiale ose shogéri me
| interesa pjesémarrése S 0]
127é tjera té pagueshme S 0

2. Llogari té pagueshme tregtare ndaj shtetit (Taksa dhe té ngjashme)

3. Llogari té pagueshme tregtare gé u detyrohen punonjésve o
4.Té tjera llogari té pagueshme tregtare

H. Detyrim tatimor i shtyré - o _ 0
1. Shpenzime té llogaritura dhe té ardhura t& marra né avancé (1+2) i} !
1. Shpenzime te llogaritura S . 0
2. Te ardhura te marra ne avance - _ 0
). Totali i Pasivit (A+B+C+D+E+F+G+H+) 590,860,791
K. Zéra jashté bilanecit 0
TOTAL (J+K) 530,860,791
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Pas ndarjes
PASOYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 30.09.2016
IMNSIG JETE
|_I. Prime té fituara neto (1+2+3+4)
61,155,790
1. Prime té& shkruara bruto
7,106,388
2. Prime té ceduara né risigurim [-)
-4,387,680
3. Ndryshimi né provigjonin e primeve té pafituara bruto  (+/-)
-1,837,600
4, Mdryshimi né provigionin e primeve 1& pafituara, pjesa e risiguruesve [+/-)
274,682 |
I, T& ardhura té tjera teknike neto nga veprimtaria e sigurimeve
1Il. Shpenzime neto pér déme té paguara (142+3+4) 9,199,161
1. Déme té paguara bruto 25,317,713
2. DEme té paguara nga risiguruesit (-] -20,613,112
3. Ndryshimi né provigionin e démeve, bruto {+/-] -17,310,858
4. Ndryshirmi né provigionin e demeve, pjesa e risiguruesve  [+/-) 21,805,418
IV, Ndryshimi ng provigjonet e tjera teknike (+/-] 1]
V.Shpenzime neto pér bonuse dhe rabate 0
V1. Shpenzime operative neto té veprimtarisé [1+2+3+445+6) 27,279,627
1. Shpenzime té marrjes né sigurim 9,438,520
2. Ndryshimi né shpenzime 18 shtyra 1€ marrjes né sigurim 4/} 1,676,532
3. Shpenzime administrative (3.143.243.3+3.4+3.5) 16,880,064
3.1, Shpenzime pér personelin (3.1.1+3.1.2+3.1.3) 7,036,814
3.1.1 Paga 6,061,142
3.1.2 Trajtime e shpérblime t& tjera 35,806
3.1.3 Sigurime shogérore dhe shpenzime té& ngjashme
939, 266
3.2 Furnizime e shérbime nga té treté
3,565,159
3.3 Tatime e taksa té tjera té ngjashme
2,839,876
3.4 Amortizimi i aktiveve gé pérdoren né veprimtariné e sigurimit 703,353
3,5 Shpenzime té tjera administrative 2,734,851
4. 5hpenzime 1€ tjera operative
5. Komisione & risigurimit [-) -715,489
VIl. Shpenzime t& tjera neto pér sigurimet (1+2) 0
1. shpenzime pér parandzalimin e démeve 0
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B i e e e e e e = =y

2, Shpenzime té tjera neto té sigurimeve 1]
VIl Té ardhura té llogaritura nga investimet transferuar nga llogaria jo-teknike (+] 0
1% Rezultati teknik (1+1-101+1W-V-VI-VI+VINT) 24,677,002
¥ Rritja né vlerén reale (fair value) népérmjet llogarisé Fitim/Humbje 0
¥l Investime neto |1-2+3) 2,743,156
1. Té ardhurat nga investimet (1.1+1,2+41.3+1.4+1,5+1.6) 2,743,156
1.1 Aksione 1]
1.2 Letra borxhi

2,675,181
1.3 Kredi t& dhéna kundrejt hipotekave 0
1.4 Pasuri e paluajtshme 0
1.5 Té ardhura nga interesat 67,975
1.6 Té ardhura té tjera nga investimet 1]
2. Shpenzime pér investime (2.142.2) 0
2.1 Amortizimi i aktiveve qé nuk perdoren direkt né aktivitetin e sigurimit 1]
2.2 Interesa dhe shpenzime L& fjera té investimeve ]
3. Fitim / Humbje nga shitja e investimeve (1.1+1.241.3+1.4+41.5) o
1.1 Aksione 0
1.2 Letra borxhi 0 |
1.3 Kredi té dhena kundrejt hipotekave o
1.4 Pasuri g paluajishme 0
1.5 Té tjera 1]
XNl Té ardhura té llogaritura nga investimet t& transferuara né llogaringé teknike (-} 0
X1l T ardhura té tjera 502,102
XIV. Fitime / humbije té tjera nga investimet [+/-) -565,322
¥V.Té ardhura té jashtézakonshme 0
¥V, Shpenzime té jashtézakonshme 0
¥WII. Fitime / Humbije para tatimit (104330 X0+XN X0 X) 27,356,938
XVIIL. Tatimi_mbi fitimin ]
XIX. Fitime / Humbje neto pér periudhin (XVII-XVIII) 27,356,938
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v Kapitali Aksioner i shogerise “INSIG JETE"sha eshte 370.000.000 LEKE
(Tregindeshtatedhjetemiljion)

v Me vlere nominale 600,000 leke/aksion,
¥ Numri i aksioneve 616.6667 cope

v Aksioner i vetem eshte EUROSIG sh.a.

Theksojme se :

1.Veprimet e sistemimit perfundimtare te ketij procesi do te vazhdajne pas miratimit te ndarjes

nga QKB-ja.

2.Vazhdimi i vijueshmerise se Pasqyrave Financiare individuale te INSIG sha dhe ndarja e
tyre perfundimtare ne 2(dy) sha te krijuara deri ne finalizmin e procesit te ndarjes.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MBIKEQYRJES FINANCIARE
BORDI

VENDIM
Nr. 202, Daté 27.12.2016

PER
MIRATIMIN E NDARJES SE VEPRIMTARISE SE SHOQERISE “INSIG” SH.A.,
NE SHOQERINE E SIGURIMIT TE JO-JETES “INSIG” SH.A. DHE
SHOQERINE E SIGURIMIT TE JETES “INSIG JETE” SH.A.

Né bazé dhe pér zbatim t& nenit 14, t& Ligjit nr. 9572, daté 03.07.2006 “Pér Autoritetin e
Mbikéqyrjes Financiare™, i ndryshuar dhe t& nenit 261, t& Ligjit nr. 52, daté 22.05.2014 “Pér
veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, me propozim t& Drejtorisé sé Licencimit dhe
Monitorimit t& Ndérmjetésve, Bordi i Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare,

VENDOSI:

I. Miratimin e ndarjes sé veprimtarisé sé shoqérisé “Insig” sh.a., né shoqériné e
sigurimit “Insig” sh.a., e cila ushtron veprimtari pér klasat e sigurimit té Jo-Jetés
dhe né shoqériné e sigurimit “Insig Jeté” sh.a., e cila ushtron veprimtari sigurimi
pér klasat e sigurimit té Jetés.

2. Ngarkohet Drejtoria e Licencimit dhe Monitorimit té Ndérmjetésve pér ndjekjen e

zbatimit té kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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INSTITUTI | SIGURIMEVE SH.A

Departamenti Ligjor

Nr. 3%  Prot.

NFIG nsurance nsTiTUTE S.A

i madh dhe | sigurt

Tirané, mé ag/ o/ /2017

AUTORIZIM

Autorizoj Znj. Dorela Koxherri, punonjése té shogérisé INSIG SHA té depozitojé prané Qendrés

Kombétare té Biznesit/Qendrés Kombétare té Regjistrimit, dokumentat e nevojshme pér

pérshtatjen/ndajen e shoqérisé INSIG SHA, ne dy shogéri pritése té themeluara rishtazi, INSIG

SHA (kompani sigurimi jo-jete) dhe INSIG JETE SHA.

E autorizuara, autorizohet té kryejé ¢do veprim progedurial si edhe té depozitojé ¢do

dokument té nevojshém deri né perfundimin e kesaj ndarje.

AUTORIZUES

SHOQERIA INSITITUTI | SIGURIMEVE (INSIG) SH.A

Pérfaqésuar ligjérisht nga Drejtori i Pérgjithshém
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Address: Rr.
Phone: ++355 4 2234170,

Kavajés, Nr.116, Tirana - Albania
Fax:++355 4 2223838 E-mail: info@insig.com.al 1



EUROSIG

HOMPANI SIOQURIMESM

Date 23/12/2016

VENDIM
“EUROSIG” SHA
Nr./©, dt. 23/12/2016

PER

PERSHTATJEN E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE SE SIGURIMIT “INSIG” SHA,
NE DY SHOQERI PRITESE TE THEMELUARA RISHTAZI,
INSIG SHA DHE INSIG JETE SHA

Sotné Tirané, mé 23/12/2016, né orén 12:00, né seliné e shoqérisé INSIG SHA, me adresé
Njesia Bashkiake nr.7, Rruga e Kavajés, nr.116, u paragqit pérfaqésuesi ligjor i “Eurosig”
sha, z. Xhevdet Kopani, bazuar né Ligjin nr. 52 daté 22.05.2014 “Pér veprimtariné e
sigurimit dhe risigurimit”, si edhe né ligjin Nr. 9901/2008 “Mbi tregtarét dhe shogérité
tregtare”’, shoqéria “Eurosig” sha zotéruese 100% e aksioneve;

VENDOSLE

1. Miratimin e ndarjes sé€ shogérisé INSIG SHA, né dy shoqgéri pritése té themeluara
rishtazi, INSIG SHA (kompani sigurimi jo-jeté) dhe INSIG JETE SHA.

2. Miratimin e projekt marréveshjes pér ndarjen e shogérisé “INSIG"” SHA, né dy
shoqéri pritése té themeluara rishtazi INSIG SHA (kompani sigurimi jo-jete) dhe
INSIG JETE SHA, si edhe miratimin e Projekt Raportit t& Ndarjes

3. Autorizohet Drejtori i Pérgjithshém i shogérisé “"INSIG” SHA, veté ose népérmjet
té tretéve té autorizuar prej tij pér ndjekjen e regjistrimit prane Qendrés Kombétare
té Biznesit/Qendrés Kombétare té Regjistrimit te ketij vendimi dhe miratimit te
dhene nga ana e Autoritetit te Mbikqyrjes Financiare sipas vendimit te bordit me
nr. 202 date 27/12/2016.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

AKSIONARET:
“EUROSIG” SHA
100%
N
XHE
ADMI KA E SHQIPERISE

SHOQERI SIGURIMI

>y cUROSIG |
ZUROSIG SH.A

REJTORIA ~ PERGJITHSHME |
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MARREVESHJE NDARJE
E SHOQERISE INSIG SHA.
NE
INSIG SHA.
DHE
INSIG JETE SHA
MEQENESE:

» Shogeria shqiptare e sigurimit Insig sha., ka patur per shkak te ligjit 2 licensa per ushtrimin e
veprimtarise siguruese ne sigurimin e Jetes dhe Sigurimin e Jo-Jetes.

» Ne date 01.06.2016 eshte miratuar privatizimi | Insig sha., dhe per kete shkak, ne funksion te ligjit
52/2014 duhet te behet ndarja e shogerise Insig sha., ne dy shogeri pritese te themeluara rishtazi
Insig Jo Jeta sha., dhe Insig Jeta sha.

» Ne date jane miratuar ne AMF statutet e shogerive pritese te themeluara rishtazi Insig
Sha.,(kompanie sigurimi jo-jete) dhe Insig Jete Sha.

» Ne perputhje me parashikimet e Nenit 216-225 dhe 227 te Ligjit 9901/2008 "Mbi tregtaret dhe
shogerite tregtare” (“Ligji Tregtar"), administratoret e shogerive pritese te themeluara rishtazi
sipas emerimit te tyre nga asambleja e aksionareve te shogerise, se bashku kane hartuar nje

raport te hollesishcm mbi ndarjen e propozuar.

Atehere, ne perputhje me parashikimet e neneve 216 dhe vijues te Ligjit Tregtar administratoret e
parashikuar te Insig Jo-Jete sha., dhe Insig Jeta sha., kane hartuar kete marreveshje e cila do t'i paragitet

per miratim asamblese se aksionareve te shogerive (me poshte ' Marreveshja e Ndarjes").

1. NDARJA

1.1 Shogeria Qe Do Te Ndahet

a. Insig Sh.a. eshte nje shogeri shgiptare sigurimi. e regjistruar prane Qendres Kombetare te
Regjistrimit ("QKR”) me NIPT (NUIS) 162006012D, me seli ne Rr. Kavajes, 116, Tirane, Shqiperi.
b. Insig Sh.a. operon si nje shogeri sigurimi ne perputhje me Vendimin e Keshillit Mbikqyrjes se

Sigurimeve nr. 4 date 08.06.2000.




1.2 Shoqerite Pritese

Insig sha., sipas statutit te miratuar nge Bordi i AMF me vendimin nr. 127 date 24.08.2016, (me poshte

referuar si shogeria Pritese Insig sha.)

dhe

Insig lete sha., sipas statutit te miratuar nga Bordi i AMF me vendimin nr. 126 date 24.08.2016 (me

poshte referuar si Insig Jete sha.
1.3 Gjendja Financiare E Shogerise Qe Do Te Ndahet

Ne perputhje me parashikimet e Nenit 216 te Ligjit Tregtar, Pasgyrat Financiare Vjetore dhe Raportet
Vjetore te ecurise te Insig sha., per vitet financiare 2013, 2014 dhe 2015 i bashkengjiten kesaj

Marreveshjeje Ndarje si Shtojca 4.

1.4 Emertimi Dhe Vazhdimesia E Personalitetit Juridik Te Shogerive pritese te themeluara rishtazi

Ne daten e Hyrjes ne Fuqi te Ndarjes, si perkufizohet me poshte, Insig sha., do te ndahet ne dy shogerite

Pritese Insig sha., dhe shogerine Pritese Insig Jete sha.

Nderkohe vete kompania ge ndahet do te kaloje ne crregjistrim pa likujdim sipas parashikimeve te nenit

227/c te Ligjit Tregtar.

Ndarja e Shogerive ge do te prodhoje pasojat e percaktuara ne nenin 227 te Ligjit Tregtar, dhe
rrjedhimisht, duke filluar nga dhe pas dates se Hyrjes ne Fuqi, Shoqerite Pritese do te zoterojne te gjitha
pasurite, te drejtat, privilegjet dhe kompetencat dhe do t'i nenshtrohet te njejtave detyrimeve dhe
pergjegjesive si Shogeria ge Ndahet. Te gjitha policat dhe detyrimet e Shogerise ge Ndahet do te merren
persiper nga Shoqeria Pritese brenda kufijve te licenses se tyre dhe me te njejtat kushte sikur keto polica

te zbatoheshin akoma nga Shogeria ge ndahet.

1.5 Data E Hyrjes Ne Fuqi Te Ndarjes

a. Ne perputhje me parashikimet ligjore te zbatueshme. Ndarja midis Shogerive sipas kesaj

Marreveshjeje Ndarje do te hyje ne fugi me plotesimin e te gjithe hapave te meposhtem:




e

i Depozitimin e kesaj Marreveshjeje Ndarje dhe te gjithe dokumenteve shogeruese prane
QKR-se ne perputhje me Nenin 216 e vijues te Ligjit Tregtar.
ii.  Miratimin e kesaj Marreveshjeje Ndarje nga Asambleja e Aksionareve te Shogerise ge
do te ndahet.
iii.  Marrjen e miratimit per Ndarjen nga ana e Autoritetit te Mbikeqyrjes Financiare ne
perputhje me Ligjin 52/2014 “Per veprimtarine e sigurimit dhe risigurimit".
iv.  Regjistrimin e Ndarjes prane QKR-se ne perputhje me Nenin 220,227 te Ligjit Tregtar.
Nga sa me siper, data e Hyrjes ne Fugi e Ndarjes do te konsiderohet data e regjistrimit ne QKR ne
perputhje me parashikimet e Nenit 220,227 te Ligjit Tregtar.

Duke filluar nga dhe pas Dates se Hyrjes ne Fugi, ne perputhje me parashikimet e Nenit 220,227
te Ligjit Tregtar:

i Te gjitha asetet dhe detyrimet e Shogerise ge ndahet do ti transferohen Shogerive
pritese te themeluara rishtazi sipas it te eksperteve, dhe ky transferim do te hyje nc fugi
si kundrejt Shogerise ge ndahet ashtu edhe kundrejt te gjitha paleve te treta.

ii.  Aksionaret e Shogerise ge do te Ndahet do te behen aksionare te Shogerive pritese te
themeluara rishtazi sipas pjesemarrjes se percaktuar me poshte.

iii.  Shogeria ge Ndahet do te konsiderohet si e prishur dhe do te crregjistrohet pa likujdim
nga QKR.

1.6 Te Dhenat Tregtare Te Shogerive pritese te themeluara rishtazi

a.

Statutet e Shogerive pritese te themeluara rishtazi jane statutet e miratuara sipas vendimeve te
Bordit te AMF nr. 126 dhe nr. 127 date 24.08.2016.

Statute e Shogerive pritese te themeluara rishtazi do te hyje ne fuqgi ne Daten e Hyrjes ne Fuqi.
Administratoret e Pergjithshem te shogerive pritese te themeluara rishtazi do te jene si me
poshte:

Shoqeria Pritese Insig sha. - Z, Erald Hysa, shtetas shqiptar, lindur né Tirangé, me daté 10.11.1980,
mbaijtés i letérnjoftimit me nr. 025484041,

Shoqeria Pritese Insig Jete sha. — Znj. Elvana Mino, shtetase shgiptare, lindur ne Tirane me date
16.07.1967, mbajtese e ID me nr. 024473069

Anetaret e Keshillit Mbikeqyres te Shogerive pritese te themeluara rishtazi te miratuara sipas

vendimit te AMF nr. 155 dhe nr. 156 date 29.09.2016, do te jene personat e meposhtem:




1- Zoti Vasil Pilo - Kryetar

2- Zoti Rexhep Mejdani - Anetar

3- Zoti Thanas Xhillari - Anetar

o

Do te themelohet nje Komitet i Brendshem Kontrolli i Shogerive pritese te themeluara rishtazi

anetaret e te cilit do te emerohen nga Keshilli Mbikgyres ne mbledhjen e pare pas emerimit.

2 Pasoja Te Tjera Te Ndarjes

2.1 Pasojat E Ndarjes Mbi Aksionet E Shogerise Qe Ndahet

a. Qe nga Data e Hyrjes ne Fugi si pasoje e realizimit te Ndarjes dhe pa gene nevoja per veprime te

tjera, aksionet e Shogerive ge Ndahet do pushojne se ekzistuari pa kunderpagese.

b. Qe nga Data e Hyrjes ne Fugi si pasoje e realizimit te Ndarjes dhe pa gene nevoja per veprime te

tjera, aksionet e Shogerise ge do te Ndahet do te kembehen automatikisht me aksione te

Shogerive pritese te themeluara rishtazi ne njejten perqgindje:

¢. Qe nga Data e Hyrjes ne Fuqi, kapitali aksionar i Shogerive pritese te themeluara rishtazi do te te jete:

Shogeria Pritese Insig sha.

Aksionari INr. i aksioneve te % ne kapital Vlera e aksioneve te
zoteruara zoteruara ne lek
Eurosig sha. 1.083,83 100 650.000.000
Shogeria Pritese Insig Jete sha.
Aksionari Nr. i aksionevc te % ne kapital Vlera e aksioneve te
zoteruara zoteruara ne lek
Eurosig sha. 616,66 100 370.000.000,00
| i




d.

Aksionari i Shogerise ge ndahet pranon transferimin e aseteve te Shoqerive pritese te themeluara
rishtazi tek Shogeria ne kembim te aksioneve te Shogeritese te percaktuar me lart,

Te drejtat lidhur me cilesine e aksionarit te Shoqerise Perthithese dhe aksionet e Shogerise
Perthithese do te jene ato ge jane percaktuar ne Statute e Shogerive pritese te themeluara
rishtazi te miratuara nga ana e AMF dhe ge bashkengjiten kesaj Marreveshjeje Ndarje.
Aksionaret e Shogerise ge Ndahet do te kene te drejta pjesemarrjeje ne fitimet e pashperndara
te Shogerise ge Ndahet per periudhat perpara Dates se Hyrjes ne Fugi. Aksionaret e Shogerive
pritese te themeluara rishtazi do te kene te drejta pjesemarrjeje ne fitimet e pashperndara (nese
ka) te Shogerise gqe Ndahet per periudhat perpara Dates se Hyrjes ne Fugi ne perputhje me

pjesemarrjen e tyre ne kapital perpara Dates se Hyrjes ne Fugi.

2.2 Pasojat E Ndarjes Mbi Punonjesit E Shogerise Qe Do Te Ndahet

Nuk parashikohet ge te kete shkurtime te asnje punonjesi per shkak te ndarjes keshtu ge ndarja nuk do

te kete efekt mbi punonjesit. Kontratat e punes do te rilidhen me te njejtat kushte nga shogerite Pritese.

Duke gene se brenda Shoqgerise do te Ndahet ka patur nje department ge merrej kryesisht dhe vetem

me produktet e jetes, eshte parashikuar ge ky department do te kaloje | gjithi ne kompanine Pritese

Insig Jete sha. Po ashtu nje pjese e stafit mbeshtetes do te kaloj prane shogerise Insig Jete sha., qe

konsiston ne specialist nga Dep. | Finances, Dep. IT, Dep. Riskut dhe aktuaristikes, Dep. Juridik, Dep.
Auditit etj.

2.3 Pasojat E Ndarjes Mbi Kreditoret E Shogerive Qe Ndahen

a.

Si me siper duke filluar nga Data e Hyrjes ne Fugi, te gjitha detyrimet e Shogerise ge ndahet do
t'i kalojne Shogerive pritese te themeluara rishtazi. Per shkak te ligjit, detyrimet ge lidhet me
demet e jetes do ti kalojne shogerise Pritese Insig Jete sha., ndersa detyrimet ge lidhen me demet
e jo-jetes do ti kalojne shogerise Pritese Insig sha.

Pa cenuar sa me siper, Shogeria ge do te Ndahet dhe perfagesuesit e saj marrin persiper dhe
garantojne se ata do t'i leshojne cdo kreditori eventual ge paraget nje pretendim kundrejt
Shogerise ge do te Ndahet brenda afateve te percaktuara nga Neni 221 i Ligjit Tregtar (cdo dhe

te gjitha garancite e parashikuara ne kete nen).

/e
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2.4 Privilegje Te Caktuara Per Administratoret, Keshillin Mbikqyres Ose Ekspertet Kontabel

Administratoret dhe Anetaret e Keshillit Mbikgyres si edhe ekspertet kontabel te Shogerive ge do te

Bashkohen nuk do te perftojne privilegje te vecanta si rrjedhoje e Ndarjes.

3. Deklarata dhe Garanci

Shogeria ge ndahet deklaron dhe garanton se:

a.

b.

Kompetencat dhe zbatueshmeria. Perfagesuesit e Shogerise ge ndahet kane kompetencat dhe
autoritetin e duhur per te nenshkruar kete Marreveshje Ndarje. Po ashtu Shogerite Pritese do
themelohen dhe ekzistojne ne perputhje me legjislacionin e Republikes se Shaiperise.
Jo-cenueshmeria. Nenshkrimi dhe leshimi i cdo dokumenti dhe zbatimi i cdo detyrimi sipas kesaj
Marreveshje Ndarje nuk do te rezultoje ne shkeljen e ndonje prej (i} parashikimeve te Statuteve
te Shoqerive pritese te themeluara rishtazi ose (ii) urdhri apo vendimi te nje gjykata apo autoriteti
i cili ka fugi detyruese per Shogerine ge Ndahen.

Autorizime dhe Lejime. Kjo Marreveshje Ndarje dhe transaksionet ge parashikohen ne te do te
hyjne ne lugi pas miratimit nga Asamblese se Aksionareve te Shogerise ge ndahet, miratimit nga

AMF dhe regjistrimit te Ndarjes prane QKR se bashku me dokumentacionin e kerkuar.

4. Te Ndryshme

a.

C.

Njoftimi i klienteve te shogerise ge ndahet: Kjo marreveshje do te publikohet ne fagen web te

shogerise. Secili prej klienteve do te njoftohet me sms dhe/ose email per ndarjen. Asnje prej

klienteve nuk do te kete nevoje te ndryshoje kopjet e kontratave ge ka ne fugi me kompanine ge

do te ndahet. Shogerite Pritese do te konsiderojne te vlefshme secilen prej ketyre kontratave dhe

do te ekzekutojne gjithe detyrimet ge rriedhin prej tyre sipas kushteve kontraktore.

Garanci te tiera. Shogeria ge do te ndahet do te kryeje ato akte dhe do te leshoje ato dokumente
ge do te jene te nevojshme per te plotesuar dhe per te bere te viefshme parashikimet e kesaj
Marreveshjeje Ndarje.

Lista e Shtojcave. Me poshte jane Shtojcat qe i bashkengjiten dhe ge jane pjese perberese e
Marreveshjes se Ndarjes:

Shtojca 1 - “Raporti i Detajuar i Ndarjes”




Shtojca 2 - “Pasqyrat Financiare Vjetore dhe Raportct Vjetore te Pasurise se Insig per vitet

financiare 2013, 2014 dhe 2015"

Shtojca 3 - "Statutet e Shogerive pritese te themeluara rishtazi”

Shtojca 4 - “Raporti i Eksperteve mbi Ndarjen"

d. Kopjet. Kjo Marreveshje Ndarje do te nenshkruhet ne 6 kopje dhe secila prej tyre do te

konsiderohet nje kopje origjinale dhe te gjitha se bashku do te perbejne nje instrument te vetem.

e. Giuhet. Kjo Marreveshje Ndarje nenshkruhet ne gjuhen ne gjuhen Shgipe.

Shogeria ne proces ndarje

Insig sha.

Erald Hysa
Drejtor | Pergjithshem

Miratuar pa verejtje

Administratoret e Shoqerive pritese te themeluara rishtazi

Insig sha.

Erald Hysa f—-

~

Epts #75 /L RS O\J\
%J//’/ WUI_G. f

Tirane me 23.12.2016

Insig Jete sha.

/s
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Statuti i “INSIG” sh.a Aktiviteti i Jo-Jetés

Date 23/12/2016
STATUTI
I
SHOQERISE SE SIGURIMEVE “INSIG” SHA )
PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE NE KLASAT E SIGURIMIT TE JO - JETES

KAPITULLI I
AKSIONERET E SHOQERISE

Neni 1
Aksionerét

Shogéria “INSIG” sh.a zotérohet 100% nga shogéria e sigurimeve “EUROSIG” SHA, si
shogéri e krijuar né formén e shogérisé aksionere, e regjistruar me vendimin nr.31945
rregjistri, daté 16 Korrik, 2004, te Gjykatés sé Shkallés sé Paré, Tirang, e cila vepron né
pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité
Tregtare”, (i ndryshuar me Ligjin Nr.129/2014), té Ligjit Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e
sigurimit dhe té risigurimit” dhe akteve té tjera normative té detyrueshme pér zbatim.

KAPITULLI 11
EMERTIMI, FORMA LIGJORE, OBJEKTI, KOHEZGJATJA DHE SELIA E
SHOQERISE.

Neni 2
Emértimi

2.1 Emriishoqérisé éshté “INSIG sh.a”.

2.2 Shoggéria ka vulat e veta. Vulat e shoqérisé me format dhe pérmasat e tyre jané:
a) Vula e vogel, me diametra 2.5 cm e rrumbullakét dhe me tekstin mbi vule si vijon:
Republika e Shqiperise Instituti i Sigurimeve Insig Tirane, Sekretaria
b) Vula e madhe, me diametra 2.9 cm e rrumbullakét dhe me tekstin mbi vule si vijon:

Republika e Shqiperise Instituti i Sigurimeve Insig Tirane,

c) Vula katérkéndéshe me dimensione 4 x 1.2 cm me tekstin mbi vule si vijon : INSIG
Drejtoria, NIPT ]62006012D.
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3.1

3.2

1.1

1.2

1.3

5.1

52

Neni 3
Forma ligjore
Shogéria e Sigurimeve “INSIG” sh.a, éshté shoqgéri e krijuar né formén e
shogérisé aksionere, e cila vepron né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.9901,
daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, (i ndryshuar me Ligjin
Nr.129/2014), Ligjit Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe t¢ risigurimit”
dhe akteve té tjera normative té detyrueshme pér zbatim.

Shogéria @éshté themeluar né bazé té Ligjit nr.7506, daté 31/07/1991 “Pér
Institutin e Sigurimeve”, dhe rregjistruar me Vendimin e Gjykatés sé Rrethit
Gjyqesor Tirané Nr.21463, daté 08.06.1999

Neni 4
Objekti i veprimtarisé tregtare té shoqérisé

Shoqéria ka pér objekt té veprimtarisé sé saj ushtrimin e veprimtarisé sé
sigurimit dhe risigurimit, népérmjet pérgatitjes, ofrimit, nénshkrimit dhe
zbatimit té kontratave té sigurimit “Jo-Jeté”, sipas termave dhe klasave té
pércaktuara né Ligjin Nr.52/2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit”,
akteve té tjera normative dhe pér té cilat éshté e ligensuar nga Autoriteti 1
Mbikeqyrjes Financiare.

Shogéria éshté e licensuar pér té ushtruar veprimtari sigurimi dhe operacione té
tjera té lidhura drejtpérdrejté ose né ményré té térthorté me veprimtariné e

sigurimit, né pérputhje me klasat pér té cilat éshté e ligensuar dhe sipas termave
té ligjit specifik.

Shogéria mund té hapé degg, filiale, apo zyra pérfagésie si dhe mund té marré
pjesé né shogqgéri té tjera qé ekzistojné ose mund té krijohen né té ardhmen, sipas
legjislacionit né fugqi.

Neni 5
Kohézgjatja e veprimtarisé

Kohézgjatja e veprimtarisé sé shoqgérisé do té jeté e pacaktuar, duke filluar nga
momenti i rregjistrimit té saj né Rregjistrin Tregtar , daté 31/07/1999 .

Asambleja e Pérgjithéshme mund té zgjasé ose shkurtojé veprimtariné e
shogérisé né pérputhje me legjislacionin shqiptar.
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Neni 6
Selia

6.1  Shogéria e ka seliné e saj né adresén: Njesia Bashkiake nr.7, Rruga e Kavajes,
Nr.116, Tirané, Shqipéri.

Adresa e fages sé internetit té Shogerisé éshté : www.insig.com.al

6.2  Asambleja e Pérgjithéshme e Shoqérisé ka tagrin té ndryshojé adresén e selisé sé
shogérisé.

Neni 7
Kapitali i shoqérisé

7.1  Kapitali themeltar i Shogérisé éshte 650.000.000,00 (gjashtéqind e pesédhjeté
miliong), i
ndaré né 1.083 aksione me vlere nominale 600.000,00 Leké (gjashté qind mijé)
secili, térésisht i nénshkruar dhe shlyer nga aksionarét.

7.2 Pjesémarrja e aksioneréve né kapitalin themeltaré té shoqérisé éshté si mé poshté

Nr. | Emri Mbiemri Pérqindja Nr i Aksioneve | Vlera né leké

1. | “EUROSIG” SH.A 100% 1.083.33 650.000.000,00

7.3  Aksionerét kané té drejtén e fitimit/dividentit mbi bazén e pérqindjes sé
aksioneve qgé ata zotérojné.

7.4  Pronésia mbi aksionet jep té drejtén e votés dhe té pérfagésimit né mbledhjet e
Asamblesé sé Aksionaréve sipas kushteve té pércaktuara né ligj dhe né kété
Statut.

Neni 8
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit
8.1

Asambleja e Aksionaréve, mund té zmadhojé ose zvogglojé kapitalin e shoqgérisé
me vendim, né pérputhje me dispozitat pérkatése té Ligjit nr. 9901 daté
14/04/2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, té ndryshuar dhe Ligjit
Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”.




8.2

8.3

8.4

9.1

9.2
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Asambleja e Pérgjithshme mund té vendosé qé zmadhimi i kapitalit té kryhet me
emetim té aksioneve té reja, te cilat mund t'u ofrohen pér nénshkrim vetém
aksionaréve ekzistues, né pérpjesetim me aksionet e zotéruara prej tyre pérpara
rrities sé kapitalit apo duke rritur vleren nominale té secilit aksion. Me
perjashtim te rastit kur rritja e vlerés nominale té secilit aksion vendoset té
realizohet me pérfshirjen e aktiveve té shoqerisé, sipas nenit 177 té Ligjit pér
Tregtarét, zmadhimi i kufizuar i kapitalit, né rastin e sipérpérmendur, mund té
kryhet vetém me miratimin unanim té té gjithé aksionaréve.

Aksionarét kané té drejtén e pérparésisé né nénshkrimin e aksioneve gé do té
emetohen pas zmadhimit té kapitalit dhe regjistrimit té kétij zmadhimi né
Qendrén Kombétare té Rregjistrimit. Kjo e drejté mund té ushtrohet né

pérpjesétim me numrin e aksioneve t&é  zotéruara nga secili aksionar pérpara
zmadhimit té kapitalit.

Zvogélimi i kapitalit do té keté ndikim mbi aksionarét proporcionalisht me

numrin e aksioneve qé ata zotérojné. Kapitali nuk mund té zvogélohet nén
vlerén minimale té kérkuar nga Ligji.

Neni 9
Rregjistri i aksioneve

Aksionet e shoqérisé dhe pronésia mbi to, rregjistrohen né Rregjistrin e
Aksioneve, i cili éshté njé dokument qé mbahet nga Administratorét e shoqérisé
dhe gé pasqyron té gjitha veprimet qé kryhen me aksionet e shoqérisé si dhe té
dhénat e zotérueséve té aksioneve té shoqérisé si :

Emri dhe mbiemri i aksionerit.
Emri i rregjistruar i aksionerit nése éshté person juridik
Vlera nominale e aksionit

Adresa e banimit, ose zyra gendrore e aksionerit
Data e kryerjes sé rregjistrimit

Té drejtat gé lidhen me aksionet nuk mund té ushtrohen nga mbaijtésit e tyre pa u
rregjistruar né Rregjistrin e Aksioneve.
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10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

Neni 10
Transferimi i aksioneve

Aksionet jané lirisht té transferueshme midis aksioneréve, bashkéshortéve si dhe
né rrugé trashégimie sipas dispozitave pérkatése.

Nése ndonjé nga aksionerét vendos té transferojé njé pjesé apo té gjitha aksionet
qé i pérkasin atij, tek té tretét, té cilét nuk jané bashkéshorti apo trashégimtarét e
drejtépérdrejté sipas pércaktimeve ligjore, ai detyrohet té respektojé té drejtén e
parablerjes, duke ia ofruar mé paré aksionet, akisonarit/(éve) té tjeré té
shoqérisé. Oferta pérpilohet pérpara noterit dhe i njoftohet aksionaréve té tjeré
népérmjet shérbimit postar té porositur (rekomande) dhe duhet té pérmbajé
numrin e aksioneve qé do té transferohen, ¢mimin e kérkuar pér to dhe
periudhén kohore brenda sé cilés oferta éshté e vleféshme, né ményré qé
akionarét e tjeré té ushtrojné té drejtén e blerjes apo té refuzojné oferten.

Secili aksioner e gézon té drejtén e parablerjes pér té bleré aksionin
pérpjestimisht me pjesmarrjen e tij né kapitalin themeltar.

Nése njé ose disa prej aksioneréve refuzojné té drejtén e parablerjes, aksionerét e
tjeré gezojné té drejtén pér té bleré aksionin pérpjestimisht me pjesmarrjen e tyre
né kapitalin themeltar té shoqgérise.

Nése vetém njéri prej aksioneréve ushtron té drejtén e parablerjes, ai gézon té
drejtén e blerjes sé aksionit pamvarésisht pjesmarrjes sé tij né kapitalin themeltar
té shogérisé.

E drejta e parablerjes do té ushtrohet brenda njé periudhe 1 (njé) mujore, duke
filluar nga data né té cilén oferta i éshté njoftuar Asamblesé sé Pérgjithéshme
dhe/ose secilit prej aksioneréve. Nése akionerét nuk e ushtrojné té drejtén e
parablerjes brenda aftatit kohoré, shitési i aksioneve ka té drejté té transferojé
aksionet tek té tretét.

Neni 11
E drejta e votés
Cdo aksion i zakonshém i jep zotéruesit té tij té drejta vote né raport me pjesén e
kapitalit qé pérfagéson aksioni.
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KAPITULLI I1I
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I SHOQERISE

Neni 12
Organet e shoqérisé

12.1 Organizimi i shogérisé “INSIG” sh.a, funksionon sipas pércaktimit té Nenit 19 t&
Ligjit Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, dhe konkretisht
sipas sistemit me dy nivele.

122 Organet e shoqgérisé jané:
i.  Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve.
ii. Késhilli Mbikéqyrés
iii.  Administratori

123  Kompetencat dhe pérgjesésité e organeve té shoqérisé, pérveg sa parashikon ligji
nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar, jané
edhe ato té pércaktuara né nenin 19, pika 4 dhe nenin 22 té Ligjit nr.52/2014 “Pér

veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit” si dhe ato té pércaktuara shprehimisht né
kété Statut.

Neni 13
Asambleja e Pérgjithéshme

Asambleja e Pérgjithéshme éshté mbledhja e pérgjithéshme ku té gjithé asksionerét e
shoqérisé kané té drejté té thirren pér t'u mbledhur né njé takim formal dhe té marrin
vendime né lidhje me ceshtjet e rendit té dités, té njoftuar sipas procedurés sé
pércaktuar né ligj dhe Statut.

Neni 14
Thirrja e Asamblesé sé Pérgjithéshme

141 Asambleja e Pérgjithéshme thirret né rastet e pércaktuara né ligjin nr. 9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, t&€ ndryshuar apo né raste té
veganta té parashikuara né kété Statut.

142 Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithéshme si rregull thirret nga Administratorét e
Shoqérisé, por né raste té caktuara, sipas parashikimeve té ligjit “Pér fregtarét
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14.3

14.4

14.5

14.6

14.7

dhe shogqgérité tregtare”, mund té thirret edhe nga anétarét e Késhillit
Mbikéqyrés, ose nga aksionerét qé zotérojné té paktén 5% té kapitalit té
rregjistruar té shoqérisé.

Njoftimi i mbledhjes sé¢ Asamblesé u dérgohet ¢do aksionari, té paktén 21
(njézeté e njé) dité pérpara mbledhjes, duke pércaktuar né té datén, orén, vendin
dhe rendin e dités sé mbledhjes. Njoftimi u dérgohet aksionaréve me shkrim

sipas formave té njohura ligjore duke pérfshiré edhe faksin apo postén
elektronike.

Njoftimi duhet té pérmbajé rendin e dités sé¢ Asamblesé si dhe té gjithé elementét
e pércaktuar né Nenin 137, té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shogérité tregtare”, té ndryshuar .

Vendimet e Asamblesé sé Pérgjithéshme té mbledhur né kundérshtim me sa mé
sipér, duhet té shfuqizohen nga veté Asambleja ose Gjykata kompetente.
Pérjashtim béhet né rastin kur té gjithé aksionerét jané té pranishém ose té
pérfagésuar rregullisht né Asamblené e Pérgjithéshme dhe bien dakort gé kjo
Asamble té mblidhet pa rrespektuar procedurén e sipércituar.

Né rastet kur njoftimet pér mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithéshme, kryhen
népérmjet postés elektronike, ato duhet té dérgohen né adresat e deklaruara nga
aksionerét té cilat rregjistrohen né Rregjistrin e Aksioneve, si dhe né ¢do rast
duhet té merren masat qé té provohet se kéto njoftime jané kryer rregullisht dhe
sipas afateve ligjore.

Mbledhjet e Asamblesé sé Aksionaréve mbahen né seliné e Shoqérisé ose né ¢do

vend tjetér q¢ mund té pércaktohet rast pas rasti nga Késhilli Mbikéqyrés ose
Adminsitratori.

14 8 Administratorét e shoqérisé marrin masa qé mbledhjet e Asamblesé té pasqyrohen
né njé proces verbal, i cili duhet té pérmbajé ndér té tjera.

datén, orén dhe vendin e mbledhjes;
aksionerét e pranishém dhe numrin e aksioneve qé ata pérfagésojné;
rendin e dités;

geshtjet kryesore té diskutimeve;
format dhe rezultatet e votimeve;
vendimet qé u morén;
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Administratorét duhet té kujdesén qé :

vendimet e marra né kéto mbledhje té zbardhen dhe nénshkruhen rregullisht
listat e pjesmarréséve té bashkéngjiten né dokumentacionin e mbledhjes

té fiksohen me korrektési format e votimit, nése do té ushtrohen népérmjet

pjesmarrjes sé drejtépérdrejté apo komunikimeve té njohura elektronike apo
telefonike né kohé reale.

Asambleja e Pérgjithéshme merr vendime té vlefshme né rastet kur:

mbledhjet e saj jané thirrur né ményré té rregullt;
aksionerét qé marrin pjesé né mbledhje ose pérfagésuesit e tyre, pérfagésojné
kapitalin e nevojshém té shoqérisé té kérkuar né formén e kuorumeve té
mbledhjeve pér marrjen e vendimeve té caktuara;

Neni 15
Kompetencat e Asamblesé sé Pérgjithéshme
Vendimmarrja

Asambleja e Pérgjithéshme ushtron kompetencat e méposhtme dhe vendos né
ményré ekskluzive pér:

pércaktimin e politikave tregtare;

ndryshimet né Statut;

emérimin dhe shkarkimin e anétaréve té Késhillit Mbikqyrés;

emérimin dhe shkarkimin e administratoréve/bordit té drejtoréve ;

emérimin e shogérisé audituese, e cila duhet té jeté person juridik i licensuar pér
té kryer veprimtari audituese né Republikén e Shqipérisé;

emérimin dhe shkarkimin e likuidueséve dhe ekpertéve kontabél té autorizuar;
miratimin e skemés sé shpérblimeve pér anétarét e Késhillit Mbikqyrés,
administratorét, ekspertét kontabél, likuidueséve dhe antaréve té Komitetit té
Auditimit;

miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe raporteve té ecurisé sé kompanisé;
shpérndarjen e fitimeve vjetore;

zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit;

pjestimin e aksioneve dhe anulimin e tyre;

miratimin e pasqyrave finaciare vjetore dhe raportin e ecurisé sé veprimtarisé;

m. pérfagésimet e shogérisé né gjykimet ndaj organeve té administrimit;
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e

15.2

15.3

16.1

riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;
miratimin e rregullave procedurale & mbledhjeve té saj;
ceshtje té tjera té parashikuara shprehimisht nga ligji apo ky statut;

Secili aksioner mund té pérfagésohet né mbledhje nga njé aksioner tjetér apo njé

person i treté; Aksionerét dhe/ose anétarét e Késhillit Mbikqyrés nuk mund té

veprojné né mbledhje si pérfagsues té aksioneréve té shoqérisé.

Pér formén e pjesmarrjes né mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithéshme, kuorumin

e pjesmarrjes si dhe kuorumin e vendimmarrjes, aksionerét e shoqérisé do ti
referohen dispozitave pérkatése té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtaret

dhe shogérité tregtare”, té ndryshuar .

Neni 16
Késhilli Mbikqyrés

Késhilli Mbikqyrés ushtron funksione mbikqyrje dhe ka kéto té drejta dhe
pérgjegjési lidhur me:

zbatimin e legjislacionit né fugi nga shoggéria e sigurimit;
miraton dhe duhet té garantojé njé mbikqyrje té matur pér zbatimin e politikave,
strategjive dhe sistemeve té administrimit té rrezikut;

krijimin e sistemit té kontrollit dhe auditimit té brendshém pér té gjitha fushat e
veprimtarisé sé shoqérisé sé sigurimit, si dhe funksionimin e tyre né pérputhje
me dispozitat e ligjit nr.52/2014;

mbikqyrjen e administrimit té rriskut, ndaj té cilit shogéria e sigurimit
ekspozohet gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé saj;

garantimin e vértetésisé dhe saktésisé sé té dhénave té raporteve financiare dhe
statistikore té shoqérisé sé sigurimit, si dhe raporteve té tjera té kérkuara nga
Autoriteti apo Asambleja e Pérgjithshme. Kéto dokumente duhet t& miratohen e
nénshkruhen nga té gjithé antarét e késhillit mbikqyrés, pér t'ju paragitur
Asamblesé, sé bashku me njé raport té késhillit pér miratim dhe njé pérshkrim
pér mbikqyrjen e menaxhimit gjaté té gjithé vitit financiar;

raportimin dhe informimin e Autoritetit sipas dispozitave té ligjit nr.52/2014
" Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”;

té pérgatisé me kérkesé sé Asamblesé sé Pérgjithshme, marrjen e masave qé jané
né kompetencé té késaj té fundit, t'i rekomandojé asaj vendime té nevojshme pér
t'u marré, si dhe té zbatojé vendimet e asamblesé;

té thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithéshme sa heré vlerésohet e
nevojéshme pér interestat e shogérisé.
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16.2

16.3

16.4

Statuti i “INSIG™ sh.a Aktiviteti i Jo-ct'c' .

té japé direktiva pér Administratorin pér zbatimin e politikave tregtare té
shoqérisé;

té kontrollojé e mbikqyré zbatimin e politikavé tregtare té shoqérisé nga
administratorét;

té siguroje se auditimi i librave dhe i rregjistrimeve kontabél té kryhet té paktén
njéheré né vit nga njé ekspert kontabél i autorizuar, i pavarur dhe raporti i
auditimit drejtuar asamblesé sé pérgjithshme t"u vihet né dispozicion té gjithé
antaréve té késhilllit dhe Adminsitratorin;

té pércaktojé shpérblimin e administratoréve;

. té miratojé marrjen pérsipér té detyrimeve me vleré mé té larté se 5% té kapitalit

té shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té gertifikuara, népérmjet
nénshkrimit té huave apo emetimit té obligacioneve, apo instrumentave té tjera
té borxhit;

té vendosé krijimin e bashképunimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e
politikave pér themelimin e shogérive tregtare ose grupeve té reja, sipas edhe
termave té ligjit nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”;

té kryejé veprime té tjera té pércaktuara né ligj dhe statut;

Késhilli Mbikqyrés pérbéhet nga (tre) anétaré té cilét emérohen pér njé afat 3
viecar me té drejté rizgjedhje. Anétarét e Keéshillit emérohen nga mbledhja e
pérgjithshme e aksioneréve, vetém nése aksionerét qé zotérojné mé shumé se
gjysmén e numrit total té aksioneve me té drejté vote ose pérfagésuesit e tyre,
vendosin me tre té katértat e aksioneréve qé marrin pjesé né votim, sipas neneve
144, pika 1 dhe 145, pika 1, té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shogérité tregtare”, té ndryshuar .

Né emérimin e anétaréve té késhillit merren parasysh kérkesat pér
pérshtatshméri dhe aftési té parashikuara né nenin 17 té ligjit nr.52/2014 “Pér
veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, kriteret e parashikuara nenin 20 té ligjit té
sipércituar  dhe rregullores pérkatése t¢ AMF nr.137, daté 21.12.2015, té
ndryshuar, si dhe papajtueshmérité e nenit 13 té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008
“Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, té ndryshuar. Gjithashtu anétarét e késhillit
mbikqyrés duhet té shmangin interesin privat i cili krijon konflikt me interesin e
“INSIG JO-JETE " sh.a.

Anétarét e késhillit duhet té jené té ndryshém nga administratorét e shogérisé.

16.5. Mandati i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés éshté 3 (tre) vjet me té drejté

rizgjedhjeje.

16.6 Anetaret e Keshillit Mbikqyres te shoqerise INSIG SHA jane 3 (tre), dhe emérohen

pér njé afat 3 vjecar me té drejté rizgjedhje,
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17.2

17.3

174

17.5

Statuti i “INSIG” sh.a Aktiviteti i Jo-Jetés

Vasil Pilo, Kryetar, i datelindjes 11/11/1946, lindur ne Gjirokaster dhe banues
ne Tirane, identifikuar nepermjet pasaportes nr.personal E61111012B.
Rexhep Meidani, Anétar, i datelindjes 17/08/1944, lindur ne Tirane dhe banues
ne Tirane, identifikaur nepermjet pasaportes nr.personal E408170017T
Thanas Xhillari, Anétar, i datelindes 31/07/1953, lindur ne Permet dhe banues

ne Tirane, identifikuar nepermjet pasaportes nr.personal F30731052D,

Neni 17
Mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés dhe Vendimmarrja

Keéshilli Mbikqyrés mblidhet jo mé rrallé se njé heré né tre muaj dhe merr né
shqyrtim raportet qé paraget administratorl. Mbledhja thirret nga kryetari dhe né
mungesé té tij nga zévendési ose antarét e tjeré té Késhillit.

Kryetari dhe né mungesé té tij zévendési thérrasin mbledhjen e Késhillit brenda
15 ditésh kur njé e treta e anétaréve té késhillit i paraqesin njé kérkesé té
arsyeshme pér kété.

Mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés mbahen né seliné e shogérisé ose né njé vend
tjetér té caktuar nga Kryetari ose Zévendés Kryetari. Si rregull njoftimi pér
mbledhjen duhet t'u dérgohet anétaréve tre dité pérpara, me letér e-mail,

népérmjet njoftimit né éeb-site e shoqérisé, ose me formé tjetér té shkruar
komunikimi.

Cdo thirrje duhet té pérmbajé geshtjet kryesore té rendit té dités si dhe materialet
qé do té diskutohen.

Vendimet e Késhillit konsiderohen té vlefshme nése né procesin e vendimarrjes
jané té pranishém mé shumé se njé e dyta e anétaréve. Me pérjashtim té rasteve
kur parashikohet ndryshe né Statut, vendimet merren me shumicén e votAve té
anétaréve té pranishém dhe kur pér njé geshtje ka barazim votash, vota e
Kryetarit mbizotéron.

fage 11
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17.6

17.7

18.1

Vendimet e Késhillit Mbikqyrés mund té merren sipas pércaktimeve té Statutit
apo rregulloreve té késhillit, duke shprehur votén me shkresé, me telefon, apo
mjete té tjera té komunikimit elektronik, me pérjashtim té rasteve kur njé anétar i
késhillit ka kundérshtim pér kété ményré vendimmarrjeje.

Vendimet e Késhillit Mbikqyrés evidentohen me ané té procesverbaleve té
mbajtura né njé liber té posagém (protokoll), i numértuar dhe i vulosur, qé
mbahet né seliné gendrore té shogérisé, né té cilén tregohen, veg té tjerash,
anétarét e pranishém té pérfagésuar dhe té munguar si dhe ¢do person tjetér qé
ka asistuar né mbledhjen e Késhillit térésisht ose pjesérisht.

Neni 18
Administratori

Administratori ushtron funksione té administrimit, i cilét kané té drejté dhe
detyrohen:

té zbatojné legjislacionin né fuqi nga shoqéria e sigurimit “INSIG” sh.a;

té administrojné rrezikun ndaj té cilit shogéria e sigurimit ekspozohet gjaté
ushtrimit té veprimtarisé sé saj;

té mbajné kontabilitetit, pérgatitjen e raporteve financiare dhe statistikore té
shoqgérisé sé sigurimit, si dhe raporteve té tjera té kérkuara nga Autoriteti, né
pérputhje mé rregullat dhe metodat e pércaktuara;

té raportojné dhe informojné Autoritetin, sipas dispozitave té ligjit specifik apo
akteve té tjera normative;

e. tékryejné té gjitha veprimet e administrimit té veprimtarisé tregtare té shoqérisé;

té pérgatisin dhe nénshkruajné bilacin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin
e ecurisé sé veprimtarisé, té cilét ia paraqesin Késhillit Mbikqyrés pér miratim, sé
bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, pér t'u paraqitur mé pas pér
miratim né asamblené e pérgjithshme;

té krijojné njé sistem monitorimi e njoftimi té hershém pér rrethanat qé
kércénojné ekzistencén e shoqgérisé “INSIG” sh.a;

té kryejné rregjistrimet dhe publikimet e detyrueshme té té dhénave té shoqérisé
sipas parashikimeve ligjore;

té raportojné pérpara késhillit pér zbatimin e politikave tregtare dhe realizimin e
veprimeve me réndesi té veganté pér veprimtariné e shogérisé.

té kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né kété statut;
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18.2

18.3

18.4

18.5

19.1.

Detyrat qé i cakton ligji Késhillit nuk mund t'u delegohen administratorit;

Né rastet e parashikuara né pikat 3, 4, 5 té nenit 136 té ligjit nr.9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, t¢ ndryshuar, administratorét
duhet té informojné menjéheré Kryetarin e Késhillit, i cili duhet té thérrasé
Asamblené e Pérgjithshme.

Mandati i administartorit/éve té shoqérisé éshté dy vite, me té drejté rizgjedhjeje.

Administrator i “INSIG” SHA éshté z. Erald Hysa i datelindjes 10/11/1980,

lindur ne Tirane dhe banues ne Tirane, identifikuar nepermjet leternjoftimit
nr.personal 101110045Q

Neni 19
Komiteti i Auditimit - Auditi i Brendshém

Komiteti i Auditimit pérbéhet nga jo mé pak se tre anétar dhe ndér té tjera ka
kéto detyra:

monitoron proceset e raportimit financiar dhe vleréson integritetin e pasqyrave
financiare té shoqgérisé sé sigurimit;

monitoron mjaftueshmériné dhe efektshmériné e sistemit té kontrolleve té
brendshme té shogérisé sé sigurimit;

monitoron pérshtatshmériné dhe mjaftueshmériné e proceseve té projektuara pér
té siguruar pajtueshmériné me kérkesat ligjore dhe rregullatore;

propozon drejtuesin e njésisé sé auditimit té brendshém dhe monitoron
veprimtariné e njésisé sé auditimit té brendshém;

propozon audituesin e jashtém dhe shqyrton e monitoron pavarésiné e shoqérisé
audituese;

komiteti i auditimit mblidhet jo mé pak se katér heré né vit né mbledhje té
zakonshme, si dhe né mbledhje té jashtézakonshme sa heré thirret nga késhilli
mbikéqyrés. Vendimet merren me shumicé votash té té gjithé anétaréve té
pranishém. Abstenimi nuk lejohet. Komiteti i auditimit, gjaté ushtrimit té
funksioneve té tij, mund té ndihmohet nga eksperté té jashtém té zgjedhur prej
tij.

Komiteti i auditimit i raporton késhillit mbikéqyrés dhe e ndihmon kété té fundit
gjaté procesit vendimmarrés dhe mbikéqyrés té shogérisé .
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h. Auditi i Brendshém, i cili krijohet si njé njési qé funksionon né ményré té pavarur

20.1

20.2

20.3

21.1

dhe objektive pér té dhéné opinion té specializuar, si dhe pér té pérmirésuar
veprimtariné e shoqérisé sé sigurimit, raporton gjetjet pérpara Késhillit
Mbikqyrés, si dhe ndjek né bashképunim me drejtuesit e larté té kompanisé
zbatueshmériné e tyre.

Njésia e auditimit té brendshém si pjesé pérbérése e sistemit té kontrollit té
brendshém, ka pér detyré té ushtrojé njé metodé té integruar dhe té disiplinuar
pér vlerésimin dhe pérmirésimin e proceseve té geverisjes, administrimit té
rrezikut dhe kontrolleve té shoqérisé;

Nijésia e auditimit té brendshém kryen auditimin e brendshém té veprimtarisé sé
shogqérisé, né pérputhje me parimet profesionale dhe standardet ndérkombétare
té auditimit té brendshém, kodin ndérkombétar té etikés profesionale pér
audituesit e brendshém dhe praktikat pér ta.

Neni 20
Shogqéria Audituese

Asambleja e Pérgjithshme eméron shogériné audituese té shoqérisé sé sigurimit,
shogéri e cila éshté person juridik i licencuar pér té ushtruar veprimtari
audituese né Republikén e Shqipérisé.

Shogéria audituese pérzgjidhet sipas rregullave dhe kritereve t€ miratuara nga
Autoriteti.

“INSIG” sh.a, depoziton né Autoritet njé kopje té raportit t& auditimit dhe letrén
pér drejtimin, brenda 15 ditéve kalendarike nga data e marrjes sé tyre, por jo mé
voné se data 30 prill e vitit pasardhés. Nése shoqéria pérgatit llogari té
konsoliduara, raporti i mésipérm depozitohet jo mé voné se data 31 maj e vitit
pasardhés.

Neni 21
Té drejtat dhe detyrat

Shogéria audituese e dérgon raportin e auditimit né asamblené e pérgjithshme
dhe komitetin e auditimit té shogérisé.

fage 14
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21.2

21.3

0

214

21.5

216

21.7

Statuti { "INSIG” sh.a AktivitetiiJoJetts
Shogéria audituese jep opinionin e saj nése llogarité vjetore té “INSIG” sh.a, té
konsoliduara dhe té pakonsoliduara jané né pérputhje me standardet dhe
rregullat profesionale né fuqi.

Shogéria audituese raporton menjéheré né Autoritet ¢do fakt qé lidhet me
“INSIG” sh.a, pér té cilin shogéria audituese éshté véné né dijeni gjaté kryerjes
sé detyrave té saj pér:

shkelje té ligjeve, akteve nénligjore né fuqi, akteve té Autoritetit ose akteve
administrative, qé kané té béné me kushtet, né bazé té té cilave i éshté dhéné
licenca pér té ushtruar veprimtari sigurimi;

mashtrim ose pérvetésim, vjedhje, pastrim parash apo financim té terrorizmit;
shkelje té rregullave té brendshme té shoqérisé sé sigurimit;

ndryshim té réndésishém té rezultatit financiar té paraqitur né llogarité vjetore té
paaudituara;

fakte dhe rrethana té tjera shtesé, té cilat mund té kené ndikim mbi

veprimtariné e métejshme té shoqérisé sé sigurimit;

¢do transaksion té shogérisé sé sigurimit me palé té lidhura qé pérbén rrezik pér
likuiditetin dhe pér rregullat e administrimit té rrezikut.

Raporti i auditimit, q& pérmban opinionin pér pasqyrat financiare, shogérohet
nga raporti i aktuarit té shoqérisé audituese, i «cili jep opinion pér
mjaftueshmériné e provigjoneve teknike té “INSIG” sha, sipas kétij ligji dhe
akteve té Autoritetit, duke u bazuar né teknikat e duhura aktuariale.

Raportimi, informimi dhe dhénia e ¢do fakti, sipas pikave 21. 3 dhe 21. 4 t& kétij
neni, nga ana e shoqérisé audituese nuk pérbén shkelje té kufizimeve pér dhénie
té informacionit, té pércaktuara né kontraté ose né legjislacionin né fuqi dhe
personat jané té ¢liruar nga ¢do lloj pérgjegijésie.

Shoqgéria audituese éshté e detyruar t'i japé Autoritetit shpjegime shtesé pér
auditimin e kryer dhe raportin e auditimit, si dhe ¢do informacion tjetér qé
Autoriteti e gjykon té nevojshém né funksion té ushtrimit té mbikéqyrjes.

Ajo ka detyrim té informojé menjéheré Autoritetin nése gjaté kryerjes sé detyrave
shogéria audituese konstaton se “INSIG” sha, ka shkelur rregullat e
administrimit té rrezikut dhe si pasojé cenohen interest e té siguruarve, si dhe
rrezikohen likuiditeti apo vijueshméria e veprimtarisé sé saj.
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“INSIG” sh.a, publikon raportin vjetor, i cili pérmban pasqyrat financiare té
audituara dhe opinionin e audituesit, dhe e vendos né fagen zyrtare té internetit
jo mé voné se 6 muaj nga pérfundimi i vitit kalendarik.

Shogéria audituese auditon dhe vleréson pajtueshmériné e pasqyrave financiare
té “INSIG” sh.a, né pérputhje me SNRF-té dhe legjislacionin né fuqi.

KAPITULLI IV
Neni 22
Viti financiar

Viti financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me daté 31 Dhjetor té ¢do viti kalendarik.

23.1

232

233

241

242

Neni 23
Pasqyrat financiare dhe kontabiliteti

Pasqyrat financiare vjetore, pérfshiré bilancin dhe deklaratat do té pérgatiten
sipas legjislacionit shgiptaré dhe pérsa kohé éshté e mundur, atéheré kur ligji
shqgiptaré lejon zgjedhjen e standarteve té ndryshme té kontabilitetit, né IFRS.

Librat kontabél do té mbahen né gjuhen shgipe dhe monedhén shgiptare né
pérputhje té ploté me ligjet dhe rregullat né fuqi té legjegjislacionit shqiptar.

Caktimin e Shogerise “Grant-Thorton Albania” sh.p.k si Ekspert Kontabel te
Autorizuar per auditimin e pasqyrave Financiare te vitit 2017, me administrator
z.Kleidi Kodra, me Nipt K91923007M.

Neni 24
Shpérndarja e Dividentit

Shogéria do té deklarojé dhe shpérndajé tek Aksionerét e saj si dividend, té gjithé
fitimin e disponueshém, pasi jané pérmbushur té gjitha kérkesat ligjore dhe té
rezervave té njohura nga legjislacioni né fuqi.

Asambleja e Pérgjithshme pérpara se té vendosé pér ndarjen e dividentit, duhet
té vlerésojé interesin mé té miré té Shoqérisé, duke marré né konsideraté
giendjen financiare té saj.
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25.1

25.2

26.1

26.2

27.1

27.2

Statuti i “INSIG” sh.a Aktiviteti i Jo-Jetés

Neni 25
Rezultati financiar

Rezultati financiar i shoqérisé pércaktohet né mbyllje té ¢do viti, si diferencé
midis té ardhurave dhe shpenzimeve, pasi té zbriten gjithashtu amortizimet dhe
shumat e provigjoneve pér zhvlerésime dhe pér rrezige dhe shpenzime. Rezervat
e sigurimeve té shtuara zbriten nga primet e sigurimit té vitit sipas rregullave
pérkatése ligjore dhe kjo realizohet pérpara nxjerrjes sé rezultatit.

Fitimi neto i shoqérisé pércaktohet pasi té zbritet tatimi mbi fitimin i llogaritur né
ményré té pérqendruar pér shoqériné né térési.

Neni 26
Ndarja e fitimit neto

Fitimi neto i shogérisé pérdoret si vijon:
» Pér rezervén e nevojshme pér té plotésuar minimumin e kapitalit (Fondit
té Garancisé) sipas pércaktimeve té ligjit nr.52/2014 “Pér veprimtariné e
sigurimit dhe risigurimit”;
* Pér rezerva té tjera té nevojshme;
=  Pér dividentin;

Fitimet e shogérisé nuk mund té caktohen pér shpérblime apo pérfitime té tjera
té personelit, pér sponsorizime apo dhurime dhe as pér ndonjé géllim tjetér qé ka
natyré shpenzimi dhe hyn né koston e shoqérisé;

Neni 27
Dividentét

Fitimi i shpérndashém si dividend pérbéhet nga fitimi neto i vitit financiar
paraardhés, i pakésuar me humbjet e mbartura si dhe pasi jané zbritur
shpenzimet qé shogéria duhet té kalojé né rezervé ligjore, té paktén 5% té késaj
vlere, derisa kjo rezervé té jeté e barabarté me 10% me kapitalin e rregjistruar té
shogqérisé nése gjen zbatim pér veprimtariné e ushtruar apo rezerva té tjera té
detyrueshme pér t'u krijuar bazuar né ligjin nr.52/2014 “Pér veprimtariné e
sigurimit dhe risigurimit”.

Fitimi i shpérndashém ndahet midis té gjithé aksioneréve né pérpjestim me
numrin e aksioneve qé zotéron secili prej tyre.
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27.3 Shogéria nuk mund té ndajé divident nése kapitali ka réné nén minimumin e
kérkuar me ligj apo kur njé gjé e tillé kérkohet nga Autoritetet pérkatéese.

Neni 28
Humbja dhe mbartja e tyre

Pas miratimit té gjendjes financiare vjetore nga Asambleja e Pérgjithshme, humbja e
rezultuar né njé vit financiar mbartet né vitet pauses pér t'u mbuluar nga fitimet e
ardhshme deri né shuarjen e humbjes. Mbulimi i humbjes béhet né ményré
pérpjestimore nga aksionerét sipas aksioneve qé ata zotérojné.

KAPITULLIV
Neni 29
DEGET E SHOQERISE

Shogéria e Sigurimeve “INSIG” sh.a, e kryen aktivitetin e saj né té gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé ose jashté saj, népérmjet filialeve, degéve, pikave te shitjes,
zyrave té pérfaqésimit ose agjencive, té cilat krijohen né bazé rrethi apo rajoni, me
vendim té Késhillit Mbikéqyrés té Shoqgérisé . Degét brenda territorit té Republikés sé
Shqipérisé veprojné nén mbikéqyrjen e Adminsitratorit.

Degét jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé funksionojné sipas rregullave té
miratuara nga Késhilli Mbikqyrés.

Neni 30
Drejtimi i Degéve té “INSIG” sh.a, raportimet

Drejtimi dhe organizimi i degés ushtrohet nga drejtori/ pérgjegiési, i cili pérgjigjet pér
té gjithé veprimtariné e degés né pérputhje me legjislacionin né fugi qé vepron né
fushén e sigurimeve, urdhérave dhe udhézimeve té drejtorit dhe dispozitave t& keétij
Statuti.

Degét krijohen me propozim té té Drejtorit ekzekutiv dhe me miratim t&€ Késhillit
Mbikqyrés té kompanisé.

Marrja né puné dhe largimi nga puna i personelit t&¢ Degés (pérfshiré edhe
pérgjegjésin/ drejtorin e degés) béhet nga Drejtori i Pérgjithshém i “INSIG” sh.a.
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KAPITULLI VI
LIKUJDIMI

Pér administrimin e pérkohshém si dhe likujdimin e shoqérisé veprojné dispozitat e
ligit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, té ndryshuar dhe ato

té ligjit nr.52/2014 “Pér veprimatriné e sigurimit dhe risigurimit”, konkretisht Kreu IXi
kétij ligji.

KAPITULLI VII
DETYRIME PER SEKRETIN E TE TJERA
Neni 31
Detyrimi pér ruajtjen e sekretit

Antarét e Késhillit Mbikqyrés, Adminsitratori, Eksperti Kontabél i miratuar, té gjithé
punonjésit e kompanisé dhe agjentét kané detyrimin ligjor té ruajné fshehtésiné e ¢do
informacioni té marré gjaté ushtrimit té detyrés né “INSIG” sh.a dhe té mos e pérdorin
até pér pérfitime personale apo tek té tretét, si gjaté kohés kur jané t& punésuar né
kompani, ashtu edhe pas largimit té tyre.

“INSIG” sh.a, ka té drejté té ngrejé padi civile dhe penale, sipas legjislacionit né fuqi,
ndaj té gjithé atyre personave qé pér shkak té nxjerrjes sé informacionit démtojné
interest e kompanisé.

Késhilli Mbikqyrés pércakton rregulla dhe procedura mé té hollésishme lidhur me
ruajtjen e sekretit nga personat e sipércituar si dhe pér komunikimin e informacioneve
autoriteteve apo organeve té cilat kjo e drejté u éshté njohur me ligj.

Gjithashtu shogéria “INSIG" sh.a éshté e detyruar té ruajé sipas legjislacionit pérkatés
dhe Kodit té Punés konfidencialitetin e t& dhénave, fakteve dhe rrethanave qé kané té
béné jo vetem me té siguruarit, por edhe punémarrésit, té dhéna me té cilat njihen
gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé tyre.

Neni 32
Detyrimi pér té véné né dispozicion té aksioneréve dokumentat
dhe informacionin
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Shogéria mban dhe vé né dispozicion té€ aksioneréve, né kushtet dhe afatet e
parashikuara né ligj, raportet, dokumentat dhe llogarité vietore q& shqyrton asambleja.
Me pérjashtim té ndonjé dokumenti té pércaktuar nga Asambleja, dokumentat qé duhet

t'u vihen né dispozicion aksioneréve u dérgohen s¢ bashku me njoftim-thirrjen pér
mbledhje.

Neni 33
Detyrimi pér té raportuar né Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare

Raportimi né AMF béhet konform té gjitha akteve normative pér kété géllim.
Dokumentat e kérkuara dérgohen vetem mé nénshkrimin e administratorit/antaréve té
bordit té drejtoréve, ose nga persona té autorizuar nga Administratori, apo persona té
tieré qé ua atribuon ligji té b&jné njé gjé té tillé.

Administratori éshté i detyruar, qé ekspertéve kontrollues qé paragiten né shoqéri té
pajisur me dokumenta sipas akteve ligjore, t'u véré né dispozicion pér té kontrolluar té
giithé dokumentacionin e kérkuar prej tyre.

Neni 34
Té ndryshme

Pér cdo klauzold té paparashikuar né kété Statut, Aksionerét, Antarét e Késhillit
Mbikqyrés, Administratorét, do t'i referohen dispozitave pérkatése té ligjit nr.9901,
daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, t& ndryshuar dhe ligjit nr.52/2014
“Pér veprimatring e sigurimit dhe risigurimit”, apo ¢do ligji tjetér né fugi qé rregullon
marédhénien juridike pérkatése. Ky statut hyn né fuqi me nénshkrimin e tij nga
Aksionerét e “INSIG” sh.a dhe pas miratimit paraprak nga AMF.

AKSIONERET /},
" Q‘ >
EUROSIG” SHA Lo
! 4 ,
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Date 23/12/2016

STATUTI
I
SHOQERISFE SE SIGURIMEVE “INSIG JETE” sh.a
PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE NE KLASAT E SIGURIMIT TE JETES
KAPITULLI I
AKSIONERET E SHOQFERISE

MNenil
Aksionerét
Shoqgéria “INSIG JETE” sh.a, zotérohet 100% nga shogeria e sigurimeve “EURQSIG”
SHA, si shogéri e krijuar né formén e shoqgérisé aksionere, e regjistruar me vendimin
nr.31945 rregjistri, daté 16 Korrik, 2004, te Gijvkatés sé Shkallés sé Paré, Tirané, e cila
vepron né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe
Shogérité Tregtare”, (i ndryshuar me Ligjin Nr.129/2014), té Ligjit Nr.52/2014 “Pér

veprimtaring e sigurimit dhe té risigurimit” dhe akteve té tjera normative té detyrueshme
pér zbatim.

KAPITULLI II

EMERTIMI, FORMA LIGJORE, OBJEKTI, KOHEZGJATJA DHE SELIA E
SHOQERISE.

Neni 2
Emértimi

2.1  Emriishogérisé éshté “INSIG JETE” sh.a.

2.2 Shogéria ka vulat e veta. Vulat e shogérisé me format dhe pérmasat e tyre jané:
a) Vula e vogél, me diametra 2.5 cm e rrumbullakét dhe me tekstin mbi vulé si vijon:
Republika e Shqipérisé Instituti i Sigurimeve Insig Jeté Tirané, Sekretaria,
b) Vula e madhe, me diametra 2.9 cm e rrumbullakét dhe me tekstin mbi vulé si vijon:

Republika e Shqgiperisé Instituti i Sigurimeve Insig Jeté Tirané.

c) Vula katérkéndéshe me dimensione 4 x 1.2 cm me tekstin mbi vulé si vijon:

INSIG JETE Drejtoria, NIPT [62006012D Jeté.
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Shogéria do té pérdoré emértimin “INSIG JETE” sh.a né té gjitha aktet dhe
dokumentet zyrtare, té shogéruar nga tregimi i adresés sé selisé, numrit t& NIPT-
it dhe kapitalit t& shogérisé.

Sigla e Shoqérisé “INSIG JETE” sh.a, ka njé formé dhe pamje té pércaktuar, si¢
duket né fletén ankes bashkéngjitur, pjesé pérbérése e kétij Statuti.

Neni 3
Forma ligjore

Shogéria e Sigurimeve “INSIG JETE” sh.a, éshté shoqéri e krijuar né formén e
shoqérisé aksionere, e cila vepron né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.9901,
daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, (i ndryshuar me Ligjin
Nr.129/2014), té Ligjit Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe té risigurimit”
dhe akteve té tjera normative té detyrueshme pér zbatim.

Shogéria éshté themeluar né bazé t& Ligjit nr 7506, daté 31/07/1991 "Peér
Institutin e Sigurimeve” dhe rregjistruar me Vendimin e Gjykatés sé Rrethit
Tirané Nr.21463, daté 08.06.1999 .

Neni 4
Objekti i veprimtarisé tregtare té shoqérisé

Shogéria ka pér objekt t& veprimtarisé sé saj ushtrimin e veprimtarisé sé
sigurimit dhe risigurimit, népérmjet pérgatitjes, ofrimit, nénshkrimit dhe
zbatimit té kontratave té sigurimit “Jeté”, sipas termave dhe klasave t&
pércaktuara né Ligjin Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”,
akteve té tiera normative dhe pér té cilat éshté e licensuar nga Autoriteti i
Mbikeqyrjes Financiare.

Shogéria éshté e ligensuar pér t& ushtruar veprimtari sigurimi dhe operacione té
tjera té lidhura drejtpérdrejté ose né ményré té térthorté me veprimtaring e
sigurimit, né pérputhje me klasat pér té cilat éshté e ligensuar dhe sipas termave

té ligjit specifik.
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43  Shogéria mund té hapé degg, filiale, apo zyra pérfagésie si dhe mund té marré
pjesé né shogéri té tjera qé ekzistojné ose mund té krijohen né té ardhmen, sipas
legjislacionit né fugqi.

Neni 5
e Kohézgjatja e veprimtarisé

5.1  Kohézgjatja e veprimtarisé sé shogérisé do té jeté e pacaktuar, duke filluar nga
momenti i rregjistrimit t& saj né Rregjistrin Tregtar, daté 31,/07 /1999

52  Asambleja e Pérgjithéshme mund té zgjasé ose shkurtojé veprimtariné e
shoqgrisé né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

Neni 6
Selia

6.1  Shoggéria e ka seliné e saj né adresén: Rr. Kavajes, Nr.116, Tirané, Shqipéri.
Adresa e faqes sé internetit té Shogerisé éshté : www.insig.com.al

6.2  Asambleja e Pérgjithéshme e Shogérisé ka tagrin té ndryshojé adresén e selisé sé
shogqérisé.

Neni 7
Kapitali i shoqérisé

7.1  Kapitali themeltar i Shoqérisé éshte 370.000.000,00 (treqind e shtatédhjete
milioné), i
ndaré né 616 aksione me vlere nominale 600.000,00 Leké (gjashte gind mije)
secili, térésisht i nénshkruar dhe shlyer nga aksionarét.

7.2 Pjesémarrja e aksioneréve né kapitalin themeltaré té shoqérisé éshté si mé poshté

Nr. | Emri  Mbiemri Pérgindja Nr i Aksioneve | Vlera né leké

1. | "EUROSIG” SHA 100% 616,66 370.000.000,00

7.3

Aksionerét kané té drejtén e fitimit/dividentit mbi bazén e pérgindjes sé
aksioneve qé ata zotérojné.




Statuti i “INSIG” sh.a Aktiviteti 1 Jetes

74  Pronésia mbi aksionet jep té drejtén e votés dhe té pérfagésimit né mbledhjet e

Asamblesé sé Aksionaréve sipas kushteve té pércaktuara né ligj dhe né kété
Statut.

Neni 8
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

8.1 Asambleja e Aksionaréve, mund t&é zmadhojé ose zvogélojé kapitalin e shogérisé
me vendim, né pérputhje me dispozitat pérkatése té Ligjit nr. 9901 daté
14/04/2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, té ndryshuar dhe Ligjit
Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”.

82  Asambleja e Aksionaréve e mund t& vendose qé zmadhimi i kapitalit t& kryhet
me emetim té aksioneve té reja, te cilat mund t'u ofrohen pér nénshkrim vetém
aksionaréve ekzistues, né pérpjesetim me aksionet e zotéruara prej tyre pérpara
rrities sé kapitalit apo duke rritur vleren nominale t& secilit aksion. Me
perjashtim te rastit kur rritia e vlerés nominale t& secilit aksion vendoset t&
realizohet me pérfshirjen e aktiveve té shoqerisé, sipas nenit 177 té Ligjit pér
Tregtarét, zmadhimi i kufizuar i kapitalit, né rastin e sipérpérmendur, mund té
kryhet vetém me miratimin unanim té té gjithé aksionaréve.

8.3  Aksionarét kané té drejtén e pérparésisé né nénshkrimin e aksioneve gé do té
emetohen pas zmadhimit té kapitalit dhe regjistrimit t& kétij zmadhimi né
Qendrén Kombétare té Rregjistrimit. Kjo e drejté mund té ushtrohet né
pérpjesétim me numrin e aksioneve té zotéruara nga secili aksionar pérpara
zmadhimit té kapitalit.

8.4 Zvogélimi i kapitalit do té keté ndikim mbi aksionarét proporcionalisht me

numrin e aksioneve gé ata zotérojné. Kapitali nuk mund té zvogélohet nén
vlerén minimale té kérkuar nga Ligjl.

Neni 9
Rregjistri i aksioneve

9.1  Aksionet e shogeérisé dhe pronésia mbi to, rregjistrohen né Rregjistrin e
Aksioneve, i cili éshté njé dokument qé mbahet nga Administratorét e shoqérisé

dhe qé pasqyron té gjitha veprimet qé kryhen me aksionet e shoqgrisé si dhe t&
dhénat e zotérueséve té aksioneve té shoqérisé si:

* Emri dhe mbiemri i aksionerit.
» Emri i rregjistruar i aksionerit nése éshté person juridik

ik
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9.2

10.1

10.2

10.4

10.5

10.6

Vlera nominale e aksionit
Adresa e banimit, ose zyra gendrore e aksionerit
Data e kryerjes sé rregjistrimit

Té drejtat qé lidhen me aksionet nuk mund té ushtrohen nga mbajtésit e tyre pa u
rregjistruar né Rregjistrin e Aksioneve.

Neni 10
Transferimi i aksioneve

Aksionet jané lirisht t& transferueshme midis aksioneréve, bashkéshortéve si dhe
né rrugé trashégimie sipas dispozitave pérkatése.

Nése ndonjé nga aksionerét vendos té transferojé njé pjesé apo té gjitha aksionet
qé i pérkasin atij, tek té tretét, té cilét nuk jané bashkéshorti apo trashégimtarét e
drejtépérdreijté sipas pércaktimeve ligjore, ai detyrohet té rrespektojé té drejtén e
parablerjes, duke ia ofruar mé paré aksionet, akisonarit/(éve) t& tjeré (€
shoqérisé. Oferta pérpilohet pérpara noterit dhe i njoftohet aksionaréve té fjeré
népérmiet shérbimit postar té porositur (rekomande) dhe duhet t& pérmbajé
numrin e aksioneve qé do té transferohen, ¢mimin e kérkuar pér to dhe
periudhén kohore brenda sé cilés oferta éshté e vleféshme, né ményré ge
akionarét e tjeré té ushtrojné té drejtén e blerjes apo té refuzojné oferten.

Secili aksioner e gézon té drejtén e parablerjes pér té bleré aksionin
pérpjestimisht me pjesmarrjen e tij né kapitalin themeltar.

Nése njé ose disa prej aksioneréve refuzojné té drejtén e parablerjes, aksionerét e
tieré gezojné té drejtén pér té bleré aksionin pérpjestimisht me pjesmarrjen e tyre
né kapitalin themeltar té shogérise.

Nése vetém njéri prej aksioneréve ushtron té drejtén e parablerjes, ai gézon té
drejtén e blerjes sé aksionit pamvarésisht pjesmarrjes sé tij né kapitalin themeltar
té shogérisé.

E drejta e parablerjes do té ushtrohet brenda njé periudhe 1 (njé) mujore, duke
filluar nga data né té cilén oferta i éshté njoftuar Asamblesé sé Pérgjithéshme
dhe/ose secilitprej aksioneréve. Nése akionerét nuk e ushtrojné té drejtén e
parablerjes brenda aftatit kohorg, shitési i aksioneve ka té drejté té transferojé
aksionet tek té tretét.

Neni 11
E drejta e votés
Cdo aksion i zakonshém i jep zotéruesit té tij té drejta vote né raport me pjesén e
kapitalit qé pérfagéson aksioni.
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KAPITULLI I1I
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I SHOQERISE

Neni 12
Organet e shoqérisé

12.1 Organizimi i shogérisé “INSIG JETE” sh.a, funksionon sipas pércaktimit t& Nenit
19 t& Ligjit Nr.52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risiqurimit”, dhe
konkretisht sipas sistemit me dy nivele.

12.2  Organet e shogérisé jané:

i.  Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve.
ii.  Késhilli Mbikéqyrés
iii.  Drejtori i Pérgjithshém/Administratori

12.3 Kompetencat dhe pérgjesésité e organeve té shoqéris¢, pérveg sa parashikon ligji
nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, 1 ndryshuar, jang
edhe ato té pércaktuara né nenin 19, pika 4 dhe nenin 22 té Ligjit nr.52/2014 “Pér
veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit” si dhe ato t& pércaktuara shprehimisht né
kété Statut.

Neni 13
Asambleja e Pérgjithéshme

Asambleja e Pérgjithéshme éshté mbledhja e pérgjithéshme ku té gjithé asksionerét e
shoqérisé kané té drejté té thirren pér t'u mbledhur né njé takim formal dhe té marrin
vendime né lidhje me geshtjet e rendit té dités, t& njoftuar sipas procedurés sé
pércaktuar né ligj dhe Statut.

Neni 14
Thirrja e Asamblesé sé Pérgjithéshme

141 Asambleja e Pérgjithéshme thirret né rastet e pércaktuara né ligjin nr. 9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, t& ndryshuar apo né raste t€
veganta té parashikuara né kété Statut.

142 Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithéshme si rregull thirret nga Administratorét e
Shoqgrisé, por né raste té caktuara, sipas parashikimeve té ligjit “Pér tregtarét
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dhe shogérité tregtare”, mund té thirret edhe nga anétarét e Késhillit
Mbikéqyrés, ose nga aksionerét qé zotérojné té paktén 5% té kapitalit té
rregjistruar té shoqgérisé.

Njoftimi i mbledhjes s& Asamblesé u dérgohet ¢do aksionari, t& paktén 21
(njézeté e njé) dité pérpara mbledhjes, duke pércaktuar né té datén, orén, vendin
dhe rendin e dités s& mbledhjes. Njoftimi u dérgohet aksionaréve me shkrim

sipas formave t& njohura ligjore duke pérfshiré edhe faksin apo postén
elektronike.

Njoftimi duhet t& pérmbajé rendin e dités sé Asamblesé si dhe té gjithé elementét

e pércaktuar né Nenin 137, té ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shogérité tregtare”, té ndryshuar .

Vendimet e Asamblesé sé Pérgjithéshme té mbledhur né kundérshtim me sa mé
sipér, duhet té shfuqizohen nga veté Asambleja ose Gjykata kompetente.
Pérjashtim béhet né rastin kur té gjithé aksionerét jané t€ pranishém ose t&
pérfagésuar rregullisht né Asamblené e Pérgjithéshme dhe bien dakort gé kjo
Asamble té mblidhet pa rrespektuar procedurén e sipércituar.

Né rastet kur njoftimet pér mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithéshme, kryhen
népérmjet postés elektronike, ato duhet té dérgohen né adresat e deklaruara nga
aksionerét té cilat rregjistrohen né Rregjistrin e Aksioneve, si dhe né ¢do rast

duhet t& merren masat qé té provohet se kéto njoftime jané kryer rregullisht dhe
sipas afateve ligjore.

Mbledhjet e Asamblesé sé Aksionaréve mbahen né seliné e Shogérisé ose né ¢do

vend tjetér qé mund té pércaktohet rast pas rasti nga Késhilli Mbikéqyrés ose
Adminsitratori.

Administratorét e shoqérisé marrin masa qé mbledhjet e Asamblesé té
pasqyrohen né njé proces verbal, i cili duhet té pérmbajé ndér té tjera.

¢ datén, orén dhe vendin e mbledhjes;

e aksionerét e pranishém dhe numrin e aksioneve qé ata pérfaqésojné;
¢ rendin e dités;

o ceshtjet kryesore té diskutimeve;

e format dhe rrezultatet e votimeve;

¢ vendimet gé u morén;
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Administratorét duhet té kujdesén gé :

vendimet e marra né kéto mbledhje té zbardhen dhe nénshkruhen rregullisht
listat e pjesmarréséve té bashkéngjiten né dokumentacionin e mbledhjes

té fiksohen me korrektési format e votimit, nése do té ushtrohen népérmjet

pjesmarrjes sé drejtépérdrejté apo komunikimeve t& njohura elektronike apo
telefonike né kohé reale.

Asambleja e Pérgjithéshme merr vendime té vlefshme né rastet kur:

mbledhjet e saj jané thirrur né ményré té rregullt;
aksionerét qé marrin pjesé né mbledhje ose pérfagésuesit e tyre, pérfagésojné
kapitalin e nevojshém té shoqérisé té kérkuar né formén e kuorumeve té
mbledhjeve pér marrjen e vendimeve té caktuara;

Neni 15
Kompetencat e Asamblesé sé Pérgjithéshme
Vendimmarrja

Asambleja e Pérgjithéshme ushtron kompetencat e méposhtme dhe vendos né
ményré ekskluzive pér:

pércaktimin e politikave tregtare;

ndryshimet né Statut;

emérimin dhe shkarkimin e anétaréve té Késhillit Mbikqyrés;

emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

emérimin e shogérisé audituese, e cila duhet té jeté person juridik i licensuar pér
té kryer veprimtari audituese né Republikén e Shqipérisé;

emérimin dhe shkarkimin e likuidueséve dhe ekpertéve kontabél té autorizuar;
miratimin e skemés sé shpérblimeve pér anétarét e Késhillit Mbikqyrés,
administratorét, ekspertét kontabél, likuidueséve dhe antaréve té Komitetit té
Auditimit;

miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe raporteve té ecurisé sé kompanisé;
shpérndarjen e fitimeve vjetore;

zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit;

. pjestimin e aksioneve dhe anulimin e tyre;

miratimin e pasqyrave finaciare vjetore dhe raportin e ecurisé sé veprimtarisé;

m. pérfagésimet e shogérisé né gjykimet ndaj organeve té administrimit;
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n. riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;
0. miratimin e rregullave procedurale € mbledhjeve té saj;
p. geshtje té tjera té parashikuara shprehimisht nga ligji apo ky statut;

15.2  Secili aksioner mund té pérfagésohet né mbledhje nga njé aksioner tjetér apo njé
person i treté; Aksionerét dhe/ose anétarét e Késhillit Mbikqyrés nuk mund té
veprojné né mbledhje si pérfagsues té aksioneréve t&é shuqérisé.

15.3 Pér formén e pjesmarrjes né mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithéshme, kuorumin
e pjesmarrjes si dhe kuorumin e vendimmarrjes, aksionerét e shoqérisé do ti

referohen dispozitave pérkatése té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét
dhe shogérité tregtare”, té ndryshuar .

Neni 16
Késhilli Mbikqyrés

16.1  Késhilli Mbikqyrés ushtron funksione mbikqyrje dhe ka kéto té drejta dhe
pérgjegjési lidhur me:

a. zbatimin e legjislacionit né fuqi nga shogéria e sigurimit;

b. miraton dhe duhet té garantojé njé mbikqyrje té matur pér zbatimin e politikave,
strategjive dhe sistemeve té administrimit té rrezikut;

c. krijimin e sistemit té kontrollit dhe auditimit t& brendshém pér té gjitha fushat e
veprimtarisé sé shoqérisé sé sigurimit, si dhe funksionimin e tyre né pérputhje
me dispozitat e ligjit nr.52/2014;

d. mbikgyrjen e administrimit té rriskut, ndaj té cilit shogéria e sigurimit
ekspozohet gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé saj;

e. garantimin e vértetésisé dhe saktésisé sé t& dhénave té raporteve financiare dhe
statistikore t& shoqérisé sé sigurimit, si dhe raporteve té tjera té kérkuara nga
Autoriteti apo Asambleja e Pérgjithshme. Kéto dokumente duhet té miratohen e
nénshkruhen nga té gjithé antarét e késhillit mbikqyrés, pér t'ju paragitur
Asamblesg, sé bashku me njé raport té késhillit pér miratim dhe njé pérshkrim
pér mbikqgyrjen e menaxhimit gjaté t& gjithé vitit financiar;

f. raportimin dhe informimin e Autoritetit sipas dispozitave té ligjit nr.52/2014
“Pér veprimiarin€ e sigurimit dhe risigurimit”;

g. té peérgatisé me kérkesé s¢ Asamblesé sé Pérgjithshme, marrjen e masave qé jang
né kompetencé té késaj té fundit, t'i rekomandojé asaj vendime té nevojshme pér
t'u marré, si dhe té zbatojé vendimet e asamblesé;




—

16.2

16.3

16.4
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té thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithéshme sa heré vlerésohet e
nevojéshme pér interestat e shogérisé.

té japé direktiva pér Administratorin pér zbatimin e politikave tregtare té
shogérisé;

té kontrollojé e mbikqyré zbatimin e politikavé tregtare té shoqérisé nga
administratorét;

té siguroje se auditimi i librave dhe i rregjistrimeve kontabél té kryhet té paktén
njéheré né vit nga njé ekspert kontabél i autorizuar, i pavarur dhe raporti i
auditimit drejtuar asamblesé sé pérgjithshme t'u vihet né dispozicion té gjithé
antaréve té késhilllit dhe Adminsitratorin;

té pércaktojé shpérblimin e administratoréve;

. té miratojé marrjen pérsipér té detyrimeve me vleré mé té larté se 5% té kapitalit

té shoqgérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té gertifikuara, népérmijet
nénshkrimit t& huave apo emetimit t€ obligacioneve, apo instrumentave t€ tjera

té borxhit;

té vendosé krijimin e bashképunimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e
politikave pér themelimin e shogérive tregtare ose grupeve té reja, sipas edhe
termave té ligjit nr.52,/2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigqurimit”;

té kryejé veprime té tjera té pércaktuara né ligj dhe statut;

Késhilli Mbikqyrés pérbéhet nga (tre) anétaré té cilét emérohen pér njé afat 3
viegar me té drejté rizgjedhje Anétarét e Késhillit emérohen nga mbledhja e
pérgjithshme e aksioneréve, vetém nése aksionerét qé zotérojné mé shumé se
giysmén e numrit total té aksioneve me té drejté vote ose pérfaqésuesit e tyre,
vendosin me tre té katértat e aksioneréve qé marrin pjesé né votim, sipas neneve
144, pika 1 dhe 145, pika 1, té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqgerité tregtare”, té ndryshuar . :

Né emérimin e anétaréve té késhillit merren parasysh kérkesat pér
pérshtatshméri dhe aftési té parashikuara né nenin 17 té ligjit nr.52/2014 “Pér
veprimtaring e siqurimit dhe risigurimit”, kriteret e parashikuara nenin 20 té ligjit té
sipércituar  dhe rregullores pérkatése té AMF nr.137, daté 21.12.2015, té
ndryshuar, si dhe papajtueshmérité e nenit 13 té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008
“Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, té ndryshuar. Gjithashtu anétarét e késhillit

mbikgyrés duhet té shmangin interesin privat i cili krijon konflikt me interesin e
“INSIG JETE ” sh.a.

Anétarét e késhillit duhet té jené té ndryshém nga administratorét e shogérisé.
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16.5. Mandati i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés éshté 3 (tre) vjet me té drejté
rizgjedhjeje.
16.6 Anetaret e Keshillit Mbikqyres te shogerise INSIG SHA JETE jane 3 (tre), dhe

emérohen pér njé afat 3 viecar me té drejté rizgjedhije,

1. Vasil Pilo, Kryetar, i datelindjes 11/11,/1946, lindur ne Gjirokaster dhe banues
ne Tirane, identifikuar nepermjet pasaportes nr.personal E61111012B.

2. Rexhep Meidani, Anétar, i datelindjes 17,/08/1944, lindur ne Tirane dhe banues
ne Tirane, identifikaur nepermjet pasaportes nr.personal E408170017T

3. Thanas Xhillari, Anétar, i datelindes 31,/07/1953, lindur ne Permet dhe banues

ne Tirane, identifikuar nepermjet pasaportes nr.personal F30731052D,

Neni 17
Mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés dhe Vendimmarrja

17.1  Késhilli Mbikgyrés mblidhet jo mé rrallé se njé heré né tre muaj dhe merr né
shgyrtim raportet qé paraqet administrator.Mbledhja thirret nga kryetari dhe né
mungesé té tij nga zévendési ose antarét e tjeré té Késhillit.

172 Kryetari dhe né mungesé té tij zévendési thérrasin mbledhjen e Késhillit brenda
15 ditésh kur njé e treta e anétaréve té késhillit i paragesin njé kérkesé té
arsyeshme pér kété.

17.3  Mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés mbahen né seliné e shogérisé ose né njé vend
tietér té caktuar nga Kryetari ose Zévendés Kryetari. Si rregull njoftimi pér
mbledhjen duhet t'u dérgohet anétaréve tre dité pérpara, me letér e-mail,
népérmjet njoftimit né éeb-site e shoqérisé, ose me formé tjetér t& shkruar
komunikimi.

174 Cdo thirrje duhet té pérmbajé ceshtjet kryesore té rendit t& dités si dhe materialet
gé do té diskutohen.

175 Vendimet e Késhillit konsiderohen té vlefshme nése né procesin e vendimmarrjes
jané té pranishém mé shumé se njé e dyta e anétaréve. Me pérjashtim té rasteve
kur parashikohet ndryshe né Statut, vendimet merren me shumicén e votive té
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17.6

17.7

18.1

anétaréve té pranishém dhe kur pér njé ceshtje ka barazim votash, vota e
Kryetarit mbizotéron.

Vendimet e Késhillit Mbikqyrés mund té merren sipas pércaktimeve té Statutit
apo rregulloreve té késhillit, duke shprehur votén me shkresé, me telefon, apo
mjete té tjera té komunikimit elektronik, me pérjashtim té rasteve kur njé anétar i
késhillit ka kundérshtim pér kété ményré vendimmarrieje.

Vendimet e Késhillit Mbikqyrés evidentohen me ané té procesverbaleve té
mbajtura né njé liber té posagém (protokoll), i numértuar dhe i vulosur, qé
mbahet né seliné gendrore t& shoqérisé, né té cilén tregohen, veg té tjerash,
anétarét e pranishém té pérfagésuar dhe té munguar si dhe ¢do person tjetér qé
ka asistuar né mbledhjen e Késhillit térésisht ose pjesérisht.

MNeni 18
Administratori
Administratori ushtron funksione té administrimit, té cilét kané t& drejté dhe
detyrohen:

té zbatojné legjislacionin né fuqi nga shogéria e sigurimit "INSIG JETE” sha;

té administrojné rrezikun ndaj té cilit shogéria e sigurimit ekspozohet gjaté
ushtrimit té veprimtarisé sé saj;

té mbajné kontabilitetit, pérgatitien e raporteve financiare dhe statistikore t&
shoqérisé sé sigurimit, si dhe raporteve té tjera té kérkuara nga Autoriteti, né
pérputhje mé rregullat dhe metodat e pércaktuara;

té raportojné dhe informojné Autoritetin, sipas dispozitave t& ligjit specifik apo
akteve té tjera normative;

té kryejné té gjitha veprimet e administrimit té veprimtarisé tregtare té shoqéris¢;
té pérgatisin dhe nénshkruajné bilacin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin
e ecurisé sé veprimtarisé, té cilét ia paragesin Késhillit Mbikqyrés pér miratim, sé
bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, pér t'u paraqitur mé pas péer
miratim né asamblené e pérgjithshme;

té krijojné njé sistem monitorimi e njoftimi té hershém pér rrethanat qé
kércénojné ekzistencén e shoqérisé “INSIG JETE" sh.a;

té kryejné rregjistrimet dhe publikimet e detyrueshme té té dhénave té shogérisé
sipas parashikimeve ligjore;

té raportojng pérpara késhillit pér zbatimin e politikave tregtare dhe realizimin e
veprimeve me réndesi t& vecanté pér veprimtariné e shoqérisé.

té kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né kété statut;
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18.3
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18.5

19.1.
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Detyrat qé i cakton ligji Késhillit nuk mund t"u delegohen Administratorit;

Né rastet e parashikuara né pikat 3, 4, 5 té nenit 136 té ligjit nr.9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, t€ ndryshuar, administratorét
duhet t& informojné menjéheré Kryetarin e Késhillit, i cili duhet té thérrasé
Asamblené e Pérgjithshme.

Mandati i administartorit té shogérisé éshté dy vite, me té drejté rizgjedhjeje.

Administratori i Shogerise “INSIG JETE” sha caktohet znj.Elvana Mino, e
datelindjes 16/07/1967, lindur ne Tirane dhe banuese ne Tirane, identifikuar
nepermjet leternjoftimit nr.personal G75716044A.

MNeni 19
Komiteti 1 Auditimit - Auditi i Brendshém

Komiteti i Auditimit pérbéhet nga jo mé pak se tre anétar dhe ndér té€ tjera ka
kéto detyra:

monitoron proceset e raportimit financiar dhe vleréson integritetin e pasqyrave
financiare té shoqérisé sé sigurimit;

. monitoron mijaftueshmériné dhe efektshméring e sistemit t€ kontrolleve t&

brendshme té shoqérisé sé sigurimit;
monitoron pérshtatshméring dhe mjaftueshmériné e proceseve té projektuara pér
té siguruar pajtueshméringé me kérkesat ligjore dhe rregullatore;

. propozon drejtuesin e njésisé sé auditimit té brendshém dhe monitoron

veprimtariné e njésisé s¢ auditimit té brendshém;

. propozon audituesin e jashtém dhe shqyrton e monitoron pavarésiné e shoqérisé

audituese;

komiteti i auditimit mblidhet jo mé pak se katér heré né vit né mbledhje t&
zakonshme, si dhe né mbledhje té jashtézakonshme sa heré thirret nga késhilli
mbikéqyrés. Vendimet merren me shumicé votash té té gjithé anétaréve té
pranishém. Abstenimi nuk lejohet. Komiteti i auditimit, gjaté ushtrimit té
funksioneve té tij, mund té ndihmohet nga eksperté té jashtém té zgjedhur prej
tij.

Komiteti i auditimit i raporton késhillit mbikéqyrés dhe e ndihmon kété t& fundit
gjaté procesit vendimmarrés dhe mbikéqyrés té shoqérisé .

Auditi i Brendshém, i cili krijohet si njé njési qé funksionon né ményré té pavarur
dhe objektive pér t& dhéné opinion té specializuar, si dhe pér té pérmirésuar
veprimtaring e shoqérisé sé sigurimit, raporton gjetjet pérpara Késhillit
Mbikqyrés, si dhe ndjek n& bashképunim me drejtuesit e larté t& kompanisé
zbatueshmériné e tyre. )
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. mashtrim ose pérvetésim, vjedhje, pastrim parash apo financim té terrorizmit;
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Njésia e auditimit té brendshém si pjesé pérbérése e sistemit t& kontrollit té
brendshém, ka pér detyré té ushtrojé njé metodé té integruar dhe té disiplinuar
pér vlerésimin dhe pérmirésimin e proceseve t& qeverisjes, administrimit t&
rrezikut dhe kontrolleve té shoqérisé;

Nijésia e auditimit té brendshém kryen auditimin e brendshém té veprimtarisé sé
shoqgrisé, né pérputhje me parimet profesionale dhe standardet ndérkombétare
té auditimit té brendshém, kodin ndérkombétar té etikés profesionale pér
audituesit e brendshém dhe praktikat pér ta.

Neni 20
Shogéria Audituese

Asambleja e Pérgjithshme eméron shogéring audituese té shoqérisé s¢ sigurimit,
shoqéri e cila éshté person juridik i licencuar pér &€ ushtruar veprimtari
audituese né Republikén e Shqipérisé.

Shogéria audituese pérgjidhet sipas rregullave dhe kritereve té miratuara nga
Autoriteti.

“INSIG JETE" sh.a, depoziton né Autoritet njé kopje té raportit t& auditimit dhe
letrén pér drejtimin, brenda 15 ditéve kalendarike nga data e marrjes sé tyre, por
jo mé voné se data 30 prill e vitit pasardhés. Nése shoqéria pérgatit llogari té

konsoliduara, raporti i mésipérm depozitohet jo mé voné se data 31 maj e vitit
pasardhés.

Neni 21
Té drejtat dhe detyrat

Shogéria audituese e dérgon raportin e auditimit né asamblené e pérgjithshme
dhe komitetin e auditimit té shogérisé.

Shogéria audituese jep opinionin e saj nése llogarité vjetore t& “INSIG JETE”
sh.a, t& konsoliduara dhe t& pakonsoliduara jané né pérputhje me standardet dhe
rregullat profesionale né fuqi.

Shoggria audituese raporton menjéheré né Autoritet ¢do fakt gé lidhet me
“INSIG JETE” sh.a, pér té cilin shogéria audituese éshté véné né dijeni gjaté
kryerjes sé detyrave té saj pér:

shkelje té ligjeve, akteve nénligjore né fugi, akteve té Autoritetit ose akteve
administrative, g8 kané té béné me kushtet, né bazé té té cilave i éshté dhéne
licenca

pér té ushtruar veprimtari sigurimi;
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21.4

215

216

21.7

21.8

21.9

shkelje té rregullave té brendshme té shoqérisé sé sigurimit;

ndryshim té réndésishém té rezultatit financiar té paragitur né llogarité vjetore té
paaudituara;

fakte dhe rrethana té tjera shtesé, té cilat mund t& kené ndikim mbi

veprimtariné e métejshme té shoqérisé sé sigurimit;

¢do transaksion té shoqérisé sé sigurimit me palé té lidhura qé pérbén rrezik pér
likuiditetin dhe pér rregullat e administrimit t& rrezikut.

Raporti 1 auditimit, qé pérmban opinionin pér pasqyrat financiare, shogérohet
nga raporti i aktuarit té shoqérisé audituese, i cili jep opinion pér
mjaftueshmériné e provigjoneve teknike té “INSIG JETE” sh.a, sipas kétij ligji
dhe akteve té Autoritetit, duke u bazuar né teknikat e duhura aktuariale.

Raportimi, informimi dhe dhénia e ¢do fakti, sipas pikave 21. 3 dhe 21. 4, té& kétij
neni, nga ana e shogérisé audituese nuk pérbén shkelje té kufizimeve pér dhénie
té informacionit, té pércaktuara né kontraté ose né legjislacionin né fugi dhe
personat jané té ¢liruar nga ¢do lloj pérgjegjésie.

Shogéria audituese éshté e detyruar t'i japé Autoritetit shpjegime shtesé pér
auditimin e kryer dhe raportin e auditimit, si dhe ¢do informacion tjetér gé
Autoriteti e gjykon té nevojshém né funksion té ushtrimit t& mbikégyrijes.

Ajo ka detyrim té informojé menjéheré Autoritetin nése gjaté kryerjes sé detyrave
shogéria audituese konstaton se “INSIG JETE” sh.a ka shkelur rregullat e
administrimit té rrezikut dhe si pasojé cenohen interest e té siguruarve, si dhe
rrezikohen likuiditeti apo vijueshméria e veprimtarisé sé saj.

“INSIG JETE” sh.a publikon raportin vijetor, i cili pérmban pasqyrat financiare té
audituara dhe opinionin e audituesit, dhe e vendos né fagen zyrtare té internetit
jo mé voné se 6 muaj nga pérfundimi i vitit kalendarik.

Shogéria audituese auditon dhe vleréson pajtueshmériné e pasqyrave financiare
té “INSIG JETE ” sh.a né pérputhje me SNRE-té dhe legjislacionin né fugi.

KAPITULLI IV

Neni 22
Viti financiar

Viti financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me daté 31 Dhjetor té ¢do viti kalendarik.

Neni 23
Pasqyrat financiare dhe kontabiliteti
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23.1

232

23.3

241

242

251

25.2

26.1

Pasqyrat financiare vjetore, pérfshiré bilancin dhe deklaratat do té pérgatiten
sipas legjislacionit shqiptaré dhe pérsa kohé éshté e mundur, atéheré kur ligji
shqiptaré lejon zgjedhjen e standarteve té ndryshme té kontabilitetit, né IFRS.

Librat kontabél do té mbahen né gjuhen shgipe dhe monedhén shqiptare né
pérputhje té ploté me ligjet dhe rregullat né fugqi té legjegjislacionit shqiptar.

Caktimin e Shogerise “Grant-Thorton Albania” sh.p.k si Ekspert Kontabel te
Autorizuar per auditimin e pasqyrave Financiare te vitit 2017, me administrator
z Kleidi Kodra, me Nipt K91923007M.

Neni 24
Shpérndarja e Dividentit

Shogéria do té deklarojé dhe shpérndajé tek Aksionerét e saj si dividend, té gjithé
fitimin e disponueshém, pasi ajné pérmbushur té gjitha kérkesat ligjore dhe té
rezervave té njohura nga legjislacioni né fuqi.

Asambleja e Pérgjithshme pérpara se té vendosé pér ndarjen e dividentit, duhet
té¢ vlerésojé interesin mé té miré té Shogérisé, duke marré né konsideraté
giendjen financiare té saj.

Neni 25
Rezultati financiar

Rezultati financiar i shoqérisé pércaktohet né mbyllje té ¢do viti, si diferencé
midis té ardhurave dhe shpenzimeve, pasi té zbriten gjithashtu amortizimet dhe
shumat e provigjoneve pér zhvlerésime dhe pér rrezige dhe shpenzime. Rezervat
e sigurimeve té shtuara zbriten nga primet e sigurimit té vitit sipas rregullave
pérkatése ligjore dhe kjo realizohet pérpara nxjerrjes s¢ rezultatit.

Fitimi neto i shoqérisé pércaktohet pasi té zbritet tatimi mbi fitimin i llogaritur né
ményré té pérqendruar pér shogériné né térési.

Neni 26
Ndarja e fitimit neto

Fitimi neto i shogérisé pérdoret si vijon:

Pér rezervén e nevojshme pér té plotésuar minimumin e kapitalit (Fondit
té Garancisé) sipas pércaktimeve té ligjit nr.52/2014 “Pér veprimtariné e
sigurimit dhe risigurimit”;

» Pérrezerva té tjera té nevojshme;
= Pér dividentin:
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26.2 Fitimet e shoqérisé nuk mund té caktohen pér shpérblime apo pérfitime té tjera
té personelit, pér sponsorizime apo dhurime dhe as pér ndonjé qéllim tjetér qé ka
natyré shpenzimi dhe hyn né koston e shogérisé;

Neni 27
Dividentét

27.1 Fitimi i shpérndashém si dividend pérbéhet nga fitimi neto i vitit financiar
paraardhés, i pakésuar me humbjet e mbartura si dhe pasi jané zbritur
shpenzimet qé shogéria duhet té kalojé né rezervé ligjore, t€ paktén 5% té késaj
vlere, derisa kjo rezervé té jeté e barabarté me 10% me kapitalin e rregjistruar té
shogérisé nése gjen zbatim pér veprimtariné e ushtruar apo rezerva té tjera té
detyrueshme pér t'u krijuar bazuar né ligjin nr.52/2014 “Pér veprimtariné e
sigurimit dhe risigurimit”.

27.2  Fitimi i shpérndashém ndahet midis té gjithé aksioneréve né pérpjestim me
numrin e aksioneve qé zotéron secili prej tyre.

27.3  Shogéria nuk mund t& ndajé divident nése kapitali ka réné nén minimumin e
kérkuar me ligj apo kur njé gjé e tillé kérkohet nga Autoritetet pérkatéese.

Neni 28
Humbja dhe mbartja e tyre

Pas miratimit té gjendjes financiare vjetore nga Asambleja e Pérgjithshme, humbja e
rezultuar né njé vit financiar mbartet né vitet pauses pér t'u mbuluar nga fitimet e
ardhshme deri né shuarjen e humbjes. Mbulimi i humbjes béhet né ményré
pérpjestimore nga aksionerét sipas aksioneve qé ata zotérojné.

Neni 29
KAPITULLLV
DEGET E SHOQERISE

Shogéria e Sigurimeve “INSIG JETE” sh.a, e kryen aktivitetin e saj né té gjithé territorin
e Republikés sé Shqipérisé ose jashté saj, népérmjet filialeve, degéve, pikave te shitjes,
zyrave té pérfaqésimit ose agjencive, té cilat krijohen né bazé rrethi apo rajoni, me
vendim t& Késhillit Mbikéqyrés t& Shoqérisé . Degét brenda territorit té Republikés sé&
Shqipérisé veprojné nén mbikéqyrjen e Adminsitratorit.

Degét jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé funksionojné sipas rregullave té
miratuara nga Késhilli Mbikqyrés.




Statuti 1 “INSIG” sh.a Aktiviteti 1 Jetes

Neni30
Drejtimi i Degéve té “INSIG JETE” sh.a, raportimet

Drejtimi dhe organizimi i degés ushtrohet nga drejtori/ pérgjegjési, i cili pérgjigjet pér
té gjithé veprimtariné e degés né pérputhje me legjislacionin né fugi gé vepron né
fushén e sigurimeve, urdhérave dhe udhézimeve té drejtorit dhe dispozitave té kétij
Statuti.

Degét krijohen me propozim té té Drejtorit ekzekutiv dhe me miratim té Késhillit
Mbikqyrés té kompanisé.

Marrja né puné dhe largimi nga puna i personelit té Degés (pérfshiré edhe
pérgjegjésin/drejtorin e degés) béhet nga Drejtori i Pérgjithshém i “INSIG JETE” sh.a.

KAPITULLI VI
LIKUJDIMI

Pér administrimin e pérkohshém si dhe likujdimin e shogérisé veprojné dispozitat e
ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 " Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, té ndryshuar dhe ato

té ligjit nr.52/2014 “Pér veprimatriné e sigurimit dhe risigurimit”, konkretisht Kreu IX i
kétij ligii.

KAPITULLI VII
DETYRIME PER SEKRETIN E TE TJERA

Neni 31
Detyrimi pér ruajtjen e sekretit

Antarét e Késhillit Mbikqyrés, Adminsitratori, Eksperti Kontabél i miratuar, té gjithé
punonjésit e kompanisé dhe agjentét kané detyrimin ligjor té€ ruajné fshehtésiné e ¢do
informacioni té marré gjaté ushtrimit té detyrés né “INSIG JETE” sh.a dhe té mos e
pérdorin até pér pérfitime personale apo tek té tretét, si gjaté kohés kur jané té punésuar
né kompani, ashtu edhe pas largimit té tyre.

“INSIG JETE” sh.a, ka té drejté té ngrejé padi civile dhe penale, sipas legjislacionit né
fuqi, ndaj té gjithé atyre personave qé pér shkak té nxjerrjes sé informacionit démtojné
interest e kompanisé.

Késhilli Mbikqyrés pércakton rregulla dhe procedura mé té hollésishme lidhur me
ruajtjen e sekretit nga personat e sipércituar si dhe pér komunikimin e informacioneve
autoriteteve apo organeve té cilat kjo e drejté u éshté njohur me ligj.

Gjithashtu shogéria “INSIG JETE” sh.a éshté e detyruar té ruajé sipas legjislacionit
pérkatés dhe Kodit té Punés konfidencialitetin e té dhénave, fakteve dhe rrethanave qé




Statuti 1 “INSIG™ sh.a Aktiviteti i Jetes

kané té béjné jo vetem me té siguruarit, por edhe punémarrésit, té dhéna me té cilat
njihen gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé tyre.

Neni 32
Detyrimi pér té véné né dispozicion té aksioneréve dokumentat
dhe informacionin

Shogéria mban dhe vé né dispozicion té aksioneréve, né kushtet dhe afatet e
parashikuara né ligj, raportet, dokumentat dhe llogarité vjetore gé shqyrton asambleja.
Me pérjashtim té ndonjé dokumenti té pércaktuar nga Asambleja, dokumentat qé duhet
t'u vihen né dispozicion aksioneréve u dérgohen sé bashku me njoftim-thirrjen pér

mbledhije.

Neni 33
Detyrimi pér té raportuar né Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare

Raportimi né AMF béhet konform té gjitha akteve normative pér kété géllim.
Dokumentat e kérkuara dérgohen vetemn mé nénshkrimin e administratorit, ose nga

persona té autorizuar nga Administratori, apo persona té tjeré qé ua atribuon ligji té
béjné njé gjé té tille,

Administratori éshté i detyruar, qé ekspertéve kontrollues qé paragiten né shoqgéri té

pajisur me dokumenta sipas akteve ligjore, t'u véré né dispozicion pér té kontrolluar té
gjithé dokumentacionin e kérkuar prej tyre.

Neni 34
Té ndryshme

Pér ¢do klauzolé té paparashikuar né kété Statut, Aksionerét, Antarét e Késhillit
Mbikqyrés, Administratorét, do t'i referohen dispozitave pérkatése té ligjit nr.9901,
daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, t¢ ndryshuar dhe ligjit nr.52/2014

“Pér veprimatring e sigurimit dhe risigurimit”, apo cdo ligji tjetér né fuqi qé r on

marédhénien juridike pérkatése. Ky statut hy né fugi me nénshkrimin i
Y&
g

Aksionerét e “INSIG JETE ” sh.a dhe pas miratimit paraprak nga AMF,
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EUROSIG

KOMPANI SIGURIMESH

Nr@ghmpmt Date ©5 | /C /2016

VENDIM

“EUROSIG"” SHA

Nr. /C , daté. 75/ /7 /2016

PER

EMERIMIN E EKSPERTIT KONTABEL TE AUTORIZUAR, PER AUDITIMIN
E PASQYRAVE FINANCIARE TE “INSIG JETE” SHA PER VITIN 2017

Sot né Tirané, mé TS /_/C /2016, ora 12:00, né seliné e shogérisé “Insig”, sha,
me adrese Nijesia Bashkiake nr.7, Rruga e Kavajes, nr.116, u paraqit perfaqesuesi
Ligjor, i “Eurosig” sha, z.Xhevdet Kopani, i cili né zbatim té ligjit nr. 52, daté
22.05.2014 “Pér veprimtaring e Sigurimit dhe Risigurimit”, Rregullores pér Ekspertét
Kontabél té Autorizuar té shogérive té sigurimit, pér auditimin e pasqyrave
financiare té vitit 2017, me unanimitet “Eurosig” sha aksioner 100% i “Insig” sha,

VENDOSI:

1. Emérimin e shogérisé “Grant Thornton Albania”, shpk, Eksperté Kontabél
t& Autorizuar, me administrator Z.Kledi Kodra, pér auditimin e pasqyrave
financiare té vitit 2017,

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

AKSIONARET:

“EUROSIG” SHA ”
XHEVDE PANI o
ADMIN TORI , ?:;\e '“:;:i A
o = » o



EUROSIG

HOMPFAMNI SIQURTrWmE:SsH

Ar. Papa Gjon Pali 11, Vila Nr. §, Tirané, Shgipéri
Tel: GO355 4 2238099 (2230899 Fax: 00356 4 2223841 Cel: O0A55 69 20 70 859 E -mail: infa & eyrosigalWeb: wew.eurasig.al

Nr redruprot DateZ3 1/ /2016

VENDIM
“EUROSIG” SHA
Nr13,dt.75 1/ 2016
PER
EMERIMIN E ANETAREVE TE KESHILLIT MBIKEQYRES
TE SHOQERISE “INSIG” SH.A SHOQERI SIGURIMI JETE DHE “INSIG”SH.A
SHOQERI SIGURIMI JO-JETE

Sot né Tirang, me dateZ>_// 2 /2016, né orén 12:00, né seliné e shoqérisé “Insig”, sha,
me adresé Njesia Bashkiake nr.7, Rruga e Kavajes, nr.116, u paragit perfagesuesi Ligjor,
i “Eurosig” sha, z.Xhevdet Kopani, i cili né zbatim t& neneve 17, 20, 25 pika 1 té ligjit
52/2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit”, neni 135 pika c té ligjit nr.9901
daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, nenit 3 té Rregullores “Pér
procedurén, afatet dhe dokumentacionin e nevojshém /shtesé pér miratimin e emérimit
dhe riemerimit té anétaréve té¢ Késhillit t&  Administrimit/ Mbikqyrés,
Administratorit/ Anétarit t&é Bordit té Drejtoréve té shoggrisé sé sigurimit” ndryshuar
me Vendim Bordi nr.39 daté 31.03.2016, nenit 4 pika 6 t& Rregullores “Pér mbajtjen,
ményren, afatet e raportimit dhe njoftimit periodik né AMF nga shogérité e sigurimit”,
shkresés nr.1614 prot té datés 08/06/2016 me lénde “Kérkesé pér doréhegje”, né
pérfundim “Eurosig” sha zoteruese 100% e aksioneve,

VENDOSI:
L. Emerimin e Anetaréve té Késhillit Mbikéqyres me mandat 3 vijecar duke filluar

ngadata 3 /[ /2016, si vijon:

a) Z.Vasil Pilo Kryetar
b) Z.Rexhep Mejdani Anétar
¢) Z.Thanas Xhillari Anétar

2. Pérbérja e anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés sipas pikes 2 té kétij vendimi éshté e
njéjte pér “Insig”sha shoqéri sigurimi Jete dhe”Insig”sha shoqgéri sigurimi Jo-Jete.

3. Ngarkohet Administratori i shoqérisé “Eurosig” sha pérndjekjen e procedurave
pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéhers,




EUROSIG

MOMPFARNMI SBfIalRIMMES N

Ar. Papa Gjon Pali 11, Vila Mr. 5, Tirané, Shgipér
Tel; 00355 4 22368999 (2238899  Fax: 00355 4 2223841 Cel: 00355 69 20 70 659 E -mail; infod eurosig.aleb: www.eurosig.al

Nrﬁz,lmprot Date &3 / /< /2016

ASAMBLEJA E PERGJITHSHMEE AKSIONAREVE

VENDIM
Nr.5,dt. 3/ / ¢ /2016

PER
EMERIMIN E ADMINISTRATORIT TE “INSIG” SH.A §HDQERI SIGURIMI JETE
DHE ADMINISTRATORIT TE “INSIG”SH.A SHOQERI SIGURIMI JO-JETE

Sot né Tirang, me date Q Iy 2016, né orén 12:00, né seliné e shoqgérisé “Insig”, sha,
me adresé Njesia Bashkiake nr.7, Rruga e Kavajes, nr.116, u paragit perfagesuesi Ligjor,
i "Eurosig” sha, z.Xhevdet Kopani, né zbatim té neneve 17, 20, 25 pika 1 te ligjit
52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, neni 135 pika c té ligjit nr.9901
daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, nenit 3 t& Rregullores “Pér
procedurén, afatet dhe dokumentacionin e nevojshém /shtesé pér miratimin e emérimit
dhe riemérimit té anétaréve té Késhillit té Administrimit/Mbikéqyrés,
Administratorit/ Anétarit té Bordit t& Drejtoréve té shoqérise sé sigurimit” ndryshuar
me Vendim Bordi nr.39 daté 31.03.2016, nenit 4 pika 6 té “Rregullores pér mbajtjen,
ményrén, afatet e raportimit dhe njoftimit periodik né AMF nga shoqérité e sigurimit”,
né pérfundim me unanimitet té ploté,

VENDOSIL

1. Emérimin e z. Erald Hysa, Administrator té “Insig"” sh.a, shogéri sigurimi Jo-Jete

duke filluar nga data 2= // {_/2016.

2, Emérimin e znj.Elvana Mino Administrator i shoqérise “Insig Jete”sh.a duke

filluar nga data £5 /[ & /2016

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

AKSIONARET:
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REPUBLIKA }; SHQIPERISE
AUTORITETI I MBIKEQYRJES FINANCIARE
BORDI

VENDIM
Nr. 202, Daté 27.12.2016

PER
MIRATIMIN E NDARJES SE VEPRIMTARISE SE SHOQERISE “INSIG” SH.A.,
NE SHOQERINE E SIGURIMIT TE JO-JETES “INSIG” SH.A. DHE
SHOQERINE E SIGURIMIT TE JETES “INSIG JETE” SH.A.

Né bazé dhe pér zbatim t& nenit 14, t&¢ Ligjit nr. 9572, daté 03.07.2006 “Pér Autoritetin e
Mbikéqyrjes Financiare”, i ndryshuar dhe t& nenit 261, t& Ligjit nr. 52, daté 22.05.2014 “Pér
veprimtaring e sigurimit dhe risigurimit”, me propozim t€ Drejtorisé sé Licencimit dhe
Monitorimit t& Ndérmjetésve, Bordi i Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare,

VENDOSI:

1. Miratimin e ndarjes sé veprimtarisé sé shoqérisé “Insig” sh.a., né shogériné e
sigurimit “Insig” sh.a., e cila ushtron veprimtari pér klasat e sigurimit té Jo-Jetés
dhe né shogériné e sigurimit “Insig Jeté” sh.a., e cila ushtron veprimtari sigurimi
pér klasat e sigurimit té Jetés.

2. Ngarkohet Drejtoria e Licencimit dhe Monitorimit t&€ Ndérmjetésve pér ndjekjen e
zbatimit t& kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR KRESp ~ DREJTORI !;»ERGJITHSHEM EKZEKUTIV
Pajfim MELANI r,.f__,;;“??‘“"‘e.'f T8\ Enkeleda SMI ) 7
i

{ *




NsTITUTI 1 siGURIMEVE sH.a _JIV] J & NSURANCE INSTITUTE S.A

i madh dhe § sigurt

Departamenti Ligjor

Nr. 3% prot. Tirang, mé < 9/ 12017

AUTORIZIM

Autorizoj Znj. Dorela Koxherri, punonjése té shogérisé INSIG SHA té depozitojé prané Qendrés
Kombétare té Biznesit/Qendrés Kombétare té Regjistrimit, dokumentat e nevojshme pér
pérshtatjen/ndajen e shogérisé INSIG SHA, ne dy shoqgéri pritése té themeluara rishtazi, INSIG
SHA (kompani sigurimi jo-jete) dhe INSIG JETE SHA.

E autorizuara, autorizohet té kryejé ¢do veprim progedurial si edhe té depozitojé cdo

dokument té nevojshém deri né perfundimin e kesaj ndarje.

AUTORIZUES

SHOQERIA INSITITUTI | SIGURIMEVE (INSIG) SH.A
Pérfaqésuar ligjérisht nga Drejtori i Pérgjithshém
Z. Erald Hysa

Address: Rr. Kavajés, Nr.116, Tirana - Albania
Phone: ++355 4 2234170, Fax:++355 4 2223838 E-mail: info@insig.com.al 1



EUROSIG

| MOMPANI SICURIMES M

Date 23/12/2016

VENDIM
“EUROSIG” SHA

Nr.l6 | dt. 23/12/2016
PER

PERSHTATJEN E VEPRIMTARISE Si SHOQERISE Si SIGURIMIT “INSIG* SHA,
NE DY SHOQERI PRITESE TE THEMELUARA RISHTAZI,
INSIG SHA DHE INSIG JETE SHA

Sot né Tirané, mé 23/12/ 2016, né orén 12:00, nd seliné e shoqérisé INSIG SHA, me adresé
Njesia Bashkiake nr.7, Rruga e Kavajés, nr.116, u paragqit pérfagésuesi ligjor i “Eurosig”
sha, z. Xhevdet Kopani, bazuar né Ligjin nr. 52 daté 22.05.2014 “Pér veprimtariné e
sigurimit dhe risigurimit”, si edhe né ligjin Nr. 9901/2008 “Mbi tregtarét dhe shogérité
tregtare”, shoqéria “Eurosig” sha zotéruese 100% e aksioneve;

VENDOSEL

1. Miratimin e ndarjes sé shogérisé INSIG SHA, né dy shogéri pritése té themeluara
rishtazi, INSIG SHA (kompani sigurimi jo-jeté) dhe INSIG JETE SHA.

2. Miratimin e projekt marréveshjes pér ndarjen e shoqérisé “INSIG” SHA, né dy
shogéri pritése t& themeluara rishtazi INSIG SHA (kompani sigurimi jo-jete) dhe
INSIG JETE SHA, si edhe miratimin e Projekt Raportit t& Ndarjes

3. Autorizohet Drejtori i Pérgjithshém i shogérisé "INSIG” SHA, vets ose népérmjet
té tretéve t€ autorizuar prej tij pér ndjekjen e regjistrimit prane Qendrés Kombétare
té Biznesit/Qendrés Kombétare té Regjistrimit te ketij vendimi dhe miratimit te
dhene nga ana e Autoritetit te Mbikqyrjes Financiare sipas vendimit te bordit me
nr. 202 date 27/12/2016.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
AKSIONARET:

“EUROSIG” SHA
100°%

XHEVDET KOPANI

-+ SHOQERI S1IGURIM; :
EUROS I

".J'Rt'JSIG SH.A
_RF::J‘_T;O_HI-E .‘—_*F RGITHSHM -
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MARREVESHIE NDARIE
E SHOQERISE INSIG S5HA.
NE
INSIG SHA.

DHE

INSIG JETE SHA
MECQENESE:

# Shogeria shgiptare e sigurimit Insig sha., ka patur per shkak te ligjit 2 licensa per ushtrimin e
veprimtarise siguruese ne sigurimin e Jetes dhe Sigurimin e Jo-letes.

# Ne date 01.06.2016 eshte miratuar privatizimi | Insig sha., dhe per kete shkak, ne funksion te ligjit
52/2014 duhet te behet ndarja e shogerise Insig sha., ne dy shogeri pritese te themeluara rishtazi
Insig Jo leta sha., dhe Insig Jeta sha.

¥ MNe date jane miratuar ne AMF statutet e shogerive pritese te themeluara rishtazi Insig
Sha.,|kompanie sigurimi jo-jete) dhe Insig Jete Sha.

» Ne perputhje me parashikimet e Nenit 216-225 dhe 227 te Ligjit 9901/2008 "Mbi tregtaret dhe
shogerite tregtare” (“Ligii Tregtar"), administratoret e shogerive pritese te themeluara rishtazi
sipas emerimit te tyre nga asambleja e aksionareve te shogerise, se bashku kane hartuar nje

raport te hollesishcm mbi ndarjen e propozuar.

Atehere, ne perputhje me parashikimet e neneve 216 dhe vijues te Ligjit Tregtar administratoret e
parashikuar te Insig Jo-Jete sha., dhe Insig Jeta sha., kane hartuar kete marreveshje e cila do t'i paragitet

per miratim asamblese se aksionareve te shogerive {me poshte ' Marreveshja e Ndarjes").

1. NDARJA
1.1 Shogeria Qe Do Te Ndahet

a. Insig Sh.a. eshte nje shogeri shgiptare sigurimi. e regjistruar prane Qendres Kombetare te
Regjistrimit ("QKR") me NIPT (NUIS) 1620060120, me seli ne Rr. Kavajes, 116, Tirane, Shgiperi.

b. Insig Sh.a. operon si nje shogeri sigurimi ne perputhje me Vendimin e Keshillit Mbikgyrjes se
Sigurimeve nr. 4 date 08.06.2000,




1.2 Shoqgerite Pritese

Insig sha., sipas statutit te miratuar nge Bordi i AMF me vendimin nr. 127 date 24.08.2016, {(me poshte

referuar si shogeria Pritese Insig sha.)

dhe

Insig Jete sha., sipas statutit te miratuar nga Bordi | AMF me vendimin nr, 126 date 24.08.2016 (me

poshte referuar si Insig lete sha.
1.3 Gjendja Financiare E Shogerise Qe Do Te Ndahet

Me perputhje me parashikimet e Nenit 216 te Ligjit Tregtar, Pasqyrat Financiare Vijetore dhe Raportet
Vijetore te ecurise te Insig sha., per vitet financiare 2013, 2014 dhe 2015 i bashkengjiten kesaj

Marreveshjeje Mdarje si Shtojca 4.

1.4 Emertimi Dhe Vazhdimesia E Personalitetit Juridik Te Shogerive pritese te themeluara rishtazi

Me daten e Hyrjes ne Fugi te Ndarjes, si perkufizohet me poshte, Insig sha., do te ndahet ne dy shogerite

Pritese Insig sha., dhe shogerine Pritese Insig Jete sha.

Nderkohe vete kompania ge ndahet do te kaloje ne crregjistrim pa likujdim sipas parashikimeve te nenit

227/c te Ligjit Tregtar,

Mdarja e Shogerive ge do te prodhoje pasojat e percaktuara ne nenin 227 te Ligjit Tregtar, dhe
rrjedhimisht, duke filluar nga dhe pas dates se Hyrjes ne Fugi, Shogerite Pritese do te zoterajne te gjitha
pasurite, te drejtat, privilegjet dhe kompetencat dhe do t'i nenshtrohet te njejtave detyrimeve dhe
pergjegjesive si Shogeria ge Ndahet. Te gjitha policat dhe detyrimet e Shogerise ge Mdahet do te merren
persiper nga Shogeria Pritese brenda kufijve te licenses se tyre dhe me te njejtat kushte sikur keto polica

te zbatoheshin akoma nga Shogeria ge ndahet.

1.5 Data E Hyrjes Ne Fugi Te Ndarjes

a. Me perputhje me parashikimet ligiore te zbatueshme. Mdarja midis Shogerive sipas kesaj

Marreveshjeje Ndarje do te hyje ne fugi me plotesimin e te gjithe hapave te meposhtem:




i. Depozitimin & kesaj Marreveshjeje Ndarje dhe te gjithe dokumenteve shogeruese prane
CKR-se ne perputhje me Menin 216 e vijues te Ligjit Tregtar.
ii.  Miratimin e kesaj Marreveshjeje Ndarje nga Asambleja e Aksionareve te Shogerise ge
do te ndahet.
iii.  Marrjen e miratimit per Ndarjen nga ana e Autoritetit te Mbikeqyrjes Financiare ne
perputhje me Ligjin 52/2014 “Per veprimtarine e sigurimit dhe risigurimit”.
iv.  Regjistrimin e Ndarjes prane QKR-se ne perputhje me Nenin 220,227 te Ligjit Tregtar.
Mga sa me siper, data e Hyrjes ne Fugi e Ndarjes do te konsiderchet data e regjistrimit ne QKR ne
perputhje me parashikimet e Nenit 220,227 te Ligjit Tregtar.

Duke filluar nga dhe pas Dates se Hyrjes ne Fugi, ne perputhje me parashikimet e Nenit 220,227

te Ligjit Tregtar:

i. Te gjitha asetet dhe detyrimet e Shogerise ge ndahet do ti transferchen Shogerive
pritese te themeluara rishtazi sipas it te eksperteve, dhe ky transferim do te hyje nc fugi
si kundrejt Shogerise ge ndahet ashtu edhe kundrejt te gjitha paleve te treta.

il Aksionaret e Shogerise ge do te Ndahet do te behen aksionare te Shogerive pritese te
themeluara rishtazi sipas pjesemarrjes se percaktuar me poshte.

lii.  Shogeria ge Ndahet do te konsiderohet si e prishur dhe do te crregjistrohet pa likujdim
nga QKR.

1.6 Te Dhenat Tregtare Te Shogerive pritese te themeluara rishtazi

a.

b.

C.

Statutet e Shogerive pritese te themeluara rishtazi jane statutet e miratuara sipas vendimeve te
Bordit te AMF nr. 126 dhe nr. 127 date 24.08.2016.

Statute e Shogerive pritese te themeluara rishtazi do te hyje ne fugi ne Daten e Hyrjes ne Fugi,
Administratoret e Pergjithshem te shogerive pritese te themeluara rishtazi do te jene si me
poshte:

Shogeria Pritese Insig sha. - Z. Erald Hysa, shtetas shqiptar, lindur né Tirang, me daté 10.11.1980,
mbajtés i letérnjoftimit me nr. 025484041,

Shogeria Pritese Insig lete sha. — Znj. Elvana Mino, shtetase shqiptare, lindur ne Tirane me date
16.07.1967, mbajtese e ID me nr. 024473069

Anetaret e Keshillit Mbikegyres te Shogerive pritese te themeluara rishtazi te miratuara sipas

vendimit te AMF nr. 155 dhe nr. 156 date 29.09.2016, do te jene personat e meposhtem:




1- Zoti Vasil Pilo - Kryetar
2- Zoti Rexhep Mejdani - Anetar
3- Zoti Thanas Xhillari - Anetar
¢. Do te themelohet nje Komitet | Brendshem Kontrolli i Shogerive pritese te themeluara rishtazi

anetaret e te cilit do te emerohen nga Keshilli Mbikgyres ne mbledhjen e pare pas emerimit.

2 Pasoja Te Tjera Te Ndarjes
2.1 Pasojat E Ndarjes Mbi Aksionet E Shogerise Qe Ndahet

a. (e nga Data e Hyrjes ne Fugi si pasoje e realizimit te Ndarjes dhe pa gene nevoja per veprime te

tjera, aksionet e Shogerive ge Ndahet do pushojne se ekzistuari pa kunderpagese,

b.  Ce nga Data e Hyrjes ne Fugi si pasoje e realizimit te Ndarjes dhe pa gene nevoja per veprime te
tjera, aksionet e Shogerise ge do te Ndahet do te kembehen automatikisht me aksione te

Shogerive pritese te themeluara rishtazi ne njejten pergindje:

c. Cenga Data e Hyrjes ne Fugi, kapitali aksionar i Shogerive pritese te themeluara rishtazi do te te jete:

Shogeria Pritese Insig sha.

Aksionari ' INri i aksioneve te % ne kapital Viera e aksioneve te
zoteruara | zoteruara ne lek '
Eurosig sha. 1.083,83 ‘mu 650.000.000

Shogeria Pritese Insig Jete sha.

ksionari Nr. i aksionevc te % ne kapital |Vlera e aksioneve te
zoteruara zoteruara ne lek
Eurosig sha. 5lg,éﬁ_.“._“m_m_m-_ 100 3?DE]UG.UDG,E-!E- -




d.

Aksionari i Shogerise ge ndahet pranon transferimin e aseteve te Shogerive pritese te themeluara
rishtazi tek Shogeria ne kembim te aksioneve te Shogeritese te percaktuar me lart.

Te drejtat lidhur me cilesine e aksionarit te Shogerise Perthithese dhe aksionet e Shogerise
Perthithese do te jene ato ge jane percaktuar ne Statute e Shogerive pritese te themeluara
rishtazi te miratuara nga ana e AMF dhe ge bashkengjiten kesaj Marreveshjeje Ndarje.
Aksionaret e Shogerise ge Ndahet do te kene te drejta pjesemarrjeje ne fitimet e pashperndara
te Shogerise ge Ndahet per periudhat perpara Dates se Hyrjes ne Fugi. Aksionaret e Shogerive
pritese te themeluara rishtazi do te kene te drejta pjesemarrjeje ne fitimet e pashperndara (nese
ka) te Shogerise ge Ndahet per periudhat perpara Dates se Hyrjes ne Fugi ne perputhje me

piesemarrjen e tyre ne kapital perpara Dates se Hyrjes ne Fugi,

2.2 Pasojat E Ndarjes Mbi Punonjesit E Shogerise Qe Do Te Ndahet

Muk parashikohet ge te kete shkurtime te asnje punonjesi per shkak te ndarjes keshtu ge ndarja nuk do

te kete efekt mbi punonjesit. Kontratat e punes do te rilidhen me te njejtat kushte nga shogerite Pritese.

Duke gene se brenda Shogerise do te Ndahet ka patur nje department ge merrej kryesisht dhe vetem

me produktet e jetes, eshte parashikuar ge ky department do te kaloje | gjithi ne kompanine Pritese

Insig Jete sha. Po ashtu nje pjese e stafit mbeshtetes do te kaloj prane shogerise Insig Jete sha., ge

kansiston ne specialist nga Dep. | Finances, Dep. IT, Dep. Riskut dhe aktuaristikes, Dep. Juridik, Dep.

Auditit etj,

2.3 Pascjat E Ndarjes Mbi Kreditoret E Shogerive Qe Ndahen

a.

5i me siper duke filluar nga Data e Hyrjes ne Fugi, te gjitha detyrimet e Shogerise ge ndahet do
t'i kalojne Shogerive pritese te themeluara rishtazi. Per shkak te ligjit, detyrimet ge lidhet me
demet e jetes do ti kalojne shogerise Pritese Insig Jete sha., ndersa detyrimet ge lidhen me demet
e jo-jetes do ti kalojne shogerise Pritese Insig sha.

Pa cenuar sa me siper, Shogeria ge do te Ndahet dhe perfagesuesit e saj marrin persiper dhe
garantojne se ata do t'i leshojne cdo kreditori eventual ge paraget nje pretendim kundrejt
Shogerise ge do te Ndahet brenda afateve te percaktuara nga Neni 221 i Ligjit Tregtar {cdo dhe

te gjitha garancite e parashikuara ne kete nen).




2.4 Privilegje Te Caktuara Per Administratoret, Keshillin Mbikgyres Ose Ekspertet Kontabel

Administratoret dhe Anetaret e Keshillit Mbikgyres si edhe ekspertet kontabel te Shogerive ge do te

Bashkohen nuk do te perftojne privilegje te vecanta si rrjedhoje e Ndarjes.

3. Deklarata dhe Garanci

Shogeria ge ndahet deklaron dhe garanton se:

a.

Kompetencat dhe zbatueshmeria. Perfagesuesit e Shogerise ge ndahet kane kompetencat dhe
autoritetin e duhur per te nenshkruar kete Marreveshje Ndarje. Po ashtu Shogerite Pritese do

themelohen dhe ekzistojne ne perputhje me legjislacionin e Republikes se Shqiperise.

Jo-cenueshmeria. Nenshkrimi dhe leshimi i cdo dokumenti dhe zbatimi i cdo detyrimi sipas kesaj
Marreveshje Ndarje nuk do te rezultoje ne shkeljen e ndonje prej (i) parashikimeve te Statuteve
te Shogerive pritese te themeluara rishtazi ose (i) urdhri apo vendimi te nje gjykata apo autoriteti
i cili ka fugi detyruese per Shogerine ge Ndahen.

Autorizime dhe Lejime. Kjo Marreveshje Ndarje dhe transaksionet ae parashikohen ne te do te

hyjne ne lugi pas miratimit nga Asamblese se Aksionareve te Shogerise ge ndahet, miratimit nga

AMF dhe regjistrimit te Ndarjes prane QKR se bashku me dokumentacionin e kerkuar,

4. Te Ndryshme

.

Nioftimi i klienteve te shogerise ge ndahet: Kjo marreveshije do te publikohet ne fagen web te

shogerise. Secili prej klienteve do te njoftohet me sms dhe/ose email per ndarjen. Asnje prej

klienteve nuk do te kete nevoje te ndryshoje kopjet e kontratave ge ka ne fugi me kompanine ge

do te ndahet. Shogerite Pritese do te konsiderojne te vlefshme secilen prej ketyre kontratave dhe

do te ekzekutojne gjithe detyrimet ge rriedhin prej tyre sipas kushteve kontraktore,

Garanci te tiera. Shogeria ge do te ndahet do te kryeje ato akte dhe do te leshoje ato dokumente

ge do te jene te nevojshme per te plotesuar dhe per te bere te vlefshme parashikimet e kesaj

Marreveshjeje Ndarje.

Lista e Shtojcave. Me poshte jane Shtojcat ge i bashkengiten dhe ge jane pjese perberese e

Marreveshjes se Ndarjes:

Shtojca 1 - "Raporti | Detajuar i Ndarjes”




Shtojca 2 - “Pasqyrat Financiare Vjetore dhe Raportct Vietore te Pasurise se Insig per vitet
financiare 2013, 2014 dhe 2015"
Shtojca 3 - "Statutet e Shogerive pritese te themeluara rishtazi”
Shtojca 4 - “Raporti | Eksperteve mbi Ndarjen”
d. Kopjet. Kjo Marreveshje Ndarje do te nenshkruhet ne 6 kopje dhe secila prej tyre do te
konsiderohet nje kopje origjinale dhe te gjitha se bashku do te perbejne nje instrument te vetem.

¢. Giuhet. Kjo Marreveshje Ndarje nenshkruhet ne gjuhen ne gjuhen Shgipe.

Tirane me 23.12.2016

Shogeria ne proces ndarje

Insig sha.
Erald Hysa

Drejtor | Pergjithshem

Miratuar pa verejtje

Administratoret e Shogerive pritese te themeluara rishtazi

Insig sha. Insig Jete sha,
Erald Hysa T
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Nrg&)_z::prot Date 2_3_ / _/_Z/ 2016

ASAMBLEJA E PERGJITHSHMEE AKSIONAREVE

VENDIM
Nr.5,dt.25 / /C /2016

PER
EMERIMIN E ADMINISTRATORIT TE “INSIG” SH.A SHOQERI SIGURIMI JETE
DHE ADMINISTRATORIT TE “INSIG”SH.A SHOQERI SIGURIMI JO-JETE

Sot né Tirané, me date £3_//C /2016, né orén 12:00, né seliné e shogérisé “Insig”, sha,
me adresé Njesia Bashkiake nr.7, Rruga e Kavajes, nr.116, u paragit perfagesuesi Ligjor,
i “Eurosig” sha, z.Xhevdet Kopani, né zbatim té neneve 17, 20, 25 pika 1 te ligjit
52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”, neni 135 pika c té ligjit nr.9901
daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, nenit 3 té Rregullores “Pér
procedurén, afatet dhe dokumentacionin e nevojshém/shtesé pér miratimin e emérimit
dhe riemérimit t&é anétaréve t& Késhillit té Administrimit/Mbikéqyrés,
Administratorit/ Anétarit té Bordit té Drejtoréve té shogérise sé sigurimit” ndryshuar
me Vendim Bordi nr.39 daté 31.03.2016, nenit 4 pika 6 t& “Rregullores pér mbajtjen,
ményrén, afatet e raportimit dhe njoftimit periodik né AMF nga shoqérité e sigurimit”,
né pérfundim me unanimitet té ploté,

VENDOSL

1. Emérimin e z. Erald Hysa, Administrator té “Insig” sh.a, shoqéri sigurimi Jo-Jete
duke filluar nga data £.3 // T_/2016.

2. Emérimin e znj.Elvana Mino Administrator i shogérise “Insig Jete”sh.a duke

filluar nga data £3/_/C /2016

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

AKSIONARET:
“EUROSIG”7/SHA




